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خواهش یک نماینده از مردم 
درباره انتخابات

خبر آنلاین: نماینده نزدیک به جبهه پایداری در مجلس در واکنش به اینکه بسیاری 
از رهبران اصول گرا بر این باور هستند که مجلس آینده باید انقلابی تر شود، به منبیان 
می گوید: دیگر مثل این مجلس گیرمان نخواهد آمد به عبارت دیگر مانند مجلس یازدهم 

نه نصیب نظام خواهد شد و نه نصیب قالیباف.
حسین جلالی، نماینده نزدیک به جبهه پایداری در مجلس شورای اسلامی گفت: بنا 
نیست مجلس آینده انقلابی تر شود چرا که تکیه مجلس آینده بر نمایندگان نیست بلکه 
تکیه مجلس آینده بر حضور مردم است. به عبارت دیگر اگر پیش از این مرکز ثقل این 
بود که نماینده دست پاک انقلابی وارد مجلس شود، در حال حاضر پیروزی نظام در گرو 
حضور مردم است. در حقیقت اگر نظام قوی باشد مجلس هم قوی خواهد بود، اگر مردم 
در انتخابات حضور نداشته باشند ولو نمایندگان انقلاب هم وارد مجلس شوند به دلیل 
اینکه پشتوانه مردمی ضعیف است آن مجلس، مجلسی در تراز نظام نخواهد بود. بنابراین 

نمایندگان باید مصالح و منافع خود را فدای مصالح ملی که حضور مردم است، کنند.
وی افزود: به این ترتیب که در تبلیغات خود سیاه نمایی نکنند، ناامیدسازی نکنند، 
تخریب رقیب که منجر به ناامیدی مردم شود را انجام ندهند چرا که این دفعه نظام راه را 
برای حضور سلایق مختلف در انتخابات باز گذاشته، در حقیقت تفکرات مختلف پای کار 
آمدند برای اینکه مردم بتوانند حضور داشته باشند. بنابراین در انتخابات مجلس دوازدهم 
حضور مردم برای ما اهمیت دارد و نمایندگان باید به این رویکرد وارد صحنه شوند که ما 

چه وارد مجلس شویم و چه وارد مجلس نشویم، پیروز هستیم.
جلالی ضمن تأکید بر اهمیت حضور مردم در انتخابات مجلس دوازدهم تصریح کرد: 

ما باید با انگیزه وارد انتخابات شویم که یا وارد مجلس شویم یا پای نظام اسلامی قربانی 
شویم لذا در انتخابات این دوره باید چنین نگاهی وجود داشته باشد. نکته دیگر این است 
که دیگر مثل مجلس گیرمان نخواهد آمد به عبارت دیگر مانند مجلس یازدهم نه نصیب 

نظام خواهد شد و نه نصیب قالیباف.
آمد،  نخواهد  کار  روی  دیگر  مجلس  این  مثل  نظر  چه  از  اینکه  به  واکنش  در  او 
خاطرنشان کرد: دیگر مجلسی که جوان، پر تحرک، پرانرژی، همسو، هم  فکر و انقلابی 
باشد نخواهد آمد. به همین دلیل ما همه توان خود را برای حضور مردم به کار گرفتیم 

نه خالص سازی.
جلالی در پاسخ به اینکه شما به حضور جناح های مختلف در انتخابات مجلس دوازدهم 
اشاره کردید، آیا اصلاح طلبان از اقبال لازم برای حضور در انتخابات برخوردار هستند، یادآور 
شد: در حال حاضر منعی برای حضور اصلاح طلبان در انتخابات مجلس دوازدهم وجود 
ندارد چرا که این دفعه تنوع سلایق و همه جریان های سیاسی در انتخابات حضور دارند 
منعی برای اصلاح طلبان در انتخابات وجود ندارد. به نظر بنده لازمه حضور حداکثری مردم 
این است که قدرت اختیار و انتخاب، مقداری نامحدود و وسیع باشد مردم در انتخابات 
مجلس دوازدهم هیچ حجتی برای عدم مشارکت ندارند چراکه از هر طیفی در انتخابات 
حضور دارند و مردم هر سلیقه ای را بخواهند انتخاب کنند، وجود دارد. بنابراین بنده از مردم 
خواهش می کنم به هر کسی می خواهند رأی بدهند اما پای صندوق رأی حاضر شوند. مهم 
نیست مردم چه کسی را انتخاب می کنند چراکه اولویت ما حضور مردم پای صندوق رای 

است و اولویت دوم انتخابات بهترین ها است.
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سخنان جدید وزیر نفت 
درباره رفع تحریم

خبر آنلاین: وزیر نفت با تاکید بر این که دیگر خبری از 
مسدود شدن پول محموله های نفت خام فروخته شده و 
انبار شدن میعانات گازی نیست، گفت: به اذعان سناتورهای 
آمریکایی هیچ گونه تخفیف یا رفع تحریمی در زمینه فروش 
و صادرات نفت ایران انجام نشده، بلکه تحریم های تازه هم 

اعمال شده است.
مُهر  اداری شهرستان  شورای  نشست  در  اوجی  جواد 
که همزمان با سفر رئیس جمهور و هیأت دولت به استان 
فارس انجام شد، افزود: به ازای تولید هر ۱۰۰ بشکه نفت و 
میعانات گازی در دولت سیزدهم ۷۸ بشکه کشفیات جدید 

انجام شده است.
وی همچنین با اشاره به کشف مخزن جدید شاهینی 
با حجم تخمینی ۲۲ تریلیون فوت مکعب ذخیره گاز در 
مُهر،  استان فارس و در محدوده شهرستان های لامرد و 
اظهار کرد: این مخزن بزرگترین ذخیره گازی کشور در 
این  لرزه نگاری های  براساس  و  می آید  شمار  به  خشکی 

مخزن از میدان گازی کنگان نیز بزرگتر است.
وزیر نفت تصریح کرد: تولید نفت در آغاز به کار دولت 
سیزدهم ۲.۲ میلیون بشکه بود در حالی که اکنون این 
شاخص به بیش از سه میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه رسیده 
و تا پایان امسال رکوردهایی تازه تر در این زمینه خواهیم 

داشت.
وی با تاکید بر این که طی ۲ سال اخیر به متخصصان صنعت 
نفت ایران میدان داده شد و آنان توانستند پروژه های نیمه کاره 
زیادی همچون فاز ۱۱ پارس جنوبی را به سرانجام برسانند، 
افزود: فاز دوم پالایشگاه آبادان، پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی، 
طرح های جمع آوری گازهای همراه غرب و شرق کارون و چند 

مورد دیگر در همین مدت انجام شده است.
حجم  با  شاهینی  جدید  مخزن  کرد:  تصریح  اوجی 
تخمینی ۲۲ تریلیون فوت مکعب ذخیره گاز در استان 
مُهر کشف  و  لامرد  محدوده شهرستان های  در  و  فارس 
شده است که این مخزن بزرگترین ذخیره گازی کشور 
در خشکی به شمار می آید و براساس لرزه نگاری های این 

مخزن از میدان گازی کنگان نیز بزرگتر است.
وی با تاکید بر این که دیگر خبری از مسدود شدن پول 
محموله های نفت خام فروخته شده و انبار شدن میعانات 
آمریکایی،  سناتورهای  اذعان  به  گفت:  نیست،  گازی 
و  فروش  زمینه  در  تحریمی  رفع  یا  تخفیف  هیچ گونه 
صادرات نفت ایران انجام نشده بلکه تحریم های تازه هم 

اعمال شده است.
اوجی با اشاره به سابقه ۲۲ ساله طرح توسعه فاز ۱۱ 
غیورمردان  همت  به  افزود:  جنوبی،  پارس  گازی  میدان 
صنعت نفت، این پروژه در دولت سیزدهم چهار سال زودتر 

از برنامه به مرحله تولید رسید.
وزیر نفت همچنین به حمله سایبری به سامانه توزیع 
فرآورده های نفتی در آبان  سال ۱۴۰۰ اشاره کرد و گفت: 
در همان سال همکاران من بابت این موضوع و مواردی 

همچون ناترازی گاز رشادت های زیادی به خرج دادند.
عرضه  جایگاه های  به  سایبری  حمله  در  گفت:  وی 
از خودگذشتگی  نفت  کارکنان صنعت  و  مردم  سوخت، 
زیادی داشتند، خوشبختانه این حادثه طی ۲ روز مدیریت 

شد.
همه  سیزدهم  دولت  در  کرد:  تصریح  اوجی 
به صورت  رئیس جمهور  شخص  حتی  دست اندرکاران 

و  هستند  کار  پای  مردم  به  خدمت  برای  شبانه روزی 
اتفاق های خوبی در زمینه پروژه های عمرانی و صنعتی در 

کشور در اوج تحریم ها در حال رخ دادن است.
پالایشگاه  نخست  بخش  افتتاح  به  اشاره  با  وی 
کوچک مقیاس برای پالایش میعانات گازی در شهرستان 
مُهر، گفت: تولید نفتا، نفت سفید، گازوئیل و بنزین در 
و  است  اهمیت  حائز  بسیار  کشور  برای  کنونی  شرایط 
ارزش افزوده زیادی را نصیب سرمایه گذار و کشور می کند، 
امیدواریم بخش دوم این پالایشگاه هرچه زودتر راه اندازی 

شود.
وزیر نفت با اشاره به وجود میدان گازی ارم در نزدیکی 
شهرستان لامرد، اظهار کرد: اجرای طرح توسعه میدان ارم 
در این منطقه اشتغال ایجاد خواهد کرد. بنابراین با توجه 
به اکتشاف های جدید سرمایه گذاران در این منطقه به هیچ 

عنوان نگران خوراک نباشند.
اوجی با یادآوری این که وزارت نفت در هشت سال دولت 
پروژه های  زمینه  در  ریال  میلیارد  هزار  تنها ۲۰  گذشته 
مسئولیت اجتماعی هزینه کرد، تصریح کرد: در ۲ سال 
اخیر ما بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در این زمینه 

سرمایه گذاری کرده ایم.
وی با اشاره به تحولات اخیر در منطقه خاورمیانه، گفت: 
پیش بینی می شود قیمت نفت در بازارهای جهانی به ۱۰۰ 
دلار برای هر بشکه برسد. وزیر نفت در ادامه با بیان این که 
در ۷۰ سال اخیر رژیم صهیونیستی در فلسطین دست به 
هر جنایتی زده است، گفت: در حمله اخیری که مجاهدان 
فلسطینی انجام دادند هیمنه این رژیم و سازمان اطلاعاتی 

آنها )موساد( فرو ریخت.
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سکوت سعید جلیلی شکست
ایران آنلاین: سعید جلیلی با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه بیان کرد: 
بمب ها و موشک های اسرائیل بر سر مردم بی گناه غزه رسوایی شعارهای حقوق بشری 

اروپا و آمریکا به حد ادعای دموکراسی غرب را به رخ می کشد.
سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در دیدار با جمعی از فعالین 
بسیج دانشجویی برخی از دانشگاه های تهران بیان کرد: کسانی که شعار »نه غزه« سر 
دادند امروز نگران سکوت در برابر غزه هستند و همین نشانگر پیشرفت گفتمان مقاومت 
و اثبات حقانیت آن است و دیگر کسی نمی تواند ضرورت دفاع از غزه را انکار کند. ابراز 
نگرانی از سکوت درباره غزه، پیروزی گفتمانی مقاومت و اذعان به غلط بودن شعار »نه 

غزه، نه لبنان« است.
جلیلی با بیان اینکه بزرگترین نگرانی آمریکا و اسرائیل امروز این است که با جبهه ای 
گسترده از مقاومت به پهنای جغرافیای زمین و در عرصه های مختلف روبرو هستند گفت: 
دفاع از مقاومت نه تنها در رسانه که در همه عرصه ها و تصمیم گیری ها باید آثار خود را 
نشان دهد و این جبهه ای است که وظیفه دینی و انقلابی همگانی ایجاب می کند درحد 
وسع به ویژه در عرصه هایی که کاستی و خلائی وجود دارد انجام وظیفه نمایند کمک به 
تصمیم سازی برای پشتیبانی حداکثری و به موقع از مقاومت از جمله این وظایف است.

عضو شورای راهبردی روابط خارجی، دفاع از مقاومت را ازجمله افتخاراتی دانست که 
خداوند به ملت انقلابی ایران ارزانی داشته، وی در ادامه گفت: در کتابی که ماه پیش 
تحت عنوان »استبدال« منتشر شدبه تفصیل توضیح داده شده است چه باید کرد که این 

افتخار از ملت ما گرفته نشود.
وی افزود: خواب خاموش شدن مقاومت هیچگاه تعبیر نخواهد شد و آرزوی دست 

برداشتن از مقاومت برای همیشه بردل مستکبران و حامیان آنها خواهد ماند.
نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی بیان کرد: کسانی که ده ها 
سخنرانی در یک سال اخیر در جمع دانشجویان علیه آمریکا و اسرائیل را بایکوت خبری 
می کردند اکنون خود را مشتاق فریادهای بیشتر نشان می دهند و این خود پیروزی 

منطق مقاومت و غلبه گفتمان آن را می رساند.
سعید جلیلی با بیان اینکه اروپا و آمریکا و مدعیان تمدن غرب ده ها سال است که 
رژیم غاصب، تروریست و کودک کش اسرائیل را به عنوان نمونه لیبرال دموکرات منطقه 
غرب آسیا معرفی می کنند، اظهار داشت: امروز این مدعیان و طرفداران لیبرال دموکراسی 
هستند که باید سکوت خود را بشکنند و نسبت خود را با رژیم کودک کش صهیونیستی 
که از سوی تمدن غرب و اروپا و آمریکا به عنوان نمونه برای لیبرال دموکراسی در غرب 

آسیا معرفی می شود، روشن کنند.
وی با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در غزه بیان کرد: بمب ها و موشک های 
اسرائیل بر سر مردم بی گناه غزه رسوایی شعارهای حقوق بشری اروپا و آمریکا به حد 
ادعای دموکراسی غرب را به رخ می کشد. هر موشکی که اسرائیل بر سر کودکان، زنان 
و مردم بی پناه غزه فرود می آورد، قبل از آنکه خانه فلسطینی ها را خراب کند، بنیان 

صهیونیسم و لیبرال دموکراسی ادهایی تمدن غرب را ویران می کند.
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این نماینده اسرائیل را تهدید به 
حمله نظامی کرد

جماران: علی مطهری، نماینده تهران در مجلس دهم 
در گفتگویی به بیان نکاتی درباره حمله شدید حماس به 

اسرائیل، راه حل فلسطین و ... اشاره کرده است.
مطهری گفت: من معتقدم که اگر اسرائیل بخواهد حمله 
زمینی کند و دست به نسل کشی بزند، نیروهای تحت امر 
ایران باید اعلام کنند که نیروهای خود را وارد عمل خواهند 
کرد؛ نیروهای حزب الله لبنان و سوریه وارد خواهند شد و 

باید قدرت بازدارندگی داشته باشند.
در  دهم  مجلس  در  تهران  نماینده  مطهری،  علی 
به  درباره حمله شدید حماس  نکاتی  بیان  به  گفتگویی 
اسرائیل، راه حل فلسطین و ... اشاره کرده است که بخشی 

از آن را در ادامه می خوانید؛
* امروزه حادثه بسیار مهمی اتفاق افتاده است و یک 
نقطه عطف در مبارزات مردم فلسطین برای آزاد کردن 
سرزمین های خودشان است. برای اولین بار فلسطینی ها 
وارد سرزمین های اشغالی شدند، آسیب جدی به نیروهای 
نظامی صهیونیست ها وارد کردند و عده قابل توجهی از 
پنج  و  هفتاد  اسیر کردند؛ مسئله ای که در طی  را  آنان 
سال اخیر سابقه نداشته است. شاید بیشترین تلفاتی که 
اسرائیلی ها متحمل شدند در سال ۱۹۷۳ بود که مصری ها 
حمله برق آسایی انجام دادند و خط بارلو که آن زمان ادعا 
عمق  وارد  شکستند،  را  است  قابل شکست  غیر  می شد 
خاک اسرائیل شدند، تعداد زیادی از نیروهای نظامی ارتش 

اسرائیل را به هلاکت رساندند و عده ای را اسیر کردند.
* اگر آن جنگ به درستی ادامه پیدا می کرد احتمال 
دیگر  طرف  از  چون  داشت  وجود  اسرائیل  رژیم  سقوط 
سوریه و اردن هم وارد شده بودند و جبهه مصر خوب پیش 
رفته بود اما متأسفانه شوروی که پشتیبان مصر بود، پشت 
این کشور را خالی کرد و مصری ها مجبور به عقب نشینی 
شدند. شاید ضربه ای که گروه حماس و جهاد اسلامی به 
اسرائیلی ها وارد کردند، شباهتی به آن دوره داشته باشد 
اما به این صورت که یک سازمان چریکی این را کار کرده 

باشد، سابقه نداشته است.
* البته حماس وارد سرزمین خود شده است. متأسفانه 
برخی به اشتباه فکر می کنند که حماس به کشور دیگر 
تجاوز  جایی  به  حماس  که  حالی  در  است  کرده  تجاوز 
نکرده بلکه وارد سرزمین خود شده است. صهیونیست ها 
وارد  حماس  کرده اند،  غصب  را  فلسطینی ها  سرزمین 
سرزمین خودش شده و عده ای از نظامیان اسرائیلی را اسیر 
و تعدادی از آنان را به هلاکت رسانده است. در این بین 
ممکن است چند تن از شهرک نشینانِ اشغال گر کشته شده 
باشند؛ شهرک نشینان با علم به اینکه فلسطین، سرزمین 
خودشان نیست، این کشور را اشغال کرده اند و اگر تعدادی 
از این ها کشته شده باشند به نظر من مسئله مهمی نیست 
چون اشغال گر به حساب می آیند. البته حساب کودکان از 
این موضوع جداست. رژیم اسرائیل و غربی ها بسیار روی 
این موضوع تأکید می کنند که عده ای غیرنظامی هم کشته 
یا اسیر شدند؛ لذا باید توجه داشته باشیم که حماس و 

نیروهای  با  شده اند،  خودشان  کشور  وارد  اسلامی  جهاد 
نظامی اشغالگر مبارزه و آنها را اسیر کردند، و ممکن است 
چند غیرنظامیِ اشغالگر هم کشته شده باشند و نباید این 
مسئله بزرگ شود. کسی که خانه اش را گرفته اند وقتی 
حمله می کند، متجاوز نیست چون می خواهد خانه اش را 

پس بگیرد.
* بنابراین، از فضای رسانه ای که ایجاد می شود نباید 
به  باید  علنی  صورت  به  اسلامی  کشورهای  و  بترسند 
البته  فلسطینی ها سلاح برسانند و به آنان کمک کنند. 
وظیفه کشورهای نزدیک تر به فلسطین، بیشتر است. بر 
اساس قاعده  فقهی »الاقرب فالاقرب« آن که نزدیک تر است 
وظیفه بیشتری دارد. لذا کشورهایی که هم مرز با فلسطین 
هستند مثل کشورهای مصر، اردن، سوریه و لبنان وظیفه 
بیشتری دارند، در درجه بعد کشورهای عراق، عربستان، 
یمن و ایران و همه کشورهای اسلامی که در آفریقا هستند 

مثل مراکش و تونس، وظیفه دارند.
علی مطهری: اگر اسرائیل حمله زمینی کرد، ایران هم 
وظیفه  و چین  روسیه  کند/  وارد عمل  را  نیروهای خود 
سلاح  فلسطین  به  اسلامی  کشورهای  دارند/  سنگینی 

برسانند
* )با اشاره به موضع ایران در حوزه سیاسیت خارجی(: 
من معتقدم که اگر اسرائیل بخواهد حمله زمینی کند و 
باید  ایران  امر  تحت  نیروهای  بزند،  نسل کشی  به  دست 
اعلام کنند که نیروهای خود را وارد عمل خواهند کرد؛ 
نیروهای حزب الله لبنان و سوریه وارد خواهند شد و باید 
بی تفاوت  ما  نمی شود  باشند.  داشته  بازدارندگی  قدرت 
باشیم تا حمله شروع شود، سرزمین را از مردم غزه خالی 
کنند و به دنبال نابودی حماس باشند. اینجاست که حتماً 
وظیفه داریم تا اقداماتی که در سال های گذشته انجام شده 
و امکاناتی فراهم شده است، به کار بیاید. قاعدتاً چنین 
تصمیماتی وجود دارد، سفر آقای امیرعبداللهیان به عراق 
و لبنان نشان می داد که هماهنگی ایجاد می شود و آقای 
امیرعبداللهیان اشاره کردند که اگر بنا باشد به غزه حمله 
زمینی صورت بگیرد، سایر جبهه های مقاومت هم فعال 
خواهند شد. مخصوصاً وقتی که آمریکا و انگلیس محکم 
پشت اسرائیل ایستاده اند، ما و سایر کشورهای اسلامی نیز 

وظیفه سنگینی داریم.
* نکته ای که برای من سوال است این است که بعد از 
این همه سال که می دانیم با اندک حمله به سرزمین های 
تاکنون  چرا  می شود  آغاز  اسرائیل  بمباران های  اشغالی، 
فراهم نشده است؟ درست  برای غزه  پدافندی  هیچ گونه 
به  صهیونیست ها  این که  اما  است  سختی  کار  که  است 
راحتی هر جایی که دوست دارند بمباران کنند و مردم غزه 
هیچ پناهی نداشته باشند درست نیست. چرا در طی این 
سال ها هیچ گونه پدافند هوایی برای اهالی غزه ایجاد نشده 
است؟ به نظرم این را باید دنبال کنیم. امیدوارم همه ما به 
وظایف خود عمل کنیم و در نهایت نتیجه خوبی گرفته 
شود، هرچند تا اینجا هم واقعاً پیروزی بزرگی برای مردم 

فلسطین بوده است.
* )با اشاره به راه حل درباره فلسطین(: این طوفان ها 
باید همچنان ادامه داشته باشد تا دنیا به راه حلی که ایران 
سال ها قبل برای موضوع فلسطین پیشنهاد کرد، برسد و 
تن دهد. بسیاری از کشورها این راه حل را قبول دارند، اما 
غربی ها و در رأس آنها آمریکا و انگلیس مایل هستند که 
غده سرطانی اسرائیل همچنان در قلب جهان اسلام باقی 
باشد و ملت های مسلمان دائم مشغول به آن باشند. لذا 
این ها زیر بار نمی روند؛ با اینکه می دانند راه حل عادلانه 
فلسطین، راهی است که ایران پیشنهاد کرده است ولی زیر 
بار نمی روند و می خواهند که اشغال همچنان باقی باشد و 

این نقطه نزاع در وسط کشورهای اسلامی پابرجا بماند.
* من معتقدم که در این ماجرا روسیه و چین هم وظیفه 
سنگینی دارند. البته تا الان مواضع این دو کشور تا حدی 
بد نبوده و تا حدودی از مردم فلسطین حمایت کرده اند، 
اما با توجه به قدرت نظامی روسیه و چین باید تأثیرگذاری 
بیشتری داشته باشند چون آمریکا و انگلیس به صورت 
صریح وارد شدند روسیه و چین هم باید قدرت بازدارندگی 

داشته باشند.
* راه حل ایران همچنان که بارها گفته شده این است 
که همه آوارگان فلسطین از کشورهای لبنان، اردن، سوریه، 
مصر، اروپا و ... به سرزمین خود برگردند؛ این ها به اضافه 
عرب های فلسطینی که از سال ۴۸ در سرزمین اشغالی 
حضور دارند و برخی یهودیانی که بومی هستند، در یک 
انتخابات شرکت کنند؛ هر فلسطینی هر رأی داشته باشد 
مهاجران  درباره  و  کنند  تعیین  را  خود  حکومت  نوع  و 
تصمیم گیری شود. حکومت درباره مهاجران اروپایی که از 
سال ۱۹۴۸ به بعد از کشورهای لهستان، روسیه، تایلند، 
شده اند  فلسطین  سرزمین  وارد  مجوز  بدون   ... و  برزیل 
تصمیم بگیرد و تکلیف آنها مشخص شود که آیا صاحبان 
اصلی فلسطین حاضرند که در کنار این ها باشند یا اینکه به 
مرور به سرزمین های مادری خود برگردند. این یک روش 

کاملًا دموکراتیک است، اما غربی ها زیر بار آن نمی روند.
* لذا اگر طوفان هایی مثل طوفان الاقصی بارها تکرار 
شود بالاخره مجبور می شوند تا این راه حل را قبول کنند.
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انتقاد تند نماینده مجلس 
از وضع دولت رئیسی

رویداد۲۴: اسماعیل حسین زهی نماینده خاش می گوید: با این وضعیت معیشتی مردم و 
شرایط اقتصادی که بر کشور حاکم است، می بینیم که دولت آمار هایی را می دهد که خلاف 
واقع است. حتی آمار های بانک مرکزی و سازمان مرکز آمار با آمار های دولت متفاوت است.

اسماعیل حسین زهی نماینده خاش و عضو کمیسیون عمران مجلس در گفت وگو با 
رویداد۲۴ از شرایط مدیریت دولت در حوزه اقتصاد انتقاد کرده است که در ادامه می توانید 

مهمترین بخش های این مصاحبه را بخوانید.
تبلیغات  ایام  در  شود  رئیس جمهور  اینکه  از  پیش  رئیسی  آقای   *
امیدوار کرد،  آینده  به  را  از مردم  ریاست جمهوری، شعار هایی سر داد که خیلی 
خرداد  از  پیش  تا  که  ایران  در  هم  مذهبی  اقلیت های  از  بسیاری  که  طوری  به 
واسطه  به  و  شدند  صحنه  وارد  می دادند،  رای  دیگر  تفکر  با  افرادی  به   ۱۴۰۰
وعده هایی که آقای رئیسی داد، به او رای دادند تا معیشت شان از شرایط سختی 
که داشت، عبور کند. اکنون پس از گذشت بیش از دو سال از عمر دولت آقای 
کف  در  موضوع  این  و  شد  هم  بدتر  حتی  که  نشد  بهتر  وضع  تنها  نه  رئیسی، 

بازار به وضوح دیده می شود. خیابان و 
* تهیه اقلام خوراکی برای مردم بسیار سخت شده است؛ به طور مثال قیمت یک شانه 
تخم مرغ افزایش چشمگیری داشته یا قیمت مرغ از کیلویی ۱۷ هزار تومان به ۸۰ هزار 
تومان رسیده است. متاسفانه مرغ از سفره خیلی از خانواده ها به واسطه گرانی بیش از 

حدش، پر کشیده است.
* قیمت گوشت قرمز به قدری بالا رفته که از مدت ها پیش، خیلی از خانواده ها برای 
خرید آن اقدام نکردند. قیمت حبوبات هم افزایش خاصی داشته است و اساسا تورم باعث 

شده بسیاری از مردم از تهیه برخی اقلام اصلی مواد غذایی و خوراکی، خودداری کنند.

آمارهای دولت خلاف واقع است
است،  حاکم  کشور  بر  که  اقتصادی  شرایط  و  مردم  معیشتی  وضعیت  این  با   *
بانک  آمار های  است. حتی  واقع  که خلاف  می دهد  را  آمار هایی  دولت  که  می بینیم 
مرکزی و سازمان مرکز آمار با آمار های دولت متفاوت است؛ چیزی که امروز مردم در 
زندگی شان احساس می کنند این است که وضعیت شان به لحاظ اقتصادی به نسبت 

گذشته، بدتر شده است.
* روزی که دولت می خواست ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کند ما در مجلس مخالف این 
کار بودیم، ولی دولت مصر بود که این کار انجام شود و حتی قول داد با حذف ارز ترجیحی، 
قیمت اجناس را براساس نرخ مصوب شهریور ۱۴۰۰ حفظ کند، موضوعی که نه تنها 

صورت نگرفت که شاهد بدتر شدن اوضاع هم بودیم.
* کمتر از دو سال از عمر دولت سیزدهم باقی مانده و ضرورت دارد دولتمردان کاری 
کنند تا رضایت عمومی ایجاد شود، مخصوصاً که پول های بلوکه شده کشور که قابل 
ملاحظه هم است، آزاد شده و انتظار سرمایه گذاری از دولت می رود که در نهایت اوضاع و 

احوال اقتصادی مردم تا حدی بهبود پیدا کند.
* ناهماهنگی تیم اقتصادی دولت آقای رئیسی مشهود است. اگر افراد کاربلد و متخصص 
در راس امور دولت قرار بگیرند، شک نکنید که شرایط اقتصادی تا حد قابل توجهی به نفع 

مردم تغییر پیدا خواهد کرد.
* برخی می گویند عوامل خارجی تاثیر زیادی بر اقتصاد کشور گذاشته است. من با این 
حرف مخالفم، چون ما چهار دهه است که تحریم هستیم و این مسئله، موضوع جدیدی 
نیست. وضعیت نامساعد اقتصادی کشور، ریشه در عوامل داخلی دارد و مولفه های خارجی 

کاملًا فرع بر موضوع هستند.
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کنایه تند وزیر احمدی نژاد
 به آخوندی از تریبون مجلس

ایرنا: نیکزاد، وزیر راه و شهرسازی دولت احمدی نژاد و نایب رئیس این روزهای 
مجلس در جریان صحن علنی امروز کنایه ای را به عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی 
دولت روحانی زد. نمایندگان مجلس در ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق برنامه 
هفتم توسعه در نشست علنی امروز شنبه ۲۲ مهر ماه وارد بررسی ماده ۴۹ این لایحه 

ذیل فصل توسعه مسکن شدند.
حسینعلی حاجی دلیگانی در مخالفت با این ماده اظهار کرد: اصل موضوع کاملا 
درست است و حتی قانون جهش تولید مسکن در سال ۱۴۰۰ تصویب شد اما بررسی ها 
نشان می دهد ۸۰ درصد این قانون اجرا نشده است، رهن و اجاره و خرید و فروش بسیار 
بالاست بانک ها هم هیچ تسهیلاتی نمی دهند این جدول در ماده ۴۹ لایحه برنامه چند 
ایراد دارد مثلا کاهش زمان دسترسی به مسکن به ۱۲ سال، مبدأ این ۱۲ سال از چه 
زمانی است؟ مسکن حمایتی در شهرها دیده نشده که باعث مهاجرت روستاییان به شهر 

می شود. این جدول چندان دقیق نیست و با اعداد آن مخالفم.
بنا به روایت ایرنا، علی نیکزاد در حمایت از این ماده اظهار کرد: در دولت روحانی یک 
آقایی ساخت مسکن را مزخرف خواند و الان داریم نتیجه آن را می بینیم که دسترسی 

به مسکن رؤیا شده است.
این بخش از اظهارات نیکزاد کنایه ای به وزیر راه و شهرسازی، بود که در دوران 

وزارتش در بازدید از فرودگاه مهرآباد نقدهایی رو به مسکن مهر وارد کرده بود.
داود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در این باره اظهار داشت: ما در لایحه 
دولت گفته بودیم که واحدهای ناپایدار در طول برنامه به ۴۰ درصد برسد در حال حاضر 
۴۶ درصد است ۲.۹ میلیون واحد ناپایدار در بافت فرسوده داریم لذا درخواست داده ایم 
تا سالی ۱۰۰ هزار واحد در سال در بافت فرسوده نوسازی شود که از ۴۶ به ۴۰ درصد 
کاهش می یابد اما در جدول کمیسیون تلفیق آمده که از ۴۶ به ۲۰ درصد کاهش یابد 

اولا این تکلیف سنگین است چون مردم باید واحدهای خود را نوسازی کنند بنابراین 
تکلیف کمیسیون تلفیق برنامه سنگین است و باید سالی ۳۵۰ هزار واحد نوسازی شود 
که این هدف گذاری عملا محقق نمی شود و برنامه را غیر واقعی کرده است. اگر بناست 
که ۴۶ به ۲۰ درصد کاهش یابد، هدف گذاری دیگر ۱۰۰ هزار واحد نباید باقی بماند و 
به ۳۵۰ هزار واحد تغییر کند .منظور افزود: امکان افزوده شدن هدف گذاری های دیگر 

هم در کمیسیون تلفیق وجود دارد.
اقبال شاکری عضو کمیسیون تلفیق برنامه درباره این ماده و جدول آن گفت: اهداف 
این جدول متناسب با واقعیت های روز است در حال حاضر میزان دسترسی به مسکن 
برای یک خانه متوسط در محله متوسط شهر ۱۷ سال است که تا پایان برنامه به ۱۲ 
سال برسد در حال حاضر بافت های ناکارآمد ۴۵ درصد است و دولت می خواهد به ۴۰ 

درصد برسد که یک نوع ترک فعل است لذا ما آن را به ۲۰ درصد تغییر دادیم.
قالیباف رئیس مجلس نیز گفت: درخواست دولت ۷.۵ سال بوده که در کمیسیون 
به ۱۲ سال تغییر کرده است. شاخص دسترسی به مسکن یک نرُم جهانی دارد یا باید 
کاری کنیم که قدرت خانواده بالا برود یا اینکه به مردم اینقدر سوبسید بدهیم که ظرف 
۱۰ سال خانه دار شود اما الان با این حقوق ها خانه دار شدن یک آرزوست؛ در بخش 
بافت فرسوده هم باید نفوذناپذیری و ریزدانه ها هم دیده شود در حال حاضر به دلیل 
نفوذناپذیری امکان بازسازی نیست و به کوچه های آشتی کنان معروف است. این جدول 

هم شکلی ایراد دارد و هم محتوایی.
در نهایت این ماده و جدول آن به کمیسیون تلفیق برنامه برگشت که به شرح 
بند ۹  اجرای  زیر است:فصل -۱۱ توسعه مسکن؛ ماده -۴۹ دولت مکلف است در 
سیاست های کلی برنامه هفتم و به منظور تحقق اهداف کمّی زیر مطابق با احکام این 

فصل اقدامات زیر را به عمل آورد:



  شماره  243     آبان  ماه 1402

ماهنـامه اجتماعی، سیاسی، هنری
9

رفراندوم ملی؛ حاکمیت 
فلسطین بر کل فلسطین

موضع رسمی جمهوری اسلامی ایران بر اساس آن چه 
در مجامع جهانی نیز اعلام شده است؛ برگزاری رفراندوم 
ملی با مشارکت همه مردم فلسطین است که منجر به 

استقرار حاکمیت فلسطین بر کل فلسطین می شود.
جمهوری  اصلی  ایده  که  حالی  در  ایسنا،  گزارش  به 
جهان  سراسر  در  فلسطینی ها  همه  از  رفراندم  اسلامی 
پیشنهادی  روز گذشته   ، می باشد  ژریم صهیونیستی  نه 
درباره تشکیل دو دولت مستقل، در ادامه برخی اظهارات 
و  سیستان  در  عبدالحمید  مولوی  سوی  از  حاشیه ساز 
جنایات  به  توجه  بدون  مولوی  شد.  مطرح  بلوچستان 
وحشتناک اخیر صهیونیست ها، دولت اسرائیل را به رسمیت 
شناخته و از خط قرمز جهان اسلام عبور کرده است.  بدون 
توجه به این که به خصوص پس از عملیات طوفان الاقصی 
جهان اسلام همواره تاکید داشته اند که مقاومت این توان 
را دارد  که تا مدت زمانی طولانی به مقاومت در برابر رژیم 
صهیونیستی ادامه دهد؛ چراکه جهان اسلام آن چه در غزه 

می گذر را یک جنایت جنگی می داند.
او گفته است »سابقه دست کم هفتاد سال درگیری 
و جنگ نشان داده که نه مسلمانان و نه اسرائیلی ها قادر 
به حذف هم نیستند و در این شرایط راه حل منصفانه، 
وجود دو دولت مستقل در این منطقه و تشکیل حکومت 
فلسطینی  با مرکزیت بیت المقدس است.« در صورتی که 
حتی برخی مقامات بین المللی و غربی در تماس و گفت وگو 
و  نتانیاهو  افراطی  سیاست های  ایرانی،  دیپلمات های  با 

عملیات  شکل گیری  عامل  را  او  تحریک آمیز  اقدامات 
طوفان الاقصی عنوان کرده اند و معتقدند برخلاف تصور، 

طوفان الاقصی نشان داد که فلسطین همچنان زنده است.
پیروزی  می خواهند  آنها  حامیان  و  صهیونیست ها 
به دست آمده  مردم فلسطین در تحولات اخیر را به گذشته 
برگردانند و یا آن را به زمینه ای برای از بین بردن  مقاومت 
و  آمریکا  مدیریت  و  هدایت  با  رویکرد  این  و  کنند  بدل 

کشورهای غربی دنبال می شود.

مطرح کنندگان »تشکیل دو دولت مستقل« در کارزار 
طوفان الاقصی باید بدانند که وضعیت جاری در فلسطین 
مردم  مشروع  حق  طولانی مدت  انکار  نتیجه  اشغالی 
فلسطین برای تعیین سرنوشت، تجاوزات مداوم اسرائیل 
به مردم فلسطین و سرزمین آن ها، تداوم هتک حرمت به 
اماکن مقدس مسلمانان از جمله مسجد الاقصی و ادامه 

تروریسم توسط رژیم اسرائیل است.
پیش از این محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین پیشنهاد به رسمیت شناختن راهکار تشکیل دو 
کشور فلسطین و اسراییل را مطرح کرده بود، در همان 
زمان ناصیف، عضو فرماندهی سیاسی جنبش حماس در 
واکنش به این اظهارات تاکید کرد که هیچ گونه تعبیری از 
این اظهارات جز عقب نشینی از مواضع اعلام شده نمی توان 
رفتن  بین  از  موجب  شرط ها  این  کردن  مطرح  داشت. 

فضاهای امیدوارکننده ای است که به وجود آمده است.

ناصیف تاکید کرده بود که جنبش حماس با هر آن چه 
که مغایر با منافع و اصول ملی فلسطین باشد و یا به چشم 
پوشی از حقوق تاریخی مردم فلسطین منجر شود، مخالف 
است. حماس با هر گونه راهکاری که حقوق ملت فلسطین 

را ضایع کند مخالف است.
مانند  موضوعاتی  طرح  می رسد  نظر  به  این  بنابر 
تشکیل دو دولت اختلافات جدیدی در خصوص برنامه 
فلسطینی  گروه های  بین  فلسطین  ملی  متحد  دولت 

بوجود آورد.
به  ضمن  ایران  اسلامی  جمهوری  اساس  همین  بر 
همه  برای  خود  از  دفاع  ذاتی  حق  شناختن  رسمیت 
فلسطینی ها بر اساس قوانین بین المللی، بر این باور استوار 
است که مسئله فلسطین تنها با پایان دادن به اشغالگری 
حقوق  همچنین  ایران  اسلامی  جمهوری  می شود؛  حل 
مسلم تعیین سرنوشت توسط مردم فلسطین و از طریق 
برگزاری رفراندوم ملی با مشارکت همه مردم فلسطین که 
مستلزم احیای کامل و حفظ این حقوق است و منجر به 
استقرار حاکمیت فلسطین بر کل فلسطین می شود، را به 

رسمیت می شناسد.
برابر فلسطین  باید استانداردهای دوگانه در  بنابراین   
را کنار گذاشت و بدون تردید قربانیان واقعی را به جای 
امروز  صحنه  چراکه  داد؛  قرار  اولویت  در  تجاوز  قربانیان 
فلسطین و غزه مظلوم یک امتحان تاریخی برای تمامی 

جهانیان بویژه صاحبان تریبون است.
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گزارشی از دوازدهمین 
وز بررسی لایحه برنامه هفتم ر

شورای  مجلس  علنی  ازجلسات  روز  دوازدهمین 
اسلامی برای ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق 
در خصوص جزئیات لایحه برنامه هفتم توسعه برگزار شد.

به گزارش ایسنا، دوازدهمین روز رسیدگی به لایحه 
برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی ایران در جلسات 
ریاست  به  و دوم مهر ۱۴۰۲  بیست  روز )شنبه(  علنی 

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس برگزار شد.
بررسی برنامه هفتم توسعه از روز دوشنبه سوم مهرماه 
در مجلس آغاز شده و نمایندگان طی روزهای شنبه تا 
چهارشنبه هر هفته در دو نوبت کاری صبح و بعداز ظهر 

به بررسی این لایحه می پردازند.
در ادامه بررسی جزییات لایحه برنامه هفتم توسعه در 
دوازدهمین روز، نمایندگان مجلس موارد زیر را به تصویب 

رساندند. 

مصوبات
* با تصویب اجزاء ۱ و ۲ بند خ ماده ۴۸ لایحه برنامه 

به  نسبت  دادند  اجازه  صمت  وزارت  به  توسعه؛  هفتم 
ایجاد شهرک ها و مجتمع های تخصصی در حوزه صنایع 
و روستایی  خلاق و صنایع دستی در محدوده شهری 

اقدام کند.
* با تصویب جزء ۳ بند خ ماده ۴۸ لایحه برنامه هفتم 
توسعه؛ با تشکیل صندوق حمایت از سرمایه گذاری صنایع 
از طریق موسسات  تسهیلات  اعطای  وظیفه  با  کوچک 

مالی و اعتباری موافقت کردند.
برنامه  لایحه   ۴۸ ماده  ذ  بند   ۱ جزء  تصویب  با   *
تولید و  ابزار و تجهیزات  توقیف و ضبط  هفتم توسعه؛ 
بازداشت و حبس مدیرعامل و اعضای هیات  همچنین 
مدیره واحدهای تولیدی در پرونده های حقوقی تا قبل از 

قطعی شدن حکم ممنوع شد.
برنامه  لایحه   ۴۸ ماده  ذ  بند   ۲ جزء  تصویب  با   *
هفتم توسعه؛ نمایندگان واحدهای دارای جواز نوسازی 
واردات  بابت  ورودی  حقوق  پرداخت  از  را  بازسازی  و 

ماشین آلات با فناوری روز دنیا معاف کردند.

* با تصویب اجزاء ۳ و ۴ بند ذ ماده ۴۸ لایحه برنامه 
هفتم توسعه؛ وزارت نیرو مکلف شد امکان صادرات برق 
نیروگاه های  برق  تولید  از  درصد   ۱۲ حداقل  میزان  به 
با  تعاونی  و  خصوصی  غیردولتی،  بخش  جدیدالاحداث 
تامین زیرساخت مورد نیاز را فراهم کند که این مقدار 

سالانه ۴ واحد درصد افزایش پیدا می کند.
* با تصویب جزء ۵ بند ذ ماده ۴۸ لایحه برنامه هفتم 
توسعه؛  وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مجاز به ایجاد 
سکوی ملی شبکه توزیع کالا و محصولات اعم از صنعتی، 

کشاورزی و تجارت الکترونیک شد.
* با تصویب بند ب ماده ۵۰ لایحه برنامه هفتم توسعه؛ 
وزارت راه و شهرسازی مکلف شد که برنامه تولید و عرضه 

مسکن حمایتی را عملیاتی کند.
هفتم  برنامه  لایحه   ۵۰ ماده  پ  بند  تصویب  با   *
به  مسکن  حمایتی  طرح های  سامانه  طریق  از  توسعه؛ 
متقاضیان واجد شرایط برای ساخت مسکن زمین واگذار 

خواهد شد.
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هفتم  برنامه  ماده ۵۰ لایحه  تبصره ۱  تصویب  با   *
تا برای  توسعه؛ وزارت راه و شهرسازی را مکلف کردند 
افزایش ظرفیت سکونتگاهی کشور به منظور ایجاد مسکن 
معیشت محور در روستاها و شهرهای کوچک برنامه ریزی 

و اقدام کند.
* با تصویب بند ت ماده ۵۰ لایحه برناهم هفتم توسعه؛ 
وزارت راه و شهرسازی مکلف شد نسبت به تأمین زمین 
برای اجرای طرح های حمایتی ساخت مسکن یا احداث 
تعاونی و  شهرک های مسکونی توسط بخش خصوصی، 
عمومی غیردولتی با اولویت تعاونی های مردمی اقدام کند.

* با تصویب تبصره ۳ بند ت ماده ۵۰ لایحه برنامه 
هفتم توسعه؛ وزارت راه و شهرسازی را مکلف کردند تا 
در طرح های حمایتی مسکن و بازآفرینی شهری، نسبت 
به تأمین زمین رایگان برای احداث حوزه و نواحی بسیج و 

ایستگاه های رادیویی و تلویزیونی اقدام کند.
برنامه  لایحه   ۵۱ ماده   ۳ الحاقی  بند  تصویب  با   *
هفتم توسعه؛  وزارت راه و شهرسازی ملکف به بهسازی و 
نوسازی سالانه حداقل ۲۰۰ هزار واحد مسکونی روستایی 

با پرداخت تسهیلات ارزان قیمت شد.
توسعه؛   هفتم  برنامه  لایحه   ۵۲ ماده  تصویب  با   *
نمایندگان مشوق هایی برای نوسازی بافت های فرسوده با 

اعمال تحفیف هایی تعیین کردند.
* با تصویب تصویب صدر و بندهای الف و ب ماده ۵۳ 
لایحه برنامه هفتم توسعه؛ وزارت راه و شهرسازی را به 
تکمیل رقومی )دیجیتال(سازی اطلاعات تمامی طرح های 
جامع و تفصیلی کلان شهرها در سامانه طرح های جامع و 

موظف کردند.

ارجاعیات
در ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توسعه، نمایندگان بند د ماده ۴۸ لایحه مربوط به 
تشکیل کارگروهی به منظور صیانت از اراضی با کاربری 
صنعتی در لایحه برنامه هفتم توسعه را جهت رفع ابهام به 

کمیسیون تلفیق ارجاع دادند.
همچنین با موافقت نمایندگان و تصمیم رئیس مجلس 
اجزای ۶ الی ۸ بند ذ این لایحه، مربوط به اختصاص خط 
جهت  دانش بنیان  محصولات  خریداران  برای  اعتباری 

اصلاح به کمیسیون تلفیق برنامه هفتم ارجاع داده شد.
رئیس مجلس تبصره ۲ بند ت ماده ۵۰ لایحه، مربوط 
به تامین مسکن سازمانی مورد نیاز برای کارکنان نیروهای 
مسلح را نیز برای بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع 
کرد و توضیح داد: نیروهای مسلح خودشان زمین لازم 
را داشته و باید تنها به بحث های مربوط به ساخت آنها 

کمک کنیم.

پیشنهادات
درادامه این جلسه، نمایندگان با پیشنهاد محمدصالح 
جوکار برای الحاق یک بند به صدر ماده ۵۰ لایحه موافقت 
کرده و بر این اساس دولت را مکلف کردند تا زمین های 
بافت های  و  شهرها  حاشیه  در  خود  بایر  و  بلااستفاده 
توسعه فضاهای  برای  اختیار شهرداری ها  را در  فرسوده 

فرهنگی و آموزشی قرار دهد.
نمایندگان با پیشنهاد جعفر قادری بند الف ماده ۵۰ 
زمین  ورود  آن  اساس  بر  که  کردند  موافقت  نیز  لایحه 
دستگاه های دولتی به محدوده شهرها برای اجرای طرح های 
تولید مسکن از پرداخت هر گونه عوارض تغییر کاربری، 

سهم خدمات، تفکیک و یا ورود به منافع معاف شد.

تذکرات
برنامه هفتم توسعه  از لایحه  بندی  بررسی  در زمان 
مربوط به اعطای مجوز به بخش خصوصی برای صادرات 
برق رئیس مجلس خاطرنشان کرد: طبق ماده ۱۷ قانون 
مانع زدایی از توسعه برق، وزارت نیرو بعد از اطمینان از 
تامین برق مورد نیاز داخلی و طبق برنامه اعلامی مجوز 
می دهد. پس این بند باعث ایجاد رانت به بخش خصوصی 

نخواهد شد.

قالیباف افزود:الان بخش خصوصی تولیدات برق داشته 
و بدهی دارد و پولش را نمی دهیم، کی قرار است اقتصاد 

برق را حل کرده و بخش خصوصی را وارد کنیم.
در همین ارتباط رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان 
کشورهای  به  انحصاری  صورت  به  برق  صادرات  این که 
منطقه انجام می شود، گفت: در سال نزدیک به یک میلیارد 

دلار درآمد ارزی از صادرات برق به وجود می آید.
مذاکره  اقتدار  با  دولت  اکنون  افزود:  منظور  داوود 
می کند و ما برق را به قیمت بالا و مناسب صادر می کنیم 
و مذاکره  وارد شده  بخواهند بخش غیردولتی  اگر  پس 
کنند قیمت کم می شود و همین مختصر قیمت را هم 

از دست می دهیم.
به  رسیدگی  در جریان  قالیباف همچنین  محمدباقر 
بخش مربوط به مسکن روستایی با انتقاد از عدم مدیریت 
به عنوان  تعیین مجموعه ای  لزوم  بر  واحد در روستاها، 

متولی امور روستاها تاکید کرد.

موضوعات خارج از برنامه
فداحسین  امروز،  علنی  جلسه  از  دیگری  بخش  در 
مالکی در تذکری شفاهی با اشاره به تحولات اخیر در 
غزه هشدار داد: در صورت ادامه عملیات وحشیانه رژیم 
مراتب  به  غزه جبهه جدیدی  مردم  علیه  صهیونیستی 
هوشمندانه تر و سخت تر در برابر این رژیم شکل خواهد 

گرفت.
همچنین محمد صالح جوکار خواستار ورود مجلس 
همکاری  با  دیپلماسی  مسیر  پیمودن  برای  دولت  و 
کشورهای اسلامی به منظور ممانعت از ادامه جنایات رژیم 

صهیونیستی علیه مردم فلسطین شد.
قالیباف هم در پاسخ به تذکر حسینعلی حاجی دلیگانی 
نماینده شاهین شهر درباره تمدید نشدن مهلت اجرای 
این  قانون اساسنامه شرکت ملی پست گفت:  آزمایشی 
باید دوباره تمدید شود؛ اکنون  قانون بلاتکلیف مانده و 

هرگونه دریافتی خلاف قانون است.
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بازخوانی اتفاقات یکسال گذشته

افکار مسموم؛ پشت پرده سریال 
مسمومیت های دانش آموزی

سال  در  دانش آموزان  مسمومیت های  عاملان  اکثر 
۱۴۰۱ یا با گروه های ضدانقلاب خارج کشور در ارتباط 

بوده یا هوادار رژیم صهیونیستی بودند.
در  اتفاقی  آبان ۱۴۰۱  روز ۱۵  در  ایسنا،  گزارش  به 
نور رخ  مدرسه دخترانه حضرت معصومه در شهرستان 
می دهد و دانش آموزی برای به تعطیلی کشاندن مدرسه از 
اسپری گاز فلفل استفاده می کند که در اثر این اتفاق،  ۳۵ 
نفر از دانش آموزان به دلیل مشکل تنفسی به بیمارستان 
منتقل می شوند. مسئول اداره آموزش و پرورش شهرستان 
نور در همان روز تصریح می کند که شایعات مربوط به 
داده  رخ  مدرسه  از  خارج  فردی  توسط  اقدام  این  اینکه 

صحت ندارد.

جرقه جدیدی برای توطئه در ایران توسط دشمن 
شکل گرفت

اما این خبر از چشم سرویس های دشمن پنهان نمی ماند 
و جرقه ای برای یک توطئه جدید برای ناامنی ایران شکل 

انتشار  خبر  زینب،  حضرت  میلاد  سالگرد  در  می گیرد. 
گاز در هنرستان دخترانه نور در قم منتشر می شود. ۱۸ 
دانش آموز با علایم مسمومیت راهی بیمارستان می شوند 
اما پرستاران متوجه می شوند که هرچند دانش آموزان آثار 
مسمومیت دارند ولی آثار هیچ گونه ماده سمی خاصی در 
آنها یافت نشده است بنابراین با استفاده از سرم، اکسیژن 

و داروهای آرام بخش این دانش اموزان مرخص می شوند.
سه هفته بعد در این هنرستان این اتفاق تکرار شد و 
این بار ۵۱ دانش آموز به بیمارستان رفتند. تکرار این اتفاق 
مسئولان آموزش و پرورش قم را نگران کرد. نمونه های 
مورد بررسی در به آزمایشگاه استان ارجاع شد اما هیچ 
گونه آثاری از مواد سمی در بدن دانش آموزان پیدا نشد. 
از ۲۲ آذر که واقعه مسمومیت دوم در هنرستان نور قم 
رخ داده بود تا ۲ ماه بعد هیچ گزارشی از مسمومیت های 

مرموز وجود نداشت.

وقایع  از  خود  روایت  ساخت  دنبال  به  دشمن 

مدارس ایران بود
از سویی گروه های ضدانقلاب تحت حمایت آمریکا 
شب  در  بودند  گرفته  تصمیم  صهیونیستی  رژیم  و 
نشست  برگزاری  با  اسلامی  انقلاب  پیروزی  سالگرد 
شورای  نوعی  شبیه  گروهکی  که  کنند  اعلام  خبری 
دهند.  تشکیل  ضدانقلاب  هدایت  برای  سرکردگی 
آستانه  در  غربی  جاسوسی  سرویس های  همین  برای 
برگزاری این نشست،  یک سری اقدامات برای ایجاد 
در  کشور  تا  کردند  آغاز  اغتشاشات  از  جدیدی  موج 
ورطه آشوب غرق شود. از هشتم بهمن عملیات جنگ 
روانی با نام مسمویت سریالی در مدارس دخترانه آغاز 
می شود. سپس هر روز اخبار از مدارس عمدتا دخترانه 
روزهای  در  اخبار  این  می شود.  منتشر  قم  مدارس  از 
نهم، دهم، دوازدهم، شانزدهم و هفدهم یهمن و بعد 
از مدتی توقف، در روزهای ۲۳،۲۵ و ۲۶ بهمن بهمن 
رسانه های  در  اخبار  این  اسفند  سوم  و  اسفند  اول  و 

ضدانقلاب پخش می شود.
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است.  روایت  یک  ساخت  حال  در  دشمن  واقع  در 
رسانه های ضدانقلاب اینگونه روایت می کنند که جمهوری 
دانش  به  حمله  حال  در  مذهبی  نیروهای  یا  اسلامی 
آموزان دختر شهر قم است. هدف  آنها این است که جرقه 
اغتشاشات را روشن کنند تا والدین دانش آموزان هم وارد 
بنابراین عملیات را  اتفاق نمی افتد  این  اما  صحنه شوند 

گسترده تر می کنند.

نیروهای  از  شبکه ای  سلطنت طلب،  کاربر  دو 
همراه در میان دانش آموزان قم ایجاد کرده بودند

همزمان در مراکز امنیتی ایران، تحقیقات گسترده ای 
درباره منشا این اتفاقات ادامه دارد اما در این تحقیقات 
اما  نمی شود  پیدا  و شیمیایی  مواد سمی  از  هیچ ردی 
پرسش اصلی اینجاست که با توجه به اینکه هیچ آثاری 
از مواد سمی در مدارس وجود ندارد چرا دانش آموزان 
یک  که  است  این  توجه  قابل  نکته  می شوند؟  بدحال 
حساب کاربری مربوط به سلطنت طلبان پیشنهاد می کند 
که موادی از عطاری ها تهیه شود و آن را در مدارس و 
بزنید  با کفش رو ی آن  و  بیندازید  ادارات روی زمین 
برای یک هفته تعطیل شود.  تا پودر شده و آن مکان 
تاریخ این توییت ششم آذرماه یعنی سه روز قبل از اولین 

حادثه در قم است.
برای  زیادی  تلاش  می دهد  نشان  کاربر  این  فعالیت 
تعطیلی مدارس کرده بود و از مخاطبان خود خواسته بود 
فرزندان خود را در روز ۱۳ آبان به مدارس نفرستند. این 
کاربر ارتباط نزدیکی با رژیم صهیونیستی داشت. سرنخ 
بعدی در توییت های یک کاربر دیگر به نام امین پیدا شد. 
صبح روز  واقعه او اشاره به دختر دبیرستانی قم کرد و 
کاربر دیگری همین محتوا را که به قم و به یک دختر 
دبیرستانی مربوط بود را منتشر کرد. امین این پیام را در 
ساعت ۲:۴۱ بامداد منتشر کرده و کاربر دیگر در ساعت 
۶:۵۴ صبح یعنی قبل از وقوع حادثه، آن را بازنشر کرده 

بود.
تحقیقات بیشتر در گفت وگو با دانش آموران و معلمان 
نشان داد این دو کاربر توانسته اند که شبکه ای از نیروهای 
همراه در میان دانش آموزان خصوصا در یکی از مناطق قم 
بوجود آورند. یکی از این کاربران در کانال خود به زبان 
عبری نوشته بود من یک جسد هستم. این گروه برای 
اولین بار در اوایل آبان با یکدیگر هماهنگی و از حضور 
ماه های  در  و  بودند  کرده  امتناع  درس  کلاس های  در 
اغتشاش هم ارتباطات وسیعی با ضدانقلاب خارج از کشور 
و  برانداز  از ضدانقلاب،  بودند. گروه های مختلفی  گرفته 
دانش آموزان  با  اجتماعی  شبکه های  در  سلطنت طلب 

شبکه سازی کرده بودند.

هشتک حمله شیمیایی و حمله بیولوژیکی ایجاد 
شد

در این بین قرار بود که فاطمه رضایی که در قم به 
داده  ارتباط  وقایع  این  به  بود،  درگذشته  بیماری  علت 
با  اما  بود  او شکل گرفته  برای  شود. موج هشتک سازی 
اظهارات خانواده او، این هشتک از بین رفت. در مرحله 
بعد، هشتک حمله شیمیایی و حمله بیولوژیکی ایجاد شد. 
این هشتک ها برای ایجاد خشم جهانی در داخل و اجماع 
جهانی علیه کشور ایجاد شده بود در حالیکه هیچ مدرکی 
برای این حملات وجود نداشت. اکسیژن دانش آموزانی که 
بیماری زمینه ای نداشتند، بالای ۹۵ درصد بود. نوار قلب و 
عکس ریه کاملا طبیعی بود اما افراد دچار سرگیجه، تنگی 
 ، نفس، سوزش چشم، سرفه، سردرد، درد قفسه سینه 

ضعف، بی حالی و استفراغ شده بودند در حالیکه هیچ آثار 
مسمومیت زا وجود نداشت.

در کشورهای مختلف سابقه  هیستیری جمعی 
داشت

مشابه این این اتفاق در دهه های پیشین در کشورهای 
احساس  میلادی  هفتاد  دهه  از  داشت.  وجود  مختلف 
مسمومیت و تهوع در مدارس رواج گسترده یافته بود. در 
سال ۱۹۷۴ دانش آموزان در مدارس مختلفی در آمریکا 
با احساس خارش شدید از مدارس خارج شده و ادعای 
مسمومیت با گازهای مسموم مسموم شدند. در ۱۹۹۰ 
میلادی در کوزوو تعدادی نوجوان دچار احساس بیماری 
شدند بدون اینکه از نظر پزشکی هیچ دلیلی برای ایجاد 
بیماری وجود نداشت. نمونه ای مشابه در کویت، تانزاینا، 
سریلانکا  و  انگلیس  برونئی،  برزیل،  پرتغال،  فلسطین، 
آمده  انگلیسی  متخصصین  گزارش  در  بود.  شده  تکرار 
و  نشده  پیدا  یا هوا  آلودگی در عذا  از  نشانی  بود هیچ 
دختران جوان در برابر این حملات آسیب پذیر ترند و به 
نظر می رسد با نوعی هیستیری روبرو هستیم. منظور از 
هیستری نوعی هراس و وحشت زدگی است که ریشه در 
واقعیت ندارد.  افراد جدا جدا به هیستری مبتلا می شوند 
اما متخصصان به تدریج متوجه شدند در شرایط خاص 
اجتماعی، نوعی هیستری جمعی نیز شکل می گیرد که 
نام بدحالی روان زاد جمعی یا MPI دارد. این هیستری 
جمعی نوعی بدحالی بدون عوامل بیماری است. دختران 
نسبت به این نوع بدحالی روانی و جمعی، آسیب پذیرتر 

هستند.
 ۱۳۹۵ سال  در  جمعی  بدحالی  نمونه  آخرین 
دلیل  همین  به  و  داد  رخ  در هاوانا  آمریکا  سفارت  در 
سفارت  کارمندان  گذاشتند.  سندورم هاوانا  را  آن  نام 
دچار  بیماری،  عامل  وجود  بدون  در هاوانا  آمریکا 
علایم  تدریج  به  و  شدند  تهوع  و  سرگیجه  سردرد 
روسیه،  در  امریکا  سفارت  کارکنان  بین  در  مشابهی 
چین و کشورهای اروپایی پیدا شد. البته در تحقیقات 
سازمان سیا هیچ ردی از مسمومیت پیدا نشد ولی این 
است  ممکن  که  داشت  وجود  سیا  سازمان  در  دیدگاه 
از امواج ماکرویوو برای ایجاد سردرد ایجاد شده است 
اما تحقیقات سری آمریکا نشان داد این آثار ربطی به 

دستگاه فرستنده امواج ندارد.

فضای کشور برای ایجاد بدحالی روان زاد جمعی 
مناسب بود

فضای بعد از اتفاقات سال ۱۴۰۱ فضای مناسبی برای 
وقوع این نوع از بدحالی بود. آمریکا که پیش از این چنین 
تجربه ای را داشت، سعی کرد با دامن زدن به این وقایع، 
بویی  از هر  برای شروع  ایجاد کند.  را  نارضاتی گسترده 
می توانست استفاده شود. در  برخی موارد از بوی ایزوگام 
پشت بام در ساختمان مجاور مدرسه تا بوی تانکری در 
نزدیکی مدرسه استفاده شد. دو اتفاقی که در هنرستان قم 
رخ داد، تست دشمن برای امکان ایجاد این بدحالی جمعی 
بود اما عملیات های سریالی در مدارس با نزدیک شدن به 

تشکیل شورای ضدانقلاب آغاز شد.

در سه ماه، ۳۰۰ نفر بمبک بدبو خریده بودند
تحقیقات افسران اطلاعاتی نشان داد که در برخی موارد 
با تعمد و همکاری شبکه های ضدانقلاب در داخل مدارس 
انجام شده است. البته همه دانش آموزانی که تعمدا وارد 
این عملیات شده بودند، انگیزه سیاسی نداشتند و عده 

زیادی با انگیزه فرار از درس و امتحان اقدام به تمارض 
سه  زمانی  فاصله  در  می داد  نشان  تحقیقات  می کردند. 
ماهه، سیصد نفر اقدام به خرید بمبک بدبود کرده بودند 
که شناسایی آنها نشان داد برخی از آنها با مدارس که 
افشانه های  بودند.  داده است، مرتبط  حوادث در آن رخ 
اشک آور و گاز فلفل نیز مورد استفاده قرار گرفته بود. این 
مواد عامل شروع کننده استفاده  می شد و بعد از اینکه چند 
نفر به علت استشمام این مواد دچار بدحالی می شدند، 
شیوع روانی کلید می خورد. سن افرادی که این نشانه ها را 
داشتند زیر ۲۰ سال و هشتاد درصد هم دختر بودند. در 
خوابگاه دانشجویی دختران احتمال کمتری برای بدحالی 
جمعی وجود داشت و فقط یک درصد دانشجویان دختر 

دچار این بدحالی بودند که همه آنها هم دختر بودند.

سازمان ملل یک برگ سند از حمله شیمیایی در 
اختیار نداشت

اما این بدحالی به جنگ رسانه های هم نیاز داشت. حتی 
سیاستمداران خارجی هم پا به میدان گذاشتند. سیمون 
شرکلیف سفیر انگلیس ادعاهای اثبات نشده ای را مطرح 
کرد و این وقایع را مسمومیت سریالی نامید و پیشگویی 
کرد که پایان ناپذیر است. وزیر خارجه آلمان وارد میدان 
اعلام کرد.  با گاز شیمیایی  را حمله  اتفاقات  این  و  شد 
رئیس کمتیه روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا این 
واقعه را عمدی داست و مدعی استفاده از گاز سمی شد. 
پارلمان اروپا قطعنامه ای صادر کرد و سعی کرد بین این 
اتفاقات و ناآرامی های سال ۱۴۰۱ ارتباط برقرار کند و این 
اتفاقات را مسمومیت برای ساکت کردن دختران و زنان 
ایران دانست در حالیکه سازمان ملل یک برگ سند درباره 

مسمومیت در ایران نداشت.

رسانه های فارسی زبان دنبال ایجاد هراس عمومی 
بودند

عناصر ضدانقلاب در خارج از کشور  آشکارا از شیوه های 
خرابکاری  را  آن  نام  و  گفته  مدارس  در  مسوم سازی 
در  هر چیزی  می گفتند  آنها  می گذاشتند.  شرافتمندانه 
جمهوری اسلامی درست کار می کند را باید خراب کنیم. 
آمران و عاملان ایجاد بدحالی جمعی در مدارس تحت 
پوشش  و حمایت مالی، امنیتی  و روانی رژیم های اروپایی 
و آمریکا بودند. رسانه های فارسی زبان که به جنگ روانی 

دامن می زدند هم دنبال ایجاد هراس عمومی بودند.

و  ترکیبی  حمله  نوجوانان  و  مدارس  به  دشمن 
رسانه ای کرد

حملات  بهانه  به  متعدد  فراخوان های  بین  این  در 
برخی  اما  انجامید  شکست  به  مدارس  به  شیمیایی 
چهره های داخل کشور  شبهات را دامن می زدند و همین 
ادعاها برای رسانه های خارج کشور سوخت تهیه می کرد.  
با این حال سربازان گمنام امام زمان)عج( ضمن کشف 
و  است  داده  رخ  مدارس  در  وقایعی که  بودن  غیرسمی 
ماهیت روان زاد این اتفاقات، عوامل انسانی و شبکه هایی 
که زمینه وقوع این اتفاقات را فراهم کرده بودند را متلاشی 
گروه های ضدانقلاب خارج  با  یا  افراد  این  اکثر   کردند. 
کشور در ارتباط بوده یا هوادار رژیم صهیونیستی بودند یا 
با انگیزه شیطنت و فرار از مدرسه در  برنامه  ایجاد هراس 
جمعی شرکت کرده بودند. این حمله را باید حمله ترکیبی 
و رسانه ای دشمن به مدارس دانست که عامل آن نه یک 
ماده شیمیایی بلکه فضای مجازی و ارتباط نوجوانان با 

شبکه های جاسوسی غرب بود.
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قیمت های نجومی کشنده با دلال بازی 

نوسازی  نیازمند  کشور  که  حالی  در 
ناوگان حمل و نقل جاده ای است اما دلال 
بازی در ترخیص کشنده ها موجب شده 
تا قیمت کشنده ها نجومی شود و کامیون 
نداشته  خرید  توان  شرایط  این  با  داران 

باشند.
نوسازی  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
کامیون های فرسوده که از سال ۱۳۸۴ در 
برنامه ها و شعارهای مسئولان دستگاه های 
متولی بوده است هنوز با گذشت ۱۸ سال 
با مشکلاتی روبه رو است. همین چند سال 
ناوگان  نوسازی  منظور  به  که  بود  پیش 
کشنده ها ۶ هزار دستگاه کامیون و کشنده 
وارد گمرک شد اما هنوز بخش اعظمی 
از این کامیون ها وکشنده ها در گمرکات 

کشور منتظر تأیید برای استفاده هستند.
توسعه  پایه های  از  یکی  نقل  و  حمل 
صنعت کشور است پیرو مصوبات دولت در 
طول دو سال اخیر کامیون و کشنده های 
زیادی وارد کشور شده است اما مشکلات 
متعدد مانع از ترخیص شده و بخشی از 
افرادی که کامیون را ترخیص کرده اند نیز 
نتوانسته اند خودروهای خود را پلاک کنند 

چون هزینه اسقاط قابل توجه است.
زمانی هزینه ترخیص کامیون ها حدود 
این  اکنون  ولی  بوده  تومان  میلیون  سه 
هزینه به بیش از ۱.۳ تا ۱.۴ میلیارد تومان 
رسیده است. در طول دو سال اخیر، تمام 
بخش حمل نقل درگیر این موضوع است و 
از سوی دولت ارز زیادی بابت ورود تریلی ها 
تخصیص داده شده و از طرفی چندین هزار 
دستگاه تریلی به مدت دو سال است در 

تمام گمرکات انباشته شده است.
معضل  بزرگترین  نماند  ناگفته 
نداشتن  خصوصی  بخش  و  کارخانه ها 
به طوری که  است  مناسب  نقل  و  حمل 

کرایه های حمل اجناس از بنادر ۲۰ تا ۳۰ 
درصد افزایش یافته است و دلیل این امر، 
نداشتن ناوگان حمل و نقل مناسب است 
که در نهایت این افزایش توسط مصرف 

کننده نهایی پرداخت می شود.
بر اساس مصوبه دو سال پیش دولت، 
مقرر شده بود تا به ازای ورود هر ماشین 
باید ماشین فرسوده ۴۱ تنی از رده خارج 
گواهی  که  است  حالی  در  این  و  شود 
اسقاط ماشین صد میلیونی یک میلیارد 

و سیصد هزار تومان شده است.

ماشین های  بازار  در  بازی  دلال 
وارداتی سنگین

به گزارش خبرنگار مهر، اصل بر این 
دست  به  وارداتی  ماشین های  تا  است 
فرسوده  ماشین  دارای  که  برسد  افرادی 
اما این امر عملی نشد. راننده ها  هستند 
کردن  روز  به  برای  را  خود  ماشین های 
می فروشند ولی ماشین هایی که به دست 
راننده ها می رسد، ایرادات و مشکلات فنی 

دارند.
در  نیز  فرسوده  ماشین های  ادامه  در 
اختیار دلال ها افتاد و در واقع راننده های 
از  و  شدند  متضرر  سنگین  ماشین های 
سوی دیگر به دلیل اینکه تعداد خریدها 
زیاد بود، نرخ ماشین های وارداتی افزایش 
موضوع  این  از  زیادی  منفعت  و  یافت 
نصیب دلالان شد و متأسفانه در این مورد 

نظارتی صورت نگرفت.
بود  شده  اشاره  قانون  در  این  پیش از 
فرسوده  ماشین های  رانندگان  که  زمانی 
تحویل  وارداتی  ماشین های  به جای  را 
می دهند، مقداری از یارانه توسط محیط 
سوخت  ستاد  توسط  مقداری  و  زیست 
پرداخت شود ولی متأسفانه دولت به این 

موضوع ورود نکرده است.

محموله ها  و  کالا  انتقال  برای 
کامیون ها نیاز اساسی کشور است

مدیره  هیئت  رئیس  خدایی  فیروز 
در  ایران  داران  کامیون  سراسری  کانون 
گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه 
قطعاً  گفت:  دارد،  نیاز  کشنده  به  کشور 
کشور نیاز به واردات و نوسازی کامیون ها 
دارد اما به دلیل عوارض گمرکی بالا برخی 
توان ترخیص کشنده های خود را ندارند 
کامیون ۵۰  نمی رسد  نظر  به  منطقی  و 
سال کارکرد در جاده ها باشد اما کشنده ۳ 
سال کار کرد در گمرک رو به فرسودگی 

پیش رود.
سراسری  کانون  مدیره  هیئت  رئیس 
کامیون داران ایران در ادامه تاکید کرد: 
نوسازی  توانایی  کامیون داران  از  برخی 
دولت  است  بهتر  ندارد  را  خود  ناوگان 
تا  گیرد  نظر  در  را  معافیت ها  برخی 
نوسازی  راستای  در  کشور  کشنده های 
جهش پیدا کند البته خودروهای فرسوده 
میزان آلایندگی که ایجاد می کنند برای 
محیط زیست پیرامون بسیار مضر است، 
همچنین ناوگان حمل و نقل کشور آسیب 
خودروها  این  سن  افزایش  با  و  می زنند 
هزینه تعمیرات و نگهداری سرسام آوری 
را برای رانندگان ایجاد می کند و به طور 
کلی سراسر زیان و ضرر را برای راننده و 

ترانزیت کشور دارند.
وی گفت: واردات کشنده ها باید صورت 
گذشته  در  و  باشد  هدف  باید  اما  گیرد 
و  راه  وزارت  عهده  به  کشنده ها  واردات 
از  بخشی  هم اکنون  اما  بود  شهرسازی 
مجوزهای واردات کشنده ها برعهده وزارت 
سال گذشته  چند  طی  و  است  صمت 

تعدادی  سفارش  ثبت  بدون  افرادی 
کشنده را دپو کردند و برخی از رانندگان 
به امید ترخیص پولاهایشان را به واسطه ها 
دادند اما کامیون ها ترخیص نشد و موجب 

ناراحتی و اعتراض رانندگان کشور شد.
خدایی در پایان خاطرنشان کرد: کشور 
باید برای واردات ماشین سنگین به روش 
ماشین های  واردات  و  کند  اقدام  اصولی 
سنگین و باری نیاز اساسی کشور خواهد 
بود زیرا همه کشورها برای انتقال کالا و 
این کشنده ها  به  نیاز  مورد  محموله های 

دارند.
به گزارش خبرنگار مهر، گفتنی است 
سه  زیر  کامیون های  واردات  جریان  که 
بوده  قانون  تکلیف  اساس  بر  که  سال 
بسیار پرحاشیه پیش رفته است؛ به طوری 
که حتی در شهریور ۱۴۰۰ پای معاونان 
و  شد  باز  ماجرا  این  به  تهران  دادستان 
اقدام  جهت  گمرک،  از  بازدیدی  طی 
 ۱۵ ترخیص،  برای  ذیربط  دستگاه های 

دستور صادر کردند.
تعیین تکلیف و ترخیص کامیون های 
 ۱۴۰۰ سال  مهرماه  ششم  از  وارداتی 
رسماً در دستور کار قرار گرفت و باید تا 
می رسید  پایان  به  آبان ماه ۱۴۰۰  ششم 
اما گزارشی که در آن زمان ارونقی-معاون 
پیشین گمرک ایران به معاون دادستان 
تهران اعلام کرده بود نشان داد که گرچه 
از  وارداتی  کامیون های  سایر  ترخیص 
گمرک ها در حال بود اما طبق بررسی های 
تخلفات  و  قصور  تعلل،  گرفته،  صورت 
دستگاه ها  از  برخی  سوی  از  متعددی 
از  برخی  همچنین  و  ذیصلاح  مراجع  و 
که  انجام  کامیون ها  این  واردکنندگان 
موجب تعلل در تعیین تکلیف و ترخیص 

این کامیون ها شده بود.
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کارشناس اقتصادی در گفت وگو با مهر مطرح کرد؛

تامین مالی بدون تورم پروژه های 
عمرانی از طریق اوراق بدهی

یک کارشناس اقتصادی گفت: انتشار اوراق هیچکدام از 
مؤلفه های افزایش تورم را نداشته و نقدینگی را در جامعه 
جمع می کند، فشار نقدینگی را کاهش داده و باعث افزایش 

تولید و رشد اقتصادی می شود.
سید محمدحسن ملیحی در گفت وگو با خبرنگار مهر، 
با بیان اینکه اوراق بدهی برای پروژه های عمرانی اقدامی 
خوبی است، گفت: در سازمان بورس اوراق بهادار ابزارهای 
مناسبی برای پروژه های عمرانی پیش بینی شده است و 
است،  ساخت  سفارش  یا  استصناع  اوراق  آنها  مهمترین 
این اوراق بصورت ترکیبی است که می تواند پس از دوران 
ساخت با مدل مشابه اوراق اجاره و یا مرابحه و یا سایر 
روش ها، سرمایه گذاران خود را از انتفاع بالایی بهره مند 
سازد که زیرساخت آن در سازمان بورس پیش بینی شده 

است.
این کارشناس و فعال اقتصادی افزود: پروژه های عمرانی 
که در کشور دیده شده است نگاه این است که از بودجه های 
جاری تغذیه شود و اگر از طریق اوراق بدهی بتوانیم سریع تر 
کار را اجرایی کنیم منافع بیشتری از پروژه به دست می آید، 
وقتی پروژه ای به علت نبود بودجه زمان بر شد، هزینه ها 
افزایش یافته و استهلاک بیشتر می شود. مسئله دوم این 
است که پروژه هایی که در گذشته اولویت های بعدی بودند، 
با تأمین مالی جدید از اوراق بدهی می توانند در اولویت 

اجرا قرار بگیرند.
ملیحی با بیان اینکه زیر ساخت های بازار سرمایه برای 
انتشار اوراق بدهی برای تأمین مالی پروژه های زیر ساختی 
و عام المنفعه مناسب نیست، افزود: این نوع اوراق برای 
لازم  و  است  مناسب  اقتصادی  پروژه های  مالی  تأمین 
است این نگاه مبنای کار قرار بگیرد، یعنی پروژه هایی که 
بازگشت سریع تر سرمایه دارند و اقتصادی هستند باید با 

اوراق تأمین مالی شوند.

این کارشناس و فعال اقتصادی به نگاه تأمین مالی از 
بانک ها و بازار سرمایه اشاره کرده و افزود: در دنیا تأمین 
مالی بلند مدت توسط بازار سرمایه انجام شده و تأمین 
مالی کوتاه مدت در نظام بانکداری انجام می شود یعنی ابزار 
بازار سرمایه برای تأمین پروژه و ابزار بازار پول برای نیازهای 
کوتاه مدت و اصلاح سرمایه در گردش انجام می شود ولی 
در کشور ما عمده تأمین مالی پروژه ها از بازار پول و نظام 
بانکداری تأمین می شود و این نوع تأمین مالی مشکلاتی 
اعم از عدم شفافیت، اقتصادی نبودن پروژه ها، دستوری 

بودن را دارد.
وی اضافه کرد: از سال ۸۹ ابزارهای تأمین مالی بر مبنای 
عقود مبادله ای و مشارکتی در بازار سرمایه ساختارسازی و 
ابزارسازی شد، اولین اوراق اجاره بود، با توسعه اوراق در بازار 
سرمایه در دهه ۹۰ ساختارهای بازار سرمایه در تأمین مالی 
از طریق ابزار بدهی به بلوغ رسید، در دهه ۹۰ اوراق های 
جدید مرابحه، استصناع، مضاربه، رهنی، منفعت و غیره در 

این راستا ابزارسازی شد.
ملیحی ادامه داد: بار عمده تأمین مالی پروژه ها را در 
به دوش کشیده  بانکداری  نظام  شرایط فعلی در کشور، 
و عملًا از ابزارهای مختلف بازار سرمایه برای تأمین مالی 
استفاده  به طور کامل  و  به درستی  پروژه ها  و  شرکت ها 
نشده و امروز دولت سهم عمده انتشار اوراق را برای کسری 
بودجه به خود اختصاص داده و انتشار اوراق باری پیش برد 

پروژه های عمرانی اتفاقی رو به جلو است.
زمانی کسری  دولت  کرد:  تشریح  اقتصادی  فعال  این 
اول بودجه پروژه های  بودجه دارد سعی می کند در قدم 
انتشار اوراق برای پروژه های  عمرانی را کاهش دهد، اگر 
عمرانی اجرایی شود اتفاق بزرگ و مبارکی است، در سال 
جاری دولت شاید نتواند به میزان زیادی اوراق بدهی برای 
تأمین مالی پروژه های عمرانی استفاده کند چون دولت در 

بودجه مصوب، برای کسری بودجه انتشار اوراق بدهی را 
پیش بینی کرده که احتمالاً برای بودجه عمومی به آن 

نیازمند باشد.
سید محمد حسن ملیحی در پاسخ به این سوال که آیا 
اوراق بدهی تورم زا است یا خیر، گفت: ابتدا باید ریشه های 
تورم را بررسی کنیم و ببینیم آیا انتشار اوراق می تواند در 
در  تورم که  عوامل  و  ریشه ها  باشد؟  اثرگذار  عامل  کدام 
اقتصاد ایران با آن مواجه هستیم عمدتاً ۵ عامل اصلی دارد 
تورم   - از فشار هزینه ها  ناشی  تورم  از:  است  عبارت  که 
رکودی، تورم ناشی از فشار تقاضا که می تواند عامل پولی 
داشته باشد مانند رشد نقدینگی، تورم ناشی از مشکلات 
مدیریت  پایین  کارآمدی  مانند  بنیادی  و  ساختاری 
بنگاه های دولتی و نیمه دولتی، تورم وارداتی و عدم تراز 

پرداختی و تورم ناشی از انتظارات تورمی.
مؤلفه های  از  هیچکدام  اوراق  انتشار  افزود:  ملیحی 
افزایش تورم فوق را نداشته و نقدینگی را در جامعه جمع 
می کند و فشار نقدینگی را کاهش می دهد، اگر این اوراق ها 
در حوزه خاصی با حجم زیاد منتشر شود می تواند تورم در 
یک یا دو کالا را افزایش دهد اما به علت پایین بودن حجم 
اوراق این نگرانی برای افزایش تورم وجود ندارد، با توجه به 

سایز اقتصاد و اوراق این نگرانی نیز وجود ندارد.
ملیحی در پایان گفت: اگر برای تأمین مالی پروژه های 
عمرانی از اوراق استفاده شود و اوراق بدهی صرف کسری 
ایران  اقتصاد  برای  را  خوبی  دستاوردهای  نشود،  بودجه 
خواهد داشت و اگر این تصمیم در وزارت اقتصاد اجرایی 
وقتی  باشد.  کشور  برای  مبارکی  اتفاق  می تواند  شود 
پروژه های عمرانی فعال شوند نرخ بیکاری کاهش خواهد 
یافت، صنایع بیشتری فعال خواهند شد و بازارهای مختلف 
کشور از این اتفاق بهره مند شده و مردم نیز سود آن را در 

زندگی خود حس می کنند.
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تردد ۴.۵ میلیون
وی دوگانه سوز در کشور  خودر

رئیس انجمن صنفی سی ان جی از تردد ۴.۵ میلیون 
خودروی دوگانه سوز در کشور خبر داد و گفت: از این 

تعداد، مخزن یک میلیون خودرو فرسوده شده است.
محسن جوهری گفت: در حال حاضر دو هزار و ۵۰۰ 
جایگاه سوخت سی ان جی در کشور داریم به طوری که 
۴ میلیون و نیم دستگاه خودرو دوگانه در کشور در حال 

تردد هستند.
صنفی CNG گفت:  انجمن  مدیره  هیئت  رئیس 
به  در کشور  انفجار مخزن  دو  هفته گذشته  متاسفانه 
دلیل فرسودگی مخازن گزارش شد که منجر به کشته و 

زخمی شدن ۵ نفر شد.
او گفت: فرسودگی مخازن گاز سی ان جی خودرو ها 
مدنظر رانندگان نیست و برخی از رانندگان توجه خاصی 

به این موضوع ندارند.
تعویض  برای  موقع  به  اگر  واقع  در  گفت:  جوهری 
مخازن فرسوده اقدام شود ما شاهد بروز این حوادث تلخ 
نبودیم، متاسفانه هنوز معاینات فنی درستی بر روی این 

نوع از خودرو ها انجام نمی شود.
او گفت: مصرف کنندگان سوخت CNG توان مالی 
را  برای پرداخت هزینه تعویض مخازن خودروی خود 
ندارند و دولت باید راهکار درستی برای پرداخت هزینه 

تعویض این مخازن اتخاذ نماید و هر تصمیمی که بدون 
در نظر گرفتن این موضوع باشد نتیجه درستی در بر 

نخواهد داشت.
انجمن صنفی CNG کشور   رئیس هیئت مدیره 
گواهی سلامت  استاندارد  دارای  مخازن  به  باید  گفت: 
یا معاینه فنی بدهند و باید سوختگیری در جایگاه های 
سوخت CNG فقط برای خودرو های دارای معاینه فنی 

معتبر، امکانپذیر باشد.
جوهری گفت: راهکار فوری جلوگیری از تکرار این 
و  سیمفا  سامانه  به  متصل  دوربین های  نصب  حوادث 
سامانه IRNGV در جایگاه های CNG برای شناسایی 
و هدایت خودرو های پرخطر و فاقد معاینه فنی به مراکز 
معاینه فنی و آزمون مخازن CNG همراه با اختصاص 
منابع مالی مورد نیاز از طرف دولت برای تعویض رایگان 

مخازن فرسوده است.
او گفت: در حال حاضر حدود ۴.۵ میلیون دستگاه 
تردد هستند  خودروی دوگانه سوز در کشور در حال 
که از این تعداد تاریخ اعتبار حدود یک میلیون دستگاه 
مخزن منقضی شده و مخازن خیلی از این خودرو ها به 

دلیل فرسودگی نیاز به تعویض دارد.
او گفت: سال ۹۶ زیر ساخت خوبی برای چک کردن 

مخازن سوخت خودرو های دوگانه فراهم شد که ۴۵۰ 
آزمایشگاه برای بررسی مخازن سوخت ایجاد شد، ولی 
سرانجام  به  آزمایشگاه ها  این  دلایلی  به  بنا  متاسفانه 

نرسید.
جوهری گفت: توصیه ما این است که سوختگیری 
همچنین  شود،  انجام  سرنشین  با  نباید  جایگاه ها  در 

خودرو های پرخطر شناسایی می شوند.
او گفت: هزینه تعویض مخازن فرسوده به گونه ای است 
که برخی از افراد توان پرداخت آن را ندارند خوشبختانه 
طبق مصوبه شورای اقتصاد مخازن خودرو های تاکسی 
برای  این موضوع  امیدواریم  ولی  تعویض شود،  رایگان 

تمامی خودرو ها انجام شود.
رئیس انجمن صنفی سی ان جی گفت: حوادث انفجار 
جایگاه ها دستکاری مخازن، فرسودگی و منقضی شدن 
مخازن است، ولی کارگاه ها غیر مجاز نمی توانند باعث 

انفجار خودرو ها باشند.
جوهری گفت: در حال حاضر آماری از دوگانه شدن 
خودرو های سی ان جی توسط کارگاه های غیر مجاز نیست.

تعویض  هزینه  جی  ان  سی  صنفی  انجمن  رئیس 
مخازن سی ان جی را بین ۷ تا ۱۲ میلیون تومان اعلام 

کرد.
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بیمه در برابر نوسانات قیمت طلا 
با قرارداد اختیار معامله بورس کالا

مدیر بازار مشتقه بورس کالا گفت: مهم ترین مزیتی که قرارداد اختیار معامله می تواند 
داشته باشد این خواهد بود که با آن افراد خود را در برابر نوسانات قیمت بیمه می کنند.

رحمان آراسته مدیر بازار مشتقه و صندوق های کالایی بورس کالا گفت: از ابتدای 
کالا می شود  بورس  مشتقه  و  مالی  بازار های  وارد  که  دارایی  هر  که  دادیم  قول  سال 
زنجیره ای از ابزار های مالی را روی آن سوار کنیم. معاملات شمش طلا در ابتدا با گواهی 
سپرده آغاز شد سپس صندوق های طلا و بعد قرارداد های آتی را برای آن داشتیم بعد از 
گستردگی این بازار بر اساس بررسی ها حالا وارد فرآیند معاملات قرارداد اختیار معامله 

شدیم.
این مقام مسئول در ادامه بیان کرد: قرارداد اختیار معامله تکمیل کننده قرارداد های 
آتی در بازار مشتقه است به این صورت که افراد می توانند با ترکیبی از این ابزار های موجود 
یک پرتفوی سرمایه گذاری را روی طلا داشته باشند که این در هیچ یک از بورس ها وجود 

نداشت اقدامی که بورس های جهان سال ها پیش به این نقطه رسیده بودند.
او می گوید: خداروشکر می کنیم که با ابزار هایی که طراحی آن با خود ما بود و سامانه های 
بومی توانستیم ابزار ها را پیاده کنیم تا افراد بتوانند به شکل برخط از ساعت ۱۰ تا ۱۷ و 

پنچشنبه ها تا ساعت ۱۵ معاملات خود را در این ابزار ها انجام دهند.
آراسته در خصوص مزیت های وجود قرارداد اختیار معامله مطرح کرد: مهم ترین مزیتی 
که قرارداد اختیار معامله می تواند داشته باشد این خواهد بود که با آن افراد خود را در برابر 
نوسانات قیمت بیمه می کنند اصلا اختیار معامله در جهان راه اندازی شد که افراد بتوانند 

خود را بیمه کنند.
او افزود: به طور مثال فردی گواهی سپرده شمش طلا را خریداری می کند حال این 
گواهی شمش می تواند ارزشش بالا یا پایین رود اگر بالا رود که شخص سود کرده و اگر 
ارزش آن کاهشی باشد فرد دچار زیان شده است فرد برای این که خود را در برابر این 
نوسانات بیمه کند می تواند همزمان با خرید گواهی سپرده و فروش اختیار خرید شمش 
بدون پرداخت وجه تضمین اضافه خود را بیمه می کند بر این اساس اگر قیمت ها افزایش 
یافت با گواهی سپرده شمش طلا سود می کند و اگر قیمت ها کاهشی شد روی اختیار 
معامله ای که فروخته بدون پرداخت پول سود خواهد داشت. در نهایت برای ورود به ابزار 
اختیار معامله طلا هیچ محدودیتی برای افراد وجود ندارد و افراد با کد بازار های مشتقه 

می توانند در این بخش معامله داشته باشند.
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ح  اقتصاد تعاونی با اجرای طر
»تعاون شهر« محقق می شود؟

معاونت امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
شورای عالی استان ها در راستای تحقق اقتصاد تعاونی و 

اجرای طرح »تعاون شهر« تفاهم نامه امضا کردند.
به گزارش خبرگزاری مهر، مهدی مسکنی، معاون امور 
امضا  آئین  در  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  تعاون 
تفاهم نامه همکاری معاونت امور تعاون وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و شورای عالی استان ها، گفت: این تفاهم نامه با 
هدف بسترسازی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی روستاها 
و شهرستان های کشور با ارتقای سطح مشارکت عمومی و 
مردمی کردن اقتصاد در راستای سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری از طریق توانمندسازی 
اقشار متوسط و کم درآمد جامعه با بهره گیری از ظرفیت های 
بخش تعاونی، کمک به ارتقای سهم بخش تعاونی به ۲۵ 
درصد اقتصاد ملی در راستای توسعه و کمک به اشتغال 
پایدار و فراگیر، کاهش تصدی گری دولت و واگذاری امور به 
بخش غیردولتی با اولویت بخش تعاونی و کمک به توسعه 
و ترویج فرهنگ تعاون در جامعه با بهره گیری از ظرفیت 

شورای های اسلامی سراسر کشور اجرایی می شود.
این  در  توافق  مورد  دیگر  موضوعات  افزود:  وی 
شرکت های  تأسیس  روند  در  تسهیل  و  حمایت  سند 
دهیاری،  شهرستانی،  عمران  و  )توسعه  تعاونی محوری 
و  موانع  رفع  و  زیستی(  محیط  و  مرزنشینان  مسکن، 

مشکلات تعاونی های تأسیس شده، گسترش سطح تعامل با 
تعاونی ها و استفاده از ظرفیت ها و توانمندی های شوراهای 
اجرایی  دستگاه های  سایر  و  شهرداری ها  روستا،  و  شهر 
برای تقویت و توسعه تعاونی ها، کمک به رفع موانع اجرای 
طرح ها و پروژه های اقتصادی و زیربنایی تعاونی ها، همکاری 
ظرفیت  از  بهره گیری  »تعاون شهر«،  طرح  اجرای  در 
شورای عالی استان ها و سایر شوراهای اسلامی در راستای 
تسهیل فرآیندها و وضع قوانین و مقررات مورد نیاز برای 

رشد و بالندگی تعاونی ها است.
تفاهم نامه  این  مفاد  اساس  بر  کرد:  اظهار  مسکنی 
همکاری، نظارت بر حسن اجرای قوانین و مقررات بخش 
بانکی  تضمین های  تأمین  به  کمک  تعاونی ها،  در  تعاون 
مورد نیاز تعاونی ها از طریق صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
تعاونی ها،  نیاز  مورد  مالی  منابع  تأمین  به  تعاون، کمک 
کمک به شناسایی و معرفی الگوهای موفق اجرای پروژه 
نمایشگاه های  برگزاری  از  حمایت  تعاونی ها،  سایر  به 
تعاونی  بخش  توانمندی های  معرفی  هدف  با  ترویجی 
استان و عرضه محصولات شرکت های تعاونی، استفاده از 
سازوکارهای مناسب برای جلب و جذب سرمایه های خرد و 
مشارکت مردمی، بهره گیری از مشارکت شوراهای اسلامی، 
شهرداری ها و دهیاری ها در ترویج و فرهنگ سازی تعاون 
در قالب مدل سفیر تعاون، برنامه ریزی و اقدام مشترک 

با شورای عالی استان ها در راستای تأسیس و حمایت از 
شرکت های تعاونی با استفاده از ظرفیت اعضای شوراهای 
اسلامی پایه و فرادست از جمله تعهدات معاونت امور تعاون 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است.
این  در  کرد:  خاطرنشان  کار  وزیر  تعاون  امور  معاون 
همکاری جامع و مشترک تعاونی ها استفاده از ظرفیت ها 
و توانمندی های شوراهای شهر و روستا و شهرداری ها و 
دهیاری ها برای تقویت و توسعه تعاونی ها، کمک به ارتقای 
سطح مشارکت عمومی و فرهنگ تعاون از طریق معرفی 
ظرفیت های بخش تعاون برای جمعیت روستایی و شهری، 
کمک به تسریع رفع موانع و مشکلات اجرایی طرح ها و 
پروژه های تعاونی ها با استفاده از ظرفیت قانونی شوراهای 
شهر و روستا، استفاده از ظرفیت های اقتصادی و اجتماعی 
شرکت های تعاونی برای توسعه و آبادانی شهرها و روستاها، 
کمک به ایجاد و راه اندازی بازارهای محلی عرضه مستقیم 
محصولات روستایی، استفاده از ظرفیت شرکت های تعاونی 
در جهت حفاظت از محیط زیست و فضای سبز شهری و 
روستایی، کمک به اطلاع رسانی رویدادهای بخش تعاونی از 
طریق فضاهای تبلیغات شهری و روستایی و همکاری برای 
در اختیار گذاردن فضای فیزیکی جهت ترویج و تشکیل 
زمینه  در  عمومی  فرهنگ  ارتقای  و  آموزش  تعاونی ها، 

تعاونی ها بر عهده شورای عالی استان ها است.
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رشد۴درصدی تخلیه  و بارگیری کالا در بنادر 
کشور طی شش ماهه نخست۱۴۰۲

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با تاکید بر اینکه 
بخش خصوصی، اولویت اول و آخر این سازمان در حوزه 
سرمایه گذاری است ازرشد ۴درصدی تخلیه و بارگیری کالا 

در بنادر کشور طی۶ماه نخست امسال خبر داد.
و  راه  وزارت  از  نقل  به  مهر  خبرگزاری  گزارش  به 
شهرسازی، علی اکبر صفایی معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در همایش مدیران 
این سازمان که با حضور اعضای هیأت عامل و مدیران ستاد 
و بنادر کشور برگزار شد، در آغاز سخنان خود ضمن ابراز 
همدردی با مردم مظلوم فلسطین، اظهار کرد: رژیم غاصب 
صهیونیستی همواره ناکام بوده و انشاالله این بار نیز ناکام 
خواهد بود و کشورهای مسلمان در یک برهه تاریخی برای 

نقش آفرینی به منظور مقابله با ظلم قرار دارند.

رشد عملیات تخلیه و بارگیری کالا نسبت به شش 
ماهه سال گذشته

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه شاهد رشد ۴ 
درصدی در بخش عملیات تخلیه و بارگیری کالا در بنادر 
مالکیتی و حاکمیتی کشور طی شش ماهه نخست سال 
۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال گذشته هستیم، گفت: 
حوزه  در  شده  برنامه ریزی  و  طراحی  موارد  خوشبختانه 
دریایی و بندری به مرحله عملیاتی و اجرایی رسیده است.

تلاش برای ایجاد تحول در بخش تأمین تجهیزات 
بندری

باید  داد:  ادامه  دریانوردی  و  بنادر  سازمان  مدیرعامل 
باشیم و  بندری  تأمین تجهیزات  شاهد تحول در بخش 

تأمین تجهیزات استراتژیک بندری در دستورکار سازمان 
بنادر و دریانوردی قرار دارد.

بر حسب  در کشور  همواره  اینکه  به  اشاره  با  صفایی 
برنامه ریزی صورت گرفته است،  برد کشور،  تجارت دریا 
عنوان کرد: تاکید مقام معظم رهبری بر حرکت مسئولان با 
مقوله دریا است و هیچ زمانی ایشان و رئیس جمهور تا این 
حد به مقوله دریا نپرداخته اند و انصافاً وزیر راه و شهرسازی 
نیز نگاهی راهبردی و استراتژیک به حوزه اقتصاد دریا دارند.

حوزه  در  توسعه  هفتم  برنامه  تصویب  اهمیت 
اقتصاد دریا محور برای سازمان بنادر

وی همچنین به اهمیت تصویب برنامه هفتم توسعه به 
منظور اجرای احکام مرتبط با اقتصاد دریا محور اشاره و 
عنوان کرد: احکام مرتبط با اقتصاد دریا محور در برنامه 
و  بنادر  راهبردی سازمان  نقش  توسعه،  هفتم  پنج ساله 
دریانوردی را تعیین می کند و این احکام صرفاً مربوط به 
مباحث بندری و دریایی نیست و مباحث کلان نظام را 
شامل می شود و تحت عنوان اقتصاد دریا پایه در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام نیز مصوب شده است.
معاون وزیر راه افزود: در این صورت کارکرد عظیمی در 
حوزه اقتصاد دریا محور از سوی سازمان بنادر و دریانوردی 
تعریف می شود و نگاه راهبردی از سوی این سازمان شکل 
می گیرد و با تصویب برنامه هفتم توسعه از سوی مجلس 
شورای اسلامی شاهد پرواز بلند سازمان بنادر در زمینه 

اقتصاد دریا محور خواهیم بود.

بنادر، چشمه بار و مهم ترین نقطه کریدورها هستند

صفایی با اشاره به اهمیت بحث کریدورها، خاطرنشان 
کرد: در بخش کریدورها بنادر به عنوان چشمه بار، مهم ترین 
و اصلی ترین نقاط کریدور هستند و تلاش زیادی به منظور 
و  بندری  معاونت  سوی  از  مختلف  کشورهای  با  ارتباط 
اقتصادی سازمان بنادر با انعقاد قرارداد با کشورهای خارجی 

به ویژه کشورهای همسایه مدنظر قرار گرفته است.

میلیارد  هزار   ۰۰۱ جذب  گذاری  هدف  جزئیات 
تومان سرمایه

و  بنادر  سازمان  گذاری  هدف  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
بر جذب ۱۰۰ هزار  دریانوردی در حوزه سرمایه گذاری 
بیان کرد: ۵۳ هزار میلیارد تومان  میلیارد تومانی است، 
امور زیربنایی و  این رقم در حوزه مهندسی و توسعه  از 
۴۷ هزار میلیارد تومان نیز مربوط به حوزه بندری است و 
در عین حال برنامه ریزی صورت گرفته بر جذب ۲۰ هزار 
میلیارد تومانی سرمایه گذاری داخلی و ۸۰ هزار میلیارد 

تومانی سرمایه گذاری خارجی است.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی ادامه داد: در حوزه 
سرمایه گذاری اولویت اول و آخر سازمان بنادر و دریانوردی 
بخش خصوصی است و باید اعلام کنیم که قراردادهای 

سرمایه گذاری اقتصادی می شود.
صفایی با تاکید بر اینکه باید سریعاً به مشکلات بنادر 
رسیدگی شود، خاطر نشان کرد: نباید اجازه توقف هیچ 
کردن  مرتفع  و  بدهیم  کشور  بنادر  در  را  فعالیتی  گونه 
مشکلات بنادر کشور باید به عنوان اولویت در دستورکار 
حل  باید  نگاه  و  شود  ایجاد  بروکراسی  نباید  گیرد؛  قرار 

مشکل باشد.
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افتتاح قطعه 7 آزادراه شیراز _اصفهان تا پایان سال

مجری طرح آزادراه شیراز_اصفهان گفت: قطعه ۷ این 
آزادراه به پیشرفت فیزیکی ۶۳ درصد رسیده است و تا 

پایان امسال افتتاح خواهد شد.
در میز اقتصاد امروز مزایای اقتصادی و اجتماعی افتتاح 
آزادراه شیراز _ اصفهان با حضور خادمی، مدیرعامل شرکت 
ساخت و توسعه زیربنا های حمل ونقل کشور و محسن 
زاده، مجری طرح آزادراه شیراز_اصفهان مورد بررسی قرار 

گرفت.

* فرق این آزادراه با آزادراه های دیگر چیست؟
محسن زاده: طولانی ترین پروژه آزادراه کشور است این 
آزادراه به طول ۲۱۲ کیلومتر است، همچنین مرتفع ترین 

پل های کشور را دارد به طوری ۶۱۷ دهه پل را دارا است.
با افتتاح آزادراه شیراز _ اصفهان ۹ درصد به طرح های 
آزادراهی کشور افزوده می شود، امروز افتخار می کنیم که 
تمامی پروژه های آزادراهی به دست مهندسین داخلی در 

حال اجرا است.
این پروژه دارای ۸ قطعه است که قطعه ۷ و ۸ این 
پیشرفت  و  نرسیده  برداری  بهره  مرحله  به  هنوز  پروژه 
فیزیکی قطعه ۷ به ۶۳ درصد رسیده و قطعه ۸ آن هنوز 
آغاز نشده است، قطعه ۷ تا پایان امسال به افتتاح خواهد 

رسید.
یکی از مهمترین ویژگی های این روش روسازی افزایش 
است  آسفالتی  روسازی  به  نسبت  رویه ها  برابری عمر   ۲
که موجب کاهش هزینه های نگهداری و در نتیجه حفظ 

راه های کشور به عنوان سرمایه های ملی می شود.

به  هفت  و  شش  پنج،  چهار،  قطعات  همچنین 
تا شیراز  کیلومتر حدفاصل شهر های سده  طول ۱۱۸ 
بستانک  تنگ  کامفیروز،  دشت  براق،  تنگ  مناطق  از 
سپیدان   - شیراز  بزرگراه  به  و  گذشته  خیاره  تنگ  و 

متصل می شود.
به  نقل  و  حمل  زیربنا های  توسعه  و  ساخت  شرکت 
عنوان نماینده وزارت راه و شهرسازی ۵۰ درصد سرمایه 
احداث این آزادراه و سرمایه گذاران نیز ۵۰ درصد دیگر 
سرمایه گذاری این آزادراه را با هزینه ۸ هزار میلیاردتومان 
برعهده داشته اند و بر اساس ارزیابی ها، ارزش روز این آزادراه 
که در مرحله بهره برداری قرار دارد، ۲۵ هزار میلیاردتومان 

برآورده شده است.

* چرا در گذشته این پروژه کند انجام شد؟
محسن زاده: حدود ۱۲ درصد این پروژه در این دولت 
انجام شد، ولی بنا به مسائل مالی تا حدودی روند را کند 
کرد، حدود ۴تا ۵ هزار نفر نیروی انسانی درگیر این پروژه 
هستند و تمامی ساخت آن براساس علم روز و تکنولوژی 

روز ساخته شده است.
باید کارشناسی شود تا  باتوجه به هزینه درآمد  هنوز 
هزینه عوارض این آزادراه مشخص خواهد شد، در آینده 

هم عوارض الکترونیکی نصب خواهد شد.

* دوربین های سرعت، جایگاه های سوخت به چه 
صورت است؟

محسن زاده: آزادراه علاوه بر ایمن بودن امکانات دیگر از 

جمله جایگاه سوخت، دوربین ثبت سرعت در حال نصب 
است و این موارد تا سال آینده به اتمام می رسد.

دارد  کمتری  قوسی  و شعاع  آزادراه شیب طولی  این 
همچنین تصادفات رخ به رخ هم نداریم اگر بی احتیاطی 
داشته باشیم متاسفانه امکان تصادف وجود دارد همچنین با 
افتتاح این آزادراه ۱۳۵ میلیون لیتر کاهش مصرف سوخت 

داریم. 
بلندترین پل کشور به ارتفاع ۱۱۰ و طول ۲۶۴ متر در 
این آزادراه احداث شده و هزار و ۴۰۰ متر گالری تونل در 
مسیر وجود دارد و شش قطعه از ۸ قطعه این آزادراه آماده 
بهره برداری است و قطعه هفتم با پیشرفت فیزیکی ۷۰ 
درصد و هنوز عملیات اجرایی آن آغاز نشده ضمن اینکه 
ارزش روز ساخت این آزادراه ۲۵ هزار میلیارد تومان برآورد 

می شود.

کریدور های  برای  می تواند  چقدر  آزادراه  این   *
اصلی کشور مثمرثمر باشد؟

خیرالله خادمی: با بهره برداری از ۲۱۲ کیلومتر آزادراه 
به  شده  بهره برداری  آزادراه های  طول  اصفهان   _ شیراز 
۳هزار و ۵ کیلومتر خواهد رسید و با افتتاح آزادراه شیراز 
افزوده  آزادراهی کشور  به طرح های  اصفهان ۹ درصد   _

می شود.
با افتتاح این آزادراه یک تحول عظیمی در رفت و آمد و 
ارتباطات جنوبی کشور خواهد بود، آزادراه شیراز _ اصفهان 
طولانی ترین آزادراه کشور است که به صورت ممتد و به 

طول ۲۱۲ کیلومتر زیر بار ترافیکی می رود.
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وستاییان  یک تیر و دو نشان؛ درآمدزایی برای ر
وگاه های تجدیدپذیر با توسعه نیر

احداث ۵۵۰ هزار سامانه خورشیدی حمایتی، طرحی 
است که با هدف درآمدزایی برای اقشار کم درآمد همچنین 
افزایش ظرفیت تولید انرژی پاک در وزارت نیرو پیگیری 

می شود.
بر  مبنی  جمهوری  ریاست  معاون  مصوبه  اساس  بر 
احداث ۵۵۰ هزار سامانه خورشیدی ۵ کیلوواتی طی ۵ 
سال، این طرح با هدف ایجاد ۱۱۰ هزار سامانه در هر سال 
در دست اجرا قرار گرفت. این طرح با هدف ایجاد فرصت 
سرمایه گذاری، توانمندسازی اقتصادی و کمک به معیشت 
روستاییان با اولویت افراد تحت پوشش نهاد های حمایتی 
پیگیری شد و انتظار می رود که با اجرای کامل آن بیش 
از ۲۷۵۰ مگاوات برق پاک به ظرفیت تولید شبکه برق 

کشور اضافه شود.
 ۵ ظرفیت  با  حمایتی  خورشیدی  نیروگاه های  این 
کیلووات برای اقشار کم درآمد احداث می شود که برق 
تولیدی این نیروگاه ها به شبکه تزریق شده و بر اساس یک 
قرارداد خرید تضمینی برق ۲۰ ساله به وزارت نیرو فروخته 
می شود؛ به این ترتیب این اقشار به تولیدکننده برق تبدیل 

شده و به این نحو درآمد کسب می کنند.
با پیشروی های این طرح، اخیرا ۱۲ سامانه خورشیدی 
در آذربایجان شرقی به بهره برداری رسید و اکنون جعفر 
محمدنژاد مدیر دفتر توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر کوچک 
مقیاس در رابطه با وضعیت احداث سامانه های خورشیدی 
حمایتی می گوید: در طرح احداث سامانه های خورشیدی 
۵ کیلووات که با کمک نهاد های حمایتی و قرارداد خرید 
بهره  و  تجدیدپذیر  انرژی  سازمان  با  ساله  تضمینی ۲۰ 
وری انرژی شکل گرفت، شناسایی شرکت ها برای تامین 

تجهیزات این سامانه ها انجام شده است.

پیگیری مقدمات احداث بیش از ۱۵ هزار سامانه 
خورشیدی 

او ادامه داد: خوشبختانه در حال حاضر که در هفتمین 
در  را  خورشیدی  سامانه   ۳۲۰۰ داریم،  قرار  سال  ماه 
استان های مختلف نصب کرده ایم که به شبکه متصل 
شده اند و نیروگاه های کوچک مقیاس بیشتری نیز در 
حال احداث است. برای ۱۵ هزار و ۳۰۰ سامانه ۵ کیلوواتی 
تا هفته گذشته با شرکت هایی که معرفی شده بودند تفاهم 
معرفی  استان ها  به  این شرکت ها  و  کردیم  مبادله  نامه 
شدند تا اقدام لازم برای احداث این نیروگاه های کوچک 

مقیاس نیز انجام شود.
برنامه ای  به  توجه  با  گفت:  ساتبا  سازمان  سخنگوی 
که از کمیته امداد امام خمینی )ره( دریافت کردیم، قرار 
به  این شد که ۳۰ هزار خانواده تحت پوشش دیگر  بر 
ساتبا معرفی شوند. پیش بینی ما این است که بتوانیم 
عددی بین ۱۵ تا ۲۰ هزار نیروگاه دیگر را تا پایان آذر به 
برنامه های خود اضافه کنیم. امسال با توجه به هماهنگی 
آمادگی  اعلام  و  متولی  سازمان های  میان  گرفته  شکل 
بانک ها برای اعطای تسهیلات، می توانیم امیدوار باشیم که 
در ایجاد نیروگاه های کوچک مقیاس رشد قابل توجهی 

خواهیم داشت.
او در ادامه با تاکید بر اینکه طرحی که برای سامانه های 
کوچک مقیاس در نظر گرفته شده ۵ ساله است گفت: 
هر سال با توجه به تجربیاتی که از سال گذشته به دست 
می آوریم و همینطور ایجاد هماهنگی های بیشتر، می توان 

کندی این طرح را جبران کرد.

انرژی تجدیدپذیر در نقاط دور دست شبکه برق

کوچک  نیروگاه های  توان  خصوص  در  محمدنژاد 
امسال  احداث شده  نیروگاه های  گفت:  منصوبه  مقیاس 
حدود ۱۶ مگاوات ظرفیت تولید برق دارند و با توجه به 
اینکه بیشتر در مناطق روستایی ایجاد شده اند، می توانند 
منبع درامد پایداری را برای این اقشار فراهم کنند و از 
این حیث که تامین برق در نقاط دور دست شبکه برق 
انجام می شود از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند. ۱۵ 
هزار سامانه ای هم که در دستور کار است می تواند در 
حدود ۷۵ مگاوات ظرفیت این بخش را افزایش دهد که 
در مقایسه با نیروگاه های نصب شده در سال گذشته رقم 
قابل توجهی است. امیدواریم با توجه به شرایط مناسبی 
که فراهم شده و همینطور نیازی که به انرژی تجدیدپذیر 
در کشور داریم، در ۳ سالی که تا پایان طرح باقی مانده 

توسعه مناسبی انجام شود.
او به میزان درآمدی که از این طریق برای اقشار تحت 
پوشش سازمان های حمایتی ایجاد می شود اشاره کرد و 
گفت: میزان درآمد این نیروگاه ها به نسبت به سالی که 
قرارداد انجام شده متفاوت است. به عنوان مثال سامانه 
حمایتی ۵ کیلوواتی که در دی ماه سال گذشته نصب 
شده بر اساس تعرفه ۲۲۰۰ تومانی به ازای هر کیلووات 
مبلغی  از  فارغ  است،  تضمینی  خرید  نرخ  بالاترین  که 
که بابت تسهیلات کسر می شود تا ۹۰۰ هزار تومان به 
صورت ماهانه درآمدزایی خواهد داشت؛ اما خانوار با همین 
قرارداد در نیروگاهی که ۴ سال پیش احداث شده، حدود 
۵ میلیون تومان درآمد از این طریق خواهند داشت که 
با توجه به اینکه نوع قرارداد ۲۰ ساله است، درآمدزایی 
مناسبی برای اقشار تحت پوشش سازمان های حمایتی 

صورت خواهد گرفت.
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حضور سفیر عربستان در اتاق اصناف 
ایران؛ ارتباط پایدار خواهد بود

سفیر عربستان در نشستی در اتاق اصناف ایران گفت: 
ارتباط و علاقه بین ایران و عربستان سعودی پایدار خواهد 
بود و ظرفیت خوبی برای تجارت هر دو کشور ایجاد خواهد 

شد.
العنزی  بن سعود  عبدالله  مهر،  گزارش خبرگزاری  به 
گفت:  ایران  اصناف  اتاق  در  نشستی  در  عربستان  سفیر 
ارتباط و علاقه بین ایران و عربستان سعودی پایدار خواهد 
بود و ظرفیت خوبی برای تجارت هر دو کشور ایجاد خواهد 

شد.
را در هر دو  افزود: بخش خصوصی نقش مهمی  وی 
کشور ایفا می کند. اقتصاد عربستان باز و مستعد است و 
ولیعهد عربستان چشم اندازی برای سال ۲۰۳۰ دارد که 
عربستان  پیشرفت  برای  زیادی  پروژه های  آن  اساس  بر 
برای  و برکت صرفاً  این خیر  انجام خواهد شد.  سعودی 
عربستان نبوده و برای تمامی کشورهای منطقه خواهد بود.

العنزی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران همسایه بسیار 
مهمی است و بسیاری از ظرفیت ها را داراست و موقعیت 
استراتژیک خوبی دارد؛ لذا همکاری آن با عربستان سعودی 

فرصتی برای اقتصاد برابر ایجاد خواهد کرد.
سفیر عربستان بیان کرد: هر دو کشور مزایای نسبی 
بسیار زیادی دارند و اقتصاد پر رونق و خلاقی دارند که 

می توانیم پروژه های مشترکی داشته باشیم.
العنزی گفت: در عربستان غرفه های تجاری وجود دارد 
بین شرکت های خصوصی  قراردادهایی  و می توانیم طی 
جلسات  باره  این  در  و  زنیم  رقم  را  بیشتری  تعاملات 

مشترکی با اتاق اصناف ایران خواهیم داشت.

آماده همکاری تجاری با عربستان هستیم
این  در  هم  ایران  اصناف  اتاق  رئیس  صفایی  مجتبی 

نشست گفت: نیک می دانیم که تقویت روابط با عربستان 
انقلاب  معظم  رهبر  که  آنچنان  است.  ایران  توجه  مورد 
اسلامی در دیدار اخیر با سلطان عمان فرمودند که برقرار 
نتیجه سیاست درست دولت جناب  با عربستان،  ارتباط 
آقای رئیسی بود و ما هم به دنبال اجرای این سیاست ها، 
تأثیرگذاری  را غنیمت می شماریم و در صدد  این دیدار 

مثبت در این روابط هستیم.
تولیدی  بنگاه های  درصد  از ۹۸  بیش  کرد:  بیان  وی 
ایران، بنگاه های کوچک و متوسط هستند و عملاً بیش 
از ۷۰ درصد کالاهای وارداتی و ۹۰ درصد کالاهای تولید 
شده توسط بنگاه های بزرگ، توسط خرده و عمده فروشان 

صنفی توزیع می شود.
صفایی گفت: طبق بررسی های انجام شده، عمده حجم 
گذشته  سنوات  در  عربستان  و  ایران  واردات  و  صادرات 
روابط  شکاف  با  اما  است  بوده  صنفی  بنگاه های  توسط 
دیپلماتیک این دو به حداقل ممکن رسید. امروز بخش 
خصوصی و فعالان صنفی آماده همکاری تجاری با کشور 

عربستان هستند.
رئیس اتاق اصناف ایران اظهار کرد: معتقدیم دو کشور 
ایران و عربستان دو قطب بزرگ جهان اسلام هستند و این 
شکاف، بیش از هر چیز به اقتصاد دو کشور آسیب زد و این 
همان چیزی بود که استکبار جهانی می خواست. با این حال 
هنوز، اشتراکات ما بسیار زیاد است و در حوزه تجارت، اتاق 
اصناف ایران از امروز فصل جدیدی از مناسبات با کشور 

عربستان را به یاری خدا خواهد گشود.
به گفته رئیس اتاق اصناف ایران، می دانیم که کشور 
عربستان به دنبال ساخت بزرگترین و هوشمندترین شهر 
جهان است و در این راستا اصناف ایران این آمادگی را دارند 
در حوزه های مختلف تجارت، معدن، مصالح ساختمانی و 

… در بحث توسعه و ایجاد این شهر بزرگ کمک کند. 
برخی صنوف از جمله فرش دستباف ایرانی، کیف و کفش 
و محصولات چرمی این قابلیت را دارند که طی یک هفته، 
وارد فاز صادراتی با کشور عربستان صعودی شوند چراکه با 
بالاترین کیفیت در حال تولید و قابل رقابت با کشورهای 
مواد  پزشکی،  تجهیزات  است  اروپایی هستند. همچنین 

غذایی و صنایع دستی.
صفایی ادامه داد: علاوه بر این در ساخت هتل ها، مال ها 
و بسترهای گردشگری برای مشارکت با عربستان دست 

همکاری می فشاریم.
فنی  خدمات  کشورما  در  که  آنجایی  از  افزود:  وی 
مهندسی و نیروی متخصص ارزان قیمت وجود دارد این 
بستر وجود دارد که کشور عربستان در این حوزه ها سرمایه 
گذاری کند و مطالبه ما یک سویه نبوده و به طور حتم باید 

دو سویه باشد.
این رو ما پیشنهاد  از  ایران گفت:  اتاق اصناف  رئیس 
است  لازم  راستا  این  در  و  داریم  تجارت  در  تسهیل 
کارگروهی تخصصی تشکیل دهیم تا این دیدار به نتایج 
مطلوب برسد. این کارگروه می تواند در حوزه های مختلف 
به صورت تخصصی به بررسی موارد بپردازد و اهداف تجاری 

را در سطح عالی بین مقامات دو کشور متجلی کنند.
بر اساس این گزارش، در این دیدار رؤسای اتحادیه های 
تهران، به طرح موضوعاتی از جمله تشکیل خانه تجاری 
از  دائمی  نمایشگاهی  کاربری  با  عربستان  در  ایران 
دعوت  بلور،  ظروف  تولید  ظرفیت های  ایران،  محصولات 
از سفیر عربستان برای بازدید از نمایشگاه پوشاک و … 

پرداخته شد.
برای  نمایندگانی  طرف  دو  شد  مقرر  نشست  این  در 

بررسی ظرفیت های تجاری دو طرف معرفی کنند.
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معاون وزیر جهاد کشاورزی؛

زیست بوم روستا برای تامین غذای 
جامعه باید حفظ شود

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: روستا زیست بومی 
دارد که برای تامین غذای جامعه باید حفظ شود و در این 

خصوص زنان نقش پررنگی دارند.
عنوان  به  مهر   ۲۳ امروز  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
بزرگداشت  ملی  همایش  هفتمین  روستایی،  زنان  روز 
آفرینی  نقش  محوریت  با  روستایی  زنان  جهانی  روز 
برگزار شد.  پایدار  توسعه  در  و عشایری  روستایی  زنان 
تحقیقات،  سازمان  رئیس  نکویی،  خیام  سیدمجتبی 
آموزش و ترویج کشاورزی )تات( در این همایش گفت: 
سازمان تات تأمین امنیت غذایی برعهده دارد. در زمان 
انقلاب کل تولید کشور ۲۵ میلیون تن با ۳۶ میلیون 
جمعیت بود. امروز این حجم تولید با افزایش ۵ برابری 
به ۱۲۵ میلیون تن و جمعیتی بالاتر از ۸۷ میلیون نفر 

رسیده است.
در  درصدی  خودکفایی ۸۰  ضریب  به  اشاره  با  وی 
کشور، افزود: سازمان تات با ۹ هزار نیرو و ۵۶ هزار مرکز و 
مجموعه در کشور در حال خدمات رسانی در حوزه تأمین 

امنیت غذایی هستیم.
وی با بیان این که ۱۲ درصد جمعیت کشور از ۱۰ 
میلیون نفر جمعیت روستاها و عشایر را زنان تشکیل 
کشور  قرمز  گوشت  درصد   ۲۵ کرد:  عنوان  می دهند، 

توسط عشایر تولید می شود که نقش زنان در این تولید 
قابل چشم پوشی نیست.

به گفته معاون وزیر جهاد کشاورزی زنان در تولیدات 
باغی، زراعی، شیلات، عسل و… نقش بی بدیل دارند که 
متأسفانه در طول سال های گذشته کمتر به آن توجه 

شده است.
به مهاجرت روستاییان  اشاره  با  تات  رئیس سازمان 
به شهرها ادامه داد: در ابتدا انقلاب ۷۶ درصد جمعیت 
کشور را روستاییان تشکیل می دادند اما در زمان حال این 
نسبت مربوط به جامعه شهری است. روستاها کانون تولید 
و تأمین غذا هستند که با مطالعات می توان به نقش زنان 
در حفظ جامعه روستایی رسید. اگر در طول سال های 
گذشته توجه بیشتری به جامعه زنان روستایی می شد 
امروز شاهد شتاب مهاجرت به شهرها نبودیم که روستاها 

از حیز انتفاع در تولید خارج شوند.
خیام نکویی با بیان این که این موضوع نیاز به آسیب 
شناسی دارد، گفت: هنگامی که تولیدات زنان روستایی 
بررسی شود بازار برخی از این محصولات کشورهای اروپایی 
بوده به طوری که امروز شاهد صادرات لباس دوخته شده 

توی زنان سیستان و بلوچستان به کانادا هستیم.
وی افزود: یکی از چالش های پیش روی زنان روستایی 

 ۴۲۰۰ تشکیل  با  کنون  تا  که  است  بازار  عشایری  و 
صندوق برای حمایت خانوار روستایی و عشایری مسائل 
مالی پیگیری می شود. جمعیت ۱۰ میلیون نفری زنان که 
۶ میلیون نفر آنها شاغل هستند نیاز به حمایت ویژه دارند.

وی گفت: این قدر که جامعه زنان روستایی و عشایری 
در ایران نقش آفرین هستند در کشورهای دیگر شاهد 
به جهان  را  آنها  نتوانستیم نقش  اما متأسفانه  نیستیم 
معرفی کنیم. اقتصاد خرد که توسط این زنان ایجاد شده 

فرزندشان را نیز مولد و نقش آفرین کرده است.
خیام نکویی به ضرورت تربیت کشاورزان جوان اشاره 
کشاورزان  سنی  میانگین  حاضر  حال  در  گفت:  و  کرد 
کشور ۵۳ سال است که به زودی از چرخه تولید خارج 
می شوند. اگر از این مسئله غفلت شود روند مهاجرت به 
شهرها سرعت بیشتری می گیرد و در ادامه با مشکلات 
جدی در حوزه تأمین مواد غذایی رو به رو خواهیم بود. 
این در حالی است که ایران ۸۴ میلیون هکتار مرتع، ۳۳ 
و ۱۸  میلیون هکتار جنگل  بیابان، ۱۳  میلیون هکتار 

میلیون هکتار زمین های آبی دارد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: روستا زیست بومی 
دارد که برای تأمین غذا جامعه باید حفظ شود و در این 

خصوص زنان نقش پررنگی دارند.
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استفاد ه از رای افغانستانی ها برای انتخابات ایران!
»مهاجران  عنوان  با  یاد د اشتی  د ر  عبد ی  عباس 
افغانستانی« د ر روزنامه اعتماد  نوشت: حضور افغانستانی ها 
مسئله ای  یک  به  تبد یل شد ن  حال  د ر  کم کم  ایران  د ر 
به نظر می رسد  جریان های فرصت طلب  و  عمومی است 
نیز د نبال گرفتن ماهی از این آب گِل آلود  هستند  و این 
خطر وجود  د ارد  که موجب برخی تنش های مورد ی نیز 
بشود . البته پلیس د ر یک مورد  مهم، اقد ام به بازد اشت افراد  

مهاجم به مهاجرین کرد ه است.
واقعیت این است که ایران د ر منطقه ای قرار د ارد  که 
همیشه ظرفیت چنین بحران هایی را د اشته است. به طور 
ژنرال  یعنی د ر سال ۱۳۵۲ که  قرن پیش  نیم  از  د قیق 
کود تا  ظاهرشاه  خود   عموی  پسر  علیه  د اود خان  محمد  
د وره  وارد   افغانستان  کرد   خلع  تخت سلطنت  از  را  او  و 
البته پیش از آن نیز وضع خوبی ند اشت و  بحرانی شد . 
اگر خوشبین باشیم شاید  محمد  د اود خان گمان می کرد  
که د ر مسیر توسعه افغانستان گام خواهد  برد اشت. از این 
رو شاه مخلوع هم مخالفتی نکرد  و استعفا د اد  و به ساد گی 
سلطنت تبد یل به جمهوری شد . ولی این یک تحول صوری 
بود  که د ر نهایت به کود تاهای بعد ی و افزایش خشونت، 
سپس د خالت بیگانه و جنگ بی پایان د اخلی انجامید . د ر 
این میان این مرد م افغانستان بود ند  که از پس زند گی خود  
برنمی آمد ند  و راهی کشورهای همسایه و از همه مهم تر 

ایران و پاکستان شد ند .
بود ند   پناهند گان  ارد وگاه های  د ر  عموما  پاکستان  د ر 
از  نژاد ی و  به د لایل فرهنگی و مذهبی و  ایران  ولی د ر 
همه مهم تر نیاز به نیروی کار ساد ه، جذب بازار کار شد ند . 

کار آجرپزی ها، گاود اری ها، مرغد اری ها،  از  بخش مهمی 
کشاورزی و باغ د اری، کارگران ساختمانی و خد مات شهری 
مثل رفتگری و نظافت و... را عهد ه د ار شد ند . البته همیشه 
مهاجران  مجموع  د ر  ولی  د اشت،  وجود   حساسیت هایی 
د ید ه  آنان  از  هم  خشونتی  و  خشم  اگر  و  بود ند   آرامی 
می شد ، بیشتر از همه ناشی از اختلافات میان خود شان بود . 
مهم ترین مشکل آنان، حضور غیرقانونی و ثبت نشد ه است و 
نه اصل حضور آنان. اینکه هر گاه اراد ه کنند  ۱۰ تا ۱۵ نفر 
آنان را د ر یک شوتی قرار د هند  و با انواع حیل از اقصی نقاط 
مرزی بیاورند  د ر تهران، مشکل افغانستانی ها نیست، مشکل 
فقد ان اراد ه برای مقابله با یک رفتار غیرقانونی است. به 
همین علت نیز نباید  مشکلات د رونی خود  را ناد ید ه بگیریم.

آنان برای پید ا کرد ن یک زند گی امن و بهتر از وضع 
فعلی و قبلی از افغانستان فرار می کنند . این کاری است که 
هر انسانی انجام می د هد ، مشکل د ر طرف ایران است که 
نه جلوی آنان را می گیرد  و نه حضور آنان را به طور رسمی 
و ضابطه مند  می پذیرد  تا هم مسئولیت د اشته باشند  و هم 
مالیات د هند  و هم از خد مات عمومی استفاد ه کنند . نتیجه 
این می شود  که برخی از مرد م مشکلات خود  را متوجه 
پناهند گان یا مهاجران می کنند . حتی د ر این راه حرف های 
عجیب و غریب هم زد ه می شود  که ریشه آن بی اعتماد ی 
به اقد امات رسمی است از جمله اینکه می خواهند  آنان را 
برای انتخابات بیاورند . ما هنوز نتوانسته ایم یک حق طبیعی 
که قانون هم شد ه را اجرا کنیم و به فرزند ان زنان ایرانی 
که شوهر خارجی د ارند ، حق تابعیت بد هیم و فقط د رصد  
اند کی از مشمولین آن تابعیت گرفته اند ، حالا چگونه ممکن 

است که به افغانستانی های مهاجر یا پناهند ه شناسنامه 
ایرانی د اد ؟

د ر این میان برخی از افراد  د ر رسانه ها به مخالفت یا 
یا پناهند ه پرد اخته اند .  افغانستانی های مهاجر  با  موافقت 
برخی نیز مخالفت ها را نشانه نژاد پرستی می د انند . د ر حالی 
که بیگانه ستیزی د قیق تر است. بیگانه ستیزی به ویژه د ر 
شرایط بد  اقتصاد ی، محمل مناسبی است که مسئولیت 
د عوای  یک  به  و  کند   د ور  اصلی  مسئولان  از  را  اوضاع 

انحرافی و حاشیه ای د امن بزند .
مسئله این است که همه کشورهای منطقه باید  بکوشند  
به ثبات و پاید اری سیاسی و اقتصاد ی برسند  و از تکانه های 
سیاسی و امنیتی برکنار باشند . د ر این صورت مهاجرت و 
حتی د اد ن تابعیت قاعد ه مند  برای هر د و کشورهای مبد ا و 
مقصد  مفید  است. اتباع خارجی نباید  د ر ایران به صورت 
فراوانی  عوارض  کار  این  باشند ،  د اشته  غیرقانونی حضور 
د ارد . باید  همه آنان شناسایی یا اخراج شوند  یا مجاز به 
کار و حضور د ر کشور یا د ر ارد وگاه های پناهند گان باشند . 
د ر  را  مرد م  است.  بد تر  بد «  »سیاستِ  از  »بی سیاستی« 
مقابل هم نباید  قرار د اد . حضور پناهند گان افغانستانی د ر 
ایران د ر چارچوب معقول و حساب شد ه، می تواند  فرصت 
به  می تواند   نباشد ،  حاکم  روشنی  سیاست  اگر  و  باشد  
تهد ید ی جد ی تبد یل شود . باید  منصف بود . اخیرا اعلام 
شد  که تعد اد  پناهند گان ایرانی و افغانستانی که از کانال 
مانش عبور کرد ه اند  بالاترین تعد اد  است. د وست د اریم با 
هموطنان ما چگونه برخورد ی صورت گیرد ، پس همان را 

برای د یگران هم بخواهیم.



  شماره  243     آبان  ماه 1402

ماهنـامه اجتماعی، سیاسی، هنری
25

مد یرکل امور زنان شهرد اری تهران خبر د اد 

ایجاد  اشتغال برای زنان زند انی »رأی باز«
 و خالی شد ن یک چهارم فضای زند ان  زنان

مد یرکل امور زنان و خانواد ه شهرد اری تهران گفت: ایجاد  اشتغال برای زنان زند انی 
رأی باز یک اتفاق خوب بود  که سبب شد  تا یک چهارم فضای زند ان  زنان، خالی شود  
و این گروه از زنان به مراکز توانمند سازی کوثر ملحق شوند . البته از تلاشی که د وستان 

شهرد اری  های مناطق د ر آزاد سازی ماد ران زند انی انجام د اد ند ، نباید  غافل شد .
به گزارش ایسنا، مریم ارد بیلی با مروری بر رویکرد  مد یریت شهری د ر حوزه بانوان 
اظهار کرد : این نمایشگاه، ویترین د ستاورد های بانوانی است که یا سرپرست خانواد ه 
هستند  و یا د ر د سته زنان کم برخورد ار قرار د ارند . از طریق سامانه توانمند سازی زنان 
سرپرست خانوار حد ود  ۱۶ هزار بانوی تهرانی ثبت نام شد ه اند  و البته سامانه آماری ما نیز 
به  روز رسانی شد ه که بیش از ۲۰هزار نفر به ثبت رسید ه است. د ر این فضای نمایشگاهی 
هم، شاغلان د ر مراکز توانمند سازی کوثر حضور د ارند  که به انضمام سایر افراد ی که د ر 
مشاغل خانگی و کمپین »کار تو خونمونه« د ر مجموع، ۲۸۲ کسب وکار د ر نوزد همین 

نمایشگاه محصولات خود  را ارائه د اد ه  اند .
وی با اعلام آماد گی از سوی مد یریت شهری د ر کمک رسانی به ایجاد  کسب وکار برای 
زنان پایتخت خاطرنشان کرد : هر د ختر و بانوی تهرانی علاقه  مند  به ایجاد  کسب و کار 

می تواند  از کمک ما برای توانمند ی و گسترش بازاریابی بهره  مند  شود .
مشاور شهرد ار تهران د ر امور زنان و خانواد ه با اشاره به سایر اقد امات صورت گرفته 

از سوی شهرد اری تهران گفت: یک اتفاق خوب که سال گذشته رخ د اد  و امید وارم 
امسال نیز اد امه پید ا کند ؛ ایجاد  اشتغال برای زنان زند انی رأی باز بود  که سبب شد  
تا یک چهارم فضای زند ان  زنان، خالی شود  و این گروه از زنان به مراکز توانمند سازی 
کوثر ملحق شوند . البته از تلاشی که د وستان شهرد اری  های مناطق د ر آزاد سازی ماد ران 

زند انی انجام د اد ند  نباید  غافل شد .
خانواد ه  و  زنان  امور  کل  اد اره  د یگر  خد مات  مجموعه  به  اشاره  با  ارد بیلی 
برای  تفریح  و  فراغت  اوقات  ویژه  برنامه های  خود شناسی،  د وره های  برگزاری  به 
فرزند ان زنان سرپرست خانوار هم اشاره و تصریح کرد : چکاپ سلامت ۱۶ هزار 
و۵۰۰ نفر از زنان سرپرست خانوار و فرزند ان آنها با همکاری شرکت شهر سالم 
برای  شغلی  و  تحصیلی  هد ایت  شد .  انجام  که  بود   د یگری  خرسند   اتفاق  هم 
فرزند ان زنان سرپرست خانوار و یا کم برخورد ار، انتخاب رشته د انشگاهی و... هم 

از سایر اقد امات است.
بر اساس گزارش سایت شهر، وی افزود : د ر حوزه توانمند ی اقتصاد ی نیز، برگزاری 
د وره های آموزشی و ایجاد  فرصت های جد ید  شغلی د ر کوثرهای کارآفرینی مناطق و 
برپایی بازارچه های د ائمی برای فروش محصولات و تولید ات بانوان هم از اقد امات انجام 

شد ه د یگر است. همچنین ۲ بازارچه جد ید  هم د ر شرف احد اث است.
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می خواهند  د ر نزاع اسرائیل
و فلسطین ایران را مقصر کنند 

کارشناس  مطهرنیا  مهد ی  خبرآنلاین: 
میان  جنگ  موضوع  به  بین الملل  مسائل 
اسرائیل و حماس پرد اخته است. مشروح 

مصاحبه د ر ذیل آمد ه است: 

به  حماس  حمله ی  از  شما  ارزیابی 
مرزهای اسرائیل چیست؟ این حملات 
منطقه  معاد لات  بر  پیامد هایی  چه 

د ارد ؟
د ر  کنش  و  اقد ام  یک  پایان  د ر  ارزیابی 
و  ملی  جمعی،  فرد ی،  گوناگون  حوزه های 
بین المللی صورت می پذیرد . حمله ی حماس 
به اسرائیل یک حمله ی غافلگیرانه و د ر همان 
حال د ارای ابعاد  گسترد ه ای د ر جهت تغییر 
خاورمیانه  د ر  سیاسی  اقد امات  جریان  د ر 
و د ر نظام بین الملل است. حملاتی از این 
د ست مانند  جنگ ۳۳ روزه، جنگ ۲۲ روزه 
و جنگ های مشهور د یگری د ر بحران اعراب 
و اسرائیل پیش تر هم صورت گرفته است و 
ابعاد  گوناگونی از ارزیابی ها و ارزش یابی ها را به 
خود  اختصاص د اد ه است. این حمله با توجه 

به ابعاد  گوناگون آن که د ر فضای مجازی 
منتشر شد ه است نه به د لیل حملات هوایی 
جانبه ی  همه   یورش  د لیل  به  که  حماس 
حماس از روی زمین به د اخل مرزهایی که 
اسرائیل نامید ه می شود  مورد  توجه قرار گرفته 
است. به عبارت د یگر ابعاد  د رگیری ها را از 
منطق رود رویی های هوایی به منطق زمینی 
مانند  جنگ های  این حمله  است.  کشاند ه 
چریکی به صورت ضربتی و محد ود  نیست 
بلکه به صورت گسترد ه تر با د ر نظر د اشتن 
اهد اف تعریف شد ه  د ر جهت تهییج تحریکات 
منطقه ای صورت می پذیرد . پخش  فیلم های 
گوناگون از این حمله که از سوی رسانه های 
است؛  گرفته  صورت  حماس  به  نزد یک 
نشان د هند ه ی یک یورش سخت به د رون 
مرزهای اسرائیل تلقی می شود . البته اسرائیل 
این فیلم ها را تایید  نکرد ه است. با این حال 
به نظر می رسد  عملیات امروز تلفات زیاد ی 
از رژیم صهیونیستی گرفته باشد . از طرفی 
نتانیاهو اعلام وضعیت جنگی می کند  و بر 
این نکته تاکید  د ارد  که این حملات به معنای 

هم  اسرائیل  نیست.  محد ود   حمله ی  یک 
اعلام کرد ه است که آماد گی زد ن ضربه های 
سخت تری را نسبت به گذشته د ر چهارچوب 

حرکت های بازد ارند ه و تد افعی خود  د ارد .
بیان  که  آنچه  و  نتانیاهو  بیان  شیوه  ی 
می کند ، بیش  از آنچه که نشان از غافل گیری 
و نگرانی از هجمه ی موجود  و پاسخ گویی به 
از  او  باشد ؛ تلاشی است که  افکار عمومی 
این حمله برای حل و فصل مسائل د اخلی 
خود  و همچنین جهت گیری های سیاسی 
د گیر احزاب راست گرای افراطی د ر اسرائیل 
حمله ی  می رسد   نظر  به  می کند .  د نبال 
نخست حماس به اسرائیل و هشد ار وضعیت 
جنگی که د ولت نتانیاهو بیان می کند  نشان 
حملات  این  به  اسرائیلی ها  که  می د هد  
حماس به چشم فرصتی برای د نبال کرد ن 
اهد اف خود  منطقه استفاد ه می کنند . به ویژه 
اینکه تلاش می کنند  تا این حملات را به 
تهران نسبت د اد ه و به این ترتیب با تغییر 
د ر جهت  حماس  بر ضد   حرکت  راستای 
ایجاد  فضای ضد  ایرانی د ر منطقه از آن بهره 

ببرد . به نظر می رسد  مسئله ی حماس د یگر 
به حماس محد ود  نخواهد  شد . با توجه به 
واشینگتن  و  تل آویو  بین  اکنون  که  آنچه 
د ر جریان است و با تلاش های باید ن برای 
جلب توجه یهود ی های آمریکا د ر انتخابات 
آمریکا و عنایات مقام معظم رهبری د ر مورد  
فلسطین و خاورمیانه د ر هفته ی جاری، ما به 
یک نقطه ی عزیمت د یگر د ر مورد  اسرائیل و 

فلسطین رسید ه ایم.
چیزی که بیش از هر چیزی می تواند  
هد ف اثر باشد ، تلاشی است که د ر مورد  
صلح میان ریاض و تل آویو انجام می شد . 
این حمله و ضربه های سخت انتقامی قابل 
اسرائیل علیه حماس می تواند   پیش بینی 
آن روند  صلح میان عربستان و اسرائیل را 
با اخلال موقت روبرو کند . البته این اخلال 
جهت  د ر  ابزاری  یک  به  می تواند   موقت 
هم گرایی د ر جامعه ی عربی محافظه کار و 
تغییر و تحول د ر خاورمیانه با اسرائیل باشد . 
و می تواند   بالا  بسیار  این موضوع  ریسک 
پیامد های غیر منتظره ای د ر بر د اشته باشد .
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برای حملات خود   زمانی  این مقطع  چرا حماس 
انتخاب کرد ه است؟ آیا د لیل و انگیزه ی خاصی برای 
انتخاب این مقطع زمانی برای حمله به اسرائیل وجود  

د ارد ؟
همانطور که عرض کرد م خاورمیانه د چار التهاب های 
خاصی شد ه است. ماجرای اوکراین، ماجرای آذربایجان و 
ارمنستان و الان هم ماجرای حملات حماس همگی خطی 
را نشان می د هند  که زمینه های د رگیری بر اساس حیثیت 
و رو د ر رویی را به تهاجم های نظامی نزد یک می کنند . 
د ر این مقطع زمانی احتمالی نزد یکی بیشتر و رسمی تر 
باز شد ن  ریاض و تل آویو می رفت. گفت وگوها د ر مورد  
سفارت های اسرائیل و عربستان د ر پایتخت های یک د یگر 
د ر رسانه های گوناگون و د ر بخش های مختلف تحلیلی 
وجود  د اشت. صلح ابراهیم توانسته است تا حد ود  زیاد ی 
مسئله ی اعراب و اسرائیل را حل کند . اکنون مسئله ی 
عبری-عربی  ائتلاف  به  گونه ای  به  اسرائیل  و  اعراب 
رسانه های  است.د ر همین حال  تبد یل شد ه  ایران  علیه 
عملیات  پی  د ر  شد گان  کشته  بالای  آمار  از  مختلف 
»طوفان الاقصی« خبر می د هند . اگر این صحبت ها د رست 
باشد ، مسئله ی اعراب و اسرائیل می تواند  جای خود  را به 
بحران اوکراین ببخشد . یعنی توجه بین المللی از بحران 
اوکراین به طرف مرزهای فلسطین و اسرائیل بازگرد د  و 
احتمالا با ضربه های انتقامی سختی که اسرائیل د ر پی 
آن خواهد  بود  و با کشاند ن جنگ از مرزهای اسرائیلی 
-فلسطینی به اسرائیلی- ایرانی زمینه های گسترش این 

تهاجم ها را افزایش بد هد .
فراموش نکنیم رسانه های اسرائیلی اعلام کرد ه بود ند  که 
د ر هفته های گذشته حمله های سختی به مواضع موشکی 
کرد ه  انکار  را  حمله ها  این  ایران  چه  اگر  د اشتند .  ایران 
است اما اسرائیل همچنان د ست از تهد ید  سخت ایران بر 
ند اشته است. رسانه های جهان د ر تلاش هستند  که این 
حملات را به ایران نسبت بد هند . این د ر حالی است که 
همان گونه که د ر مصاحبه های قبلی خود  گفتم، د کترین 
و  ایران  با  بین المللی  همکاری های  محد ود سازی  آمریکا 
محاصره ی تهران بود . اسرائیل مد یریت و جامعه ی عربی 

اجرای آن را بر عهد ه د اشت. با توجه به تلاش  ایران برای 
اینکه بتواند  جبهه ی مقاومت را قد رتمند انه تر پیش ببرد  د ر 
اثر تحریم ها این روند  تضعیف شد . سپس ما شاهد  بیرون 
آمد ن ترامپ از برجام بود یم. د ر سال ۲۰۱۸ آمریکایی ها 
د کترین قبلی خود  را گسترد ه تر کرد ند . یعنی تبد یل چالش 
تهران به تهد ید ی برای امنیت منطقه ای و بین الملل. د ر 
سال ۲۰۱۸ انگلیسی ها به آمریکا پیوستند . الان  هم موضع 
عملیاتی  هم  اسرائیل  د کترین  است.  روشن  انگلیسی ها 
کرد ن همین پروژه ی تبد یل چالش تهران به تهد ید  امنیتی 
برای نظم منطقه ای و بین المللی است. اسرائیلی ها شروع 
به زد ن هزار ضربه ی چاقو کرد ند . د انشمند ان هسته ای ما 
مثل شهد  فخری زاد ه را ترور کرد ند  و پایگاه های نظامی 
ایران را مورد  حمله قرار د اد ند . هر چند  ایران بخشی از این 
حملات را تکذیب کرد  اما فعال بود ن اسرائیلی ها د ر این 

زمینه روشن است.
اقد اماتی که تهران انجام د اد  موجب شد  که جنگ هیبت 
و حیثیت د ر برابر اسرائیل بیش از گذشته مطرح شود . به 
هر روی حماس و نزد یکی رهبران حماس به تهران امری 
نیست که بر کسی پوشید ه باشد . اینکه ایران د ر محل اتهام 
قرار بگیرد  امری د ور از انتظار نیست. اینکه اسرائیلی ها هنوز 
این تهد ید  را با پاسخ د ند ان شکنی همراه نکرد ه اند ؛ نشان 
د هند ه ی سختی ماجرا است. هم اکنون رسانه های غربی 
بازتاب  سجد ه ی شکر رهبران حماس را نشان می د هند . 
گسترد ه و نمایش پی د ر پی آن د ر رسانه های گوناگون 
خبری نشان از تلاش آنها برای بهره برد اری از این تصاویر د ر 
جهت تبیین و توضیح حرکت های نظامی آیند ه د ر منطقه 
خواهد  بود . بنابراین نزد یکی چین به کشورهای عربی متحد  
با اسرائیل، وضعیت روسیه د ر اوکراین، مسئله ی ایران و 
وضعیت نامناسب سیاسی و اقتصاد ی تهران، می تواند  چنین 
حمله ای را به یک فرصت تبد یل کند  و ریسک بزرگی را 
متوجه جامعه ی موجود  د ر خاورمیانه بکند . باید  منتظر بود  

تا معلوم شود  اسرائیل چه اقد اماتی را انجام می د هد .

با توجه به اینکه رسانه های غربی د ر تلاش برای 
پیوند  زد ن این حملات حماس به تهران هستند ؛ آیا 

حمایت برخی از مقامات جمهوری اسلامی ایران از 
حملات کنونی حماس توپ را د ر زمین ما نمی اند ازد ؟

با توجه به بوسه ی مرگ کشورهای عربی و با توجه به 
اینکه یک د هه از شعارهای بسیار سخت نیروهای مسلح و 
گفتمان انقلابی علیه ریاض نگذشته است و رئیس جمهور 
انقلابی ترین د ولت پس از انقلاب که با شیوه ی جالبی هم 
به  را  ملک سلمان  خود   نامه ی  د ر  که  شد   رئیس جمهور 
عنوان عالیجناب یاد  می کند  و د ر ماجرای حمله به سفارت 
عربستان د ر مشهد  قرار بود  که د ماغ عربستان به خاک 
مالید ه شود  اما اکنون وزیر امورخارجه ی ما مجبور می شود  
برای مصاحبه با طرف سعود ی عکس رهبر ملی ما شهید  
بخاطر  عربستانی  فوتبال  تیم  یک  و  برد ارد   را  سلیمانی 
وجود  تند یس سرد ار سلیمانی زمین بازی را ترک می کند  
و هنوز فد راسیون جهانی فوتبال نظری ند اد ه است، وزیر 
امورخارجه ی ما اعلام می کند  که بازی باید  تمد ید  شود . 
فرماند هان نظامی و رهبران اید ئولوژیک بر اساس مواضع 
گفتمان انقلابی که معتقد  به د ارالکفر و د ارالاسلام هستند  
و مرکزیت کفر را آمریکا و نقطه ی اصلی گرانیگاه قد رت 
از این حملات حمایت می کنند .  او را اسرائیل می بینند  
اما آنچیزی که مهم است بهره برد اری طرف مقابل از این 

حملات است.
د و  زند انیان  توانسته اند   آمریکایی ها  آنکه  از  بعد   امروز 
تابعیتی خود  را از ایران خارج کنند  این اتفاق رخ می د هد . 
کشته شد گان اسرائیلی  به عنوان شهروند ان اسرائیلی برای 
آمریکا پاسخ گویی ایجاد  نمی کند . د ر همین حال طرحی 
د ر مجلس نمایند گان و سنای آمریکا برای ممنوع کرد ن 
طرح  این  د ارد .  وجود   ایرانی  اتباع  با  ارتباط  و  مهاجرت 
شد ه  انجام  هم  کوبایی ها  برای  که  محد ود یتی  از  حتی 
بود ؛ سخت تر است. این حمله و پیامد های آن می تواند  د ر 
جهت حملات تلافی جویانه انجام شود . اگر آمار مجروحین 
و کشته ها همین طور اد امه پید ا کند ؛ جنگ نیز گسترش 
پید ا می کند . پس از اتمام احتمالی آن د ر هفته های آیند ه 
زمینه ی مناسب برای ایجاد  فضای مطلوب و د ر چهارچوب 
د کترین هزار ضربه ی چاقو تبعات زیاد ی د ر منطقه خواهد  

د اشت.
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مهاجران افغان برای ایران 
فرصت هستند  یا تهد ید ؟

روزنامه  د ر  یاد د اشتی  د ر  عبد ی  عباس  برترین ها: 
افغان  اخیر د رباره مهاجران  به جنجال روزهای  اعتماد  

پرد اخته است.
عباس عبد ی، فعال سیاسی اصلاح طلب د ر یاد د اشتی 

با تیتر »مهاجران افغانستانی« نوشت؛
ایران کم کم د ر حال تبد یل  افغانستانی ها د ر  حضور 
شد ن به یک مسئله ای عمومی است و به نظر می رسد  
این  از  نیز د نبال گرفتن ماهی  جریان های فرصت طلب 
آب گِل آلود  هستند  و این خطر وجود  د ارد  که موجب 
برخی تنش های مورد ی نیز بشود . البته پلیس د ر یک 
مورد  مهم، اقد ام به بازد اشت افراد  مهاجم به مهاجرین 

کرد ه است.
د ارد   قرار  منطقه ای  د ر  ایران  که  است  این  واقعیت 
است.  د اشته  را  بحران هایی  که همیشه ظرفیت چنین 
به طور د قیق از نیم قرن پیش یعنی د ر سال ۱۳۵۲ که 
ژنرال محمد  د اود خان علیه پسر عموی خود  ظاهرشاه 
کود تا و او را از تخت سلطنت خلع کرد  افغانستان وارد  

د وره بحرانی شد .
وعد ه بر زمین ماند ه رئیسی د ر ساماند هی »مهاجران 

افغان« /نگرانی مرد م، اولویت د ولت و مجلس نیست؟
/ ایران  به  افغان  مهاجران  هجوم  پرد ه  پشت 
استفاد ه های افغان ها د ر انتخابات مجلس صحت د ارد ؟

اگر  و  ند اشت  خوبی  وضع  نیز  آن  از  پیش  البته 
خوشبین باشیم شاید  محمد  د اود خان گمان می کرد  که 
د ر مسیر توسعه افغانستان گام خواهد  برد اشت. از این رو 
شاه مخلوع هم مخالفتی نکرد  و استعفا د اد  و به ساد گی 

سلطنت تبد یل به جمهوری شد .
به  نهایت  د ر  که  بود   صوری  تحول  یک  این  ولی 
د خالت  سپس  خشونت،  افزایش  و  بعد ی  کود تاهای 
میان  این  د ر  انجامید .  د اخلی  بی پایان  جنگ  و  بیگانه 
خود   زند گی  پس  از  که  بود ند   افغانستان  مرد م  این 
برنمی آمد ند  و راهی کشورهای همسایه و از همه مهم تر 

ایران و پاکستان شد ند .
د ر پاکستان عموما د ر ارد وگاه های پناهند گان بود ند  
ولی د ر ایران به د لایل فرهنگی و مذهبی و نژاد ی و از 
کار  بازار  جذب  ساد ه،  کار  نیروی  به  نیاز  مهم تر  همه 
گاود اری ها،  آجرپزی ها،  کار  از  مهمی  بخش  شد ند . 
کارگران ساختمانی  باغ د اری،  و  کشاورزی  مرغد اری ها، 
و خد مات شهری مثل رفتگری و نظافت و... را عهد ه د ار 

شد ند .
د ر  ولی  د اشت،  وجود   حساسیت هایی  همیشه  البته 
و خشونتی  اگر خشم  و  بود ند   آرامی  مهاجران  مجموع 
هم از آنان د ید ه می شد ، بیشتر از همه ناشی از اختلافات 
حضور  آنان،  مشکل  مهم ترین  بود .  خود شان  میان 
غیرقانونی و ثبت نشد ه است و نه اصل حضور آنان. اینکه 

هر گاه اراد ه کنند  ۱۰ تا ۱۵ نفر آنان را د ر یک شوتی 
قرار د هند  و با انواع حیل از اقصی نقاط مرزی بیاورند  د ر 
تهران، مشکل افغانستانی ها نیست، مشکل فقد ان اراد ه 

برای مقابله با یک رفتار غیرقانونی است.
را  خود   د رونی  مشکلات  نباید   نیز  علت  همین  به 
امن  زند گی  یک  کرد ن  پید ا  برای  آنان  بگیریم.  ناد ید ه 
و بهتر از وضع فعلی و قبلی از افغانستان فرار می کنند . 
مشکل  می د هد ،  انجام  انسانی  هر  که  است  کاری  این 
د ر طرف ایران است که نه جلوی آنان را می گیرد  و نه 
تا  و ضابطه مند  می پذیرد   به طور رسمی  را  آنان  حضور 
هم مسئولیت د اشته باشند  و هم مالیات د هند  و هم از 
این می شود  که  نتیجه  استفاد ه کنند .  خد مات عمومی 
یا  پناهند گان  متوجه  را  خود   مشکلات  مرد م  از  برخی 

مهاجران می کنند .
حتی د ر این راه حرف های عجیب و غریب هم زد ه 
رسمی  اقد امات  به  بی اعتماد ی  آن  ریشه  که  می شود  
انتخابات  برای  را  آنان  اینکه می خواهند   از جمله  است 
بیاورند . ما هنوز نتوانسته ایم یک حق طبیعی که قانون 
هم شد ه را اجرا کنیم و به فرزند ان زنان ایرانی که شوهر 
خارجی د ارند ، حق تابعیت بد هیم و فقط د رصد  اند کی 
ممکن  چگونه  حالا  گرفته اند ،  تابعیت  آن  مشمولین  از 
است که به افغانستانی های مهاجر یا پناهند ه شناسنامه 

ایرانی د اد ؟
د ر این میان برخی از افراد  د ر رسانه ها به مخالفت یا 

موافقت با افغانستانی های مهاجر یا پناهند ه پرد اخته اند . 
د ر  نژاد پرستی می د انند .  نشانه  را  نیز مخالفت ها  برخی 
حالی که بیگانه ستیزی د قیق تر است. بیگانه ستیزی به 
ویژه د ر شرایط بد  اقتصاد ی، محمل مناسبی است که 
مسئولیت اوضاع را از مسئولان اصلی د ور کند  و به یک 

د عوای انحرافی و حاشیه ای د امن بزند .
باید   منطقه  کشورهای  همه  که  است  این  مسئله 
بکوشند  به ثبات و پاید اری سیاسی و اقتصاد ی برسند  
این  باشند . د ر  امنیتی برکنار  از تکانه های سیاسی و  و 
صورت مهاجرت و حتی د اد ن تابعیت قاعد ه مند  برای هر 
خارجی  اتباع  است.  مفید   مقصد   و  مبد ا  د و کشورهای 
نباید  د ر ایران به صورت غیرقانونی حضور د اشته باشند ، 
آنان شناسایی  باید  همه  فراوانی د ارد .  این کار عوارض 
یا اخراج شوند  یا مجاز به کار و حضور د ر کشور یا د ر 

ارد وگاه های پناهند گان باشند .
»بی سیاستی« از »سیاستِ بد « بد تر است. مرد م را د ر 
مقابل هم نباید  قرار د اد . حضور پناهند گان افغانستانی 
می تواند   حساب شد ه،  و  معقول  چارچوب  د ر  ایران  د ر 
نباشد ،  حاکم  روشنی  سیاست  اگر  و  باشد   فرصت 
می تواند  به تهد ید ی جد ی تبد یل شود . باید  منصف بود . 
اخیرا اعلام شد  که تعد اد  پناهند گان ایرانی و افغانستانی 
است.  تعد اد   بالاترین  کرد ه اند   عبور  مانش  کانال  از  که 
برخورد ی صورت  ما چگونه  با هموطنان  د اریم  د وست 

گیرد ، پس همان را برای د یگران هم بخواهیم.
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واکنش کاخ سفید  به اد عاهای 
جد ید  علیه ایران

ایرنا: د رحالی که حملات بی سابقه مقاومت فلسطین 
به مواضع رژیم اشغالگر رژیم صهیونیستی، اسرائیلی ها 
و آمریکایی ها را غافلگیر کرد ه، کاخ سفید ، اد عای برخی 
قانونگزاران آمریکایی را مبنی بر این که د ولت باید ن با 
کرد ه  کمک  حمله  این  به  ایران  د ارایی های  آزاد سازی 

است، د روغی شرم آور خواند .
به گزارش از »مسنجر«، کاخ سفید  اد عاهای برخی از 
جمهوری خواهان مبنی بر کمک د ولت باید ن به حمایت 
مالی از حمله حماس به اسرائیل از طریق آزاد سازی منابع 
مالی ایران به عنوان بخشی از مباد له زند انیان را »د روغ 

شرم آور« خواند .
اند رو بیتس معاون سخنگوی کاخ سفید ، به طور خاص 
پیام های سناتورها ریک اسکات و جی د ی ونس را مورد  
انتقال ۶ میلیارد  د لار  اد عا کرد ه  اند   انتقاد  قرار د اد  که 
سرمایه ایران از کره جنوبی به قطر به حمله روز شنبه 
مقاومت فلسطین به رژیم صهیونیستی نقش د اشته است.

و  کرد   تعظیم  ایران  به  باید ن  کرد : جو  اد عا  اسکات 
۶ میلیارد  د لار به این حکومت که هر روز برای نابود ی 
اسرائیل نقشه می کرد ، کمک و با این کار این حمله را 
تامین مالی کرد . د ر حالی که باید ن سکوت کرد ه است، 
مماشات او با ایران و تروریست های حماس د ر آژیرهای 

خطر د ر اسرائیل به گوش می رسد .
بیتس د ر پاسخ گفت: »این اظهارات از هر نظر یک 
و  جمهوریخواهان  زمان  این  د ر  است.  آور  شرم  د روغ 
د موکرات ها باید  کاملًا د ر حمایت از د فاع اسرائیل از خود  

متحد  باشند .«
کاخ  ملی  امنیت  شورای  سخنگوی  واتسون  آد رین 
سفید  نیز د رواکنش گفت: اکنون زمان انتشار اطلاعات 
ناد رست نیست. وی د ر رسانه های اجتماعی نوشت: »حتی 

یک سنت از این د ارایی های آزاد  شد ه ایران هزینه نشد ه 
است و وقتی هزینه شود ، فقط می توان آن را برای اموری 
مانند  خرید  غذا و د ارو هزینه کرد . این د ارایی ها مطلقاً 
هیچ ارتباطی با حملات وحشتناک امروز ند ارند  و اکنون 

زمان انتشار اطلاعات ناد رست نیست.«
فضاسازی ها  رد   با  آمریکا  خارجه  وزارت  سخنگوی 
د رباره ارتباط عملیات طوفان الاقصی نیروهای مقاومت 
با تهران گفت که  فلسطین و توافق اخیر د ولت باید ن 
توافق تباد ل زند انیان با تهران و آزاد سازی اموال مسد ود  
شد ه ایران د ر کره جنوبی ارتباط با حملات علیه رژیم 

اسرائیل ند ارد .
آمریکا روز  امور خارجه  متیو میلر سخنگوی وزارت 
شنبه به وقت محلی برابر با ۷ اکتبر ۲۰۲۳ و ۱۵ مهرماه 
شهروند ان  بازگرد اند ن  برای  توافق  کرد :  اعلام  جاری 
آمریکایی از ایران هیچ ارتباطی به حمله وحشتناک علیه 

اسرائیل ند ارد .
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تصریح کرد : حتی 
یک پنی هم خرج نشد ه و این د ارایی فقط می تواند  برای 
نیازهای بشرد وستانه هزینه شود . هر گونه اظهارنظر بر 

خلاف این امر ناد رست است.
خزانه د اری  وزیر  معاون  نلسون،  برایان  این،  از  پیش 
آمریکا، با اشاره به ۶ میلیارد  د لار د ارایی های ایران د ر 
بانک های د وحه روز شنبه به وقت محلی برابر ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ و ۱۵ مهرماه جاری د ر حساب کاربری خود  د ر 
د ر  که  پولی  تمام  گفت:   ) سابق  (توئیتر  ایکس  شبکه 
حساب های محد ود  د ر د وحه به عنوان بخشی از توافق 
آزاد ی ۵ آمریکایی د ر ماه سپتامبر سپرد ه شد ه، د ر د وحه 

باقی می ماند . یک پنی نیز از این پول خرج نشد ه است.
توافق تباد ل زند انیان میان ایران و آمریکا و آزاد سازی 

وجوه مسد ود  شد ه ایران د ر کره جنوبی حاصل از فروش 
سپتامبر  برابر ۱۸  امسال  ماه  تهران، ۲۸ شهریور  نفت 
۲۰۲۳ پس از ماه ها مذاکره و رایزنی با میانجیگیری کشور 
قطر انجام شد  و پنج زند انی ایرانی - آمریکایی با پنج 

زند انی ایران مباد له شد ند .
بود ند   زند انی   تهران  د ر  که  د وتابعیتی  زند انی  پنج 
نمازی«،  »سیامک  شد ند .  د اد ه  تحویل  آمریکایی ها  به 
»عماد  شرقی«، »مراد  طاهباز« و د و فرد  د یگر که تمایلی 
به رسانه ای شد ن نام شان ند اشتند ، آزاد  شد ند  و »رضا 
سرهنگ پور« و »مهرد اد  معین انصاری« د و نفر از پنج 
شهروند  ایرانی بود ند  که د ر جریان مباد له زند انیان ایرانی 

و آمریکایی آزاد  شد ند  و به کشور بازگشتند .
جمهوریخواهان و مخالفان د ولت د موکرات جو باید ن که 
با توافق تباد ل زند انیان میان تهران- واشنگتن و آزاد  سازی 
وجوه مسد ود  شد ه ایران د ر کره جنوبی بشد ت مخالفت 
هستند ، هر موضوعی را مستمسک برای حمله به د ولت 
باید ن و مخالفت با این توافق قرار می د هند  که د ر تازه ترین 
فضاسازی و حمایت از رژیم اشغالگر قد س و اد عاهایش، 
عملیات طوفان الاقصی از سوی نیروهای مقاومت فلسطین 
د اری  وزارت خزانه  مقام  اند  که  د اد ه  قرار  را مستمسک 

آمریکا این اد عاها را ناد رست و گمراه کنند ه اعلام کرد .
همزمان با تباد ل زند انیان میان ایران و آمریکا، وجوه (

پول های ( مسد ود  شد ه ایران د ر کره جنوبی آزاد  شد  که 
محمد رضا فرزین رئیس بانک مرکزی از واریز ۵ میلیارد  
و ۵۷۳ میلیون و ۴۹۲ یورو از منابع بلوکه شد ه ایران به 
حساب ۶ بانک ایرانی د ر د و بانک الاهلی و الد خان د ر قطر 
خبر د اد  و گفت: د سترسی به منابع ارزی د ر چند  کشور 

د ر حال انجام است.
وی د رباره روند  آزاد سازی منابع بلوکه شد ه توضیح د اد : 
۱۹ مرد اد  ماه سال جاری، تمام منابع غیرقابل د سترس 
ایران که د ر بانک های کره جنوبی و شعبه سئول بانک 
ملت نگهد اری می شد  به حساب بانک مرکزی سوئیس 
برای تبد یل به یورو منتقل شد . طی این مد ت بانک های 
کشاوزی، سامان، پاسارگار، گرد شگری، شهر و کارآفرین 
د ر ۲ بانک قطری الد وخان و الاهلی حساب باز کرد ند  
و طبق توافقات انجام تمام پرد اخت ها توسط کارگزاران 

بانک های قطری و همچنین سوئیفت صورت گرفت.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: طبق توافق، انجام تمام 
پرد اخت ها توسط کارگزاران بانک های قطری و سوئیفت 
انجام می شود  و ۲۶ شهریور ماه نامه رسمی از مقامات 
قطری د ریافت کرد یم که حساب ۶ بانک فعال شد ه است 
و امروز ۵ میلیارد  و ۵۷۳ میلیون و ۴۹۲ یورو به حساب 

بانک ها واریز شد .
وی تاکید  کرد : تمام منابع حاصله ذخایر ارزی بانک 
بنا به مصالح ملی و  مرکزی و پشتوانه ریال هستند  و 
د ر جهت تقویت ریال استفاد ه می شود  اما شکایت ایران 
از کره جنوبی به د لیل عد م د سترسی به وجوه مزبور و 
کاهش ارزش به منظور د ریافت خسارت د ر حال پیگیری 

است و اد امه می یابد .
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قانون ایجاد  منطقه آزاد  
ون ابلاغ شد  تجاری- صنعتی د وغار

رئیس جمهور قانون ایجاد  منطقه آزاد  تجاری- صنعتی 
اقتصاد ی و د ارایی  امور  به وزارت  برای اجراء  د وغارون را 

ابلاغ کرد .
قانون ایجاد  منطقه آزاد  تجاری - صنعتی د وغارون که د ر 
جلسه علنی مورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۷ مجلس شورای اسلامی به 
تصویب رسید  جهت اجراء توسط رئیس جمهور به وزارت 

امور اقتصاد ی و د ارایی ابلاغ شد .
د ر نشست علنی یک شنبه ۱۵ مرد اد  مجلس شورای 
اسلامی، نمایند گان با لایحه ایجاد  منطقه آزاد  تجاری - 
صنعتی د وغارون، با ۱۶۱رای موافق، ۵۳ رای مخالف و ۸ 

رای ممتنع، موافقت کرد ند .
براساس ماد ه واحد ه - به د ولت اجازه د اد ه می شود  د ر 
استان خراسان رضوی د ر محد ود ه خارج از نقاط جمعیتی 
آزاد   منطقه  توجیهی،  گزارش  و  پیوست  نقشه  شرح  به 

تجاری- صنعتی د وغارون را ایجاد  کند .
تبصره ۱- منطقه آزاد  تجاری- صنعتی ایجاد  شد ه با 
اد اره  رعایت تبصره های ذیل و بر اساس قانون چگونگی 
ایران  اسلامی  جمهوری  صنعتی  تجاری-  آزاد   مناطق 

مصوب هفتم شهریور ۱۳۷۲ و اصلاحات بعد ی آن اد اره 
می شود . هرگونه تغییر د ر محد ود ه های مصوب، منوط به 
پیشنهاد  هیات وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی 

است.
ورود   به  مربوط  قانونی  امتیازات  اعمال   -۲ تبصره 
و  تجهیزات  کالاها،  مواد ،  استثنای  به  کالا  خروج  و 
و  سرمایه گذاری  طرح های  نیاز  مورد   ماشین آلات 
تأیید   به  منوط  منطقه،  این  د ر  مناطق،  توسعه ای 
محصورشد ن محد ود ه مورد  نظر توسط گمرک جمهوری 
اسلامی ایران و استقرار آن د ر مباد ی ورود ی و خروجی 

منطقه است.
سازمان هر منطقه می تواند  بخش هایی از محد ود ه قانونی 
مصوب منطقه را به تد ریج محصور و پس از تأیید  و استقرار 
گمرک جمهوری اسلامی ایران نسبت به عملیاتی نمود ن 

آن اقد ام کند .
تبصره ۳- سازمان منطقه موظف است ظرف یک سال 
ونیم پس از تشکیل، طرح جامع منطقه را با رعایت اسناد  و 
طرح های ملی بالاد ستی تهیه و برای تصویب به شورایعالی 

ارائه کند .  مناطق آزاد  تجاری- صنعتی و ویژه اقتصاد ی 
شورای عالی موظف است حد اکثر ظرف شش ماه پس از 
د ریافت طرح جامع، نسبت به تصویب آن اقد ام و مراتب را 

جهت اجراء ابلاغ کند .
تبصره ۴ -حکم تبصره (۳( قانون ایجاد  هفت منطقه 
آزاد  تجاری- صنعتی و ایجاد  سیزد ه منطقه ویژه اقتصاد ی 
مصوب  ۱۳۹۹/۲/۳۰د ر خصوص این منطقه لازم الاجراء 

است.
تبصره ۵- مجوز وارد ات خود رو های سواری خارجی د ر 
محد ود ه این منطقه، صرفاً به اشخاصی اعطاء می شود  که 
د ارای مجوز فعالیت اقتصاد ی د ر محد ود ه منطقه باشند . 
ترد د  خود رو های فوق صرفاً د ر محد ود ه مصوب پیوست این 

قانون امکان پذیر است.
تبصـره ۶- د بیرخانـه شـورایعالی منـاطق آزاد  تجـاری 
ماه  اقتصاد ی مکلف است هر شش  ویـژه  و  صـنعتی   –
یک بار گـزارش عملکـرد  منطقـه آزاد  تجـاری- صنعتی 
ایجاد  شد ه به موجب این قانون را تهیه و بـه کمیسـیون 

اقتصـاد ی مجلـس شورای اسلامی ارائه کند .
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رئیس جمهور فرمان تد وین بود جه ۱۴۰۳
 را صاد ر کرد 

بود جه سال  به تد وین  رئیس جمهور بخشنامه مربوط 
۱۴۰۳ کل کشور را با رویکرد  »رشد  اقتصاد ی عد الت محور 

مبتنی بر مرد می سازی اقتصاد « ابلاغ کرد .
تحقق  راستای  د ر  رئیسی«  ابراهیم  »سید   آیت الله 
سیاست های برنامه هفتم کشور مبنی بر پیشرفت اقتصاد ی 
با عد الت، ایجاد  ثبات د ر سطح عمومی قیمت ها،  همراه 
افزایش بهره وری کل عوامل تولید ، اصلاح ساختار بود جه، 
تحول د ر نظام مالیاتی، استقرار نظام جامع تأمین اجتماعی، 
ملی،  پیشران  طرح های  اجرای  غذایی،  امنیت  تأمین 
فعال سازی مزیت های جغرافیایی و سیاسی، تحکیم نهاد  
خانواد ه و افزایش جمعیت و تقویت رویکرد  اقتصاد محور 
د ر سیاست خارجی، بخشنامه مربوط به تد وین بود جه سال 
تد وین  با رویکرد  های کلان و خط و مشی های  را  آیند ه 
بود جه سال ۱۳۰۴ با مضمون »رشد  اقتصاد ی عد الت محور 

مبتنی بر مرد می سازی اقتصاد « ابلاغ کرد .
د ر فصل اول این بخشنامه، شرایط اقتصاد ی کلان تحلیل 
شد ه و د ر فصل د وم آن رویکرد  ها و سیاست های کلان بود جه 
۱۴۰۳ تبیین و تصریح شد ه است: راهبرد  د ولت سیزد هم، 
تد اوم بنامه ثبات اقتصاد ی و مهار تورم با محوریت کنترل 
نقد ینگی، مد یریت بازار ارز و کنترل کسری بود جه و اصلاح 
ساختار بود جه است؛ مهم ترین هد ف بود جه ۱۴۰۳، تقویت 
جریان تولید  به عنوان مکمل سیاست ثبات اقتصاد ی خواهد  
بود  که رویکرد  د ولت د ر این زمینه، استفاد ه از ظرفیت بهبود  

بهره وری و استفاد ه از مشارکت مرد می  است.«
ایجاد  ثبات اقتصاد ی و تقویت عد الت اقتصاد ی با افزایش 
سطح سرمایه اجتماعی و اعتماد ، بهبود  مشارکت مرد می 
را د ر پی د ارد  و سطح سرمایه گذاری را افزایش می د هد  و 
زمینه ساز تقویت جریان تولید  د ر کشور خواهد  شد ، افزایش 
نرخ رشد  اقتصاد ی به منظور نیل به اهد اف برنامه هفتم، 
د رج منابع و مصارف هد فمند کرد ن یارانه ها د ر سقف بود جه 
کل کشور، گسترش شمول بود جه عمومی به تعهد ات و 

بستر های  از  استفاد ه  با  عمومی  مالیه  مد یریت  تضامین، 
هوشمند  و فناورانه، کاهش کسری تراز عملیاتی از طریق 
پوشش سهم بیشتری از اعتبارات هزینه ای از محل افزایش 
بانکی  تسهیلات  توزیع  نحوه  تعیین  عمومی،  د رآمد  های 
سازوکار های  طراحی  بود جه،  قوانین  د ر  مند رج  تکلیفی 
انگیزشی برای مولد سازی د ارایی ها، افزایش سهم مشارکت 
تملک  طرح های  مالی  تأمین  د ر  خصوصی  و  عمومی 
د ارایی های سرمایه ای، افزایش انضباط مالی و اجتناب از 
کسری بود جه، هم افزایی برنامه های ملی و استانی، کاهش 
عد م تعاد ل های سرزمینی بر مبنای اولویت های منطقه ای، 
فعال سازی  و  فراگیر  و  یکپارچه  حمایتی  نظام  توسعه 
ظرفیت مرد می د ر اقتصاد  به عنوان رویکرد  های کلان و 

خط ومشی بود جه سال آیند ه ذکر شد ه است.
اجرایی  رویکرد  های  نیز  بخشنامه  این  آخر  فصل  د ر 
تد وین و آماد ه سازی لایحه بود جه تبیین و تصریح شد ه 
است »بود جه ۱۴۰۳ به صورت د و مرحله و برنامه محور د ر 
چارچوب بود جه ریزی مبتنی بر عملکرد ، تد وین و تقویم 
مجلس می شود  و د ر مرحله نخست، آبان ماه امسال کلیات 
بود جه مشتمل بر برنامه و بود جه د و سالانه د ولت بر اساس 
اهد اف، برنامه ها و شاخص های کلان به همراه ماد ه واحد ه 
و  مصارف  شامل  سالانه  کلان  جد اول  بود جه(،  (احکام 
منابع بود جه عمومی و گزارش بود جه شرکت های عمومی 
به مجلس ارائه می شود  و پس از اتمام رسید گی و تأیید  

شورای نگهبان مصوبه مجلس به د ولت ابلاغ می شود .
د ر گام بعد ، د ولت ظرف مد ت ۱۰ روز جد اول تفصیلی 
بود جه شامل سند  برنامه و بود جه د و سالانه د ستگاه های 
آیین نامه  تا ۱۸۲  ماد ه ۱۸۰  اصلاح  قانون  مطابق  اصلی 
انضمام سنجه های  به  را  اسلامی  مجلس شورای  د اخلی 
ارزیابی برنامه و جد اول کلان استانی د ر سقف مصوب د ر 
برای تصویب  را  بود جه شرکت های د ولتی  و  اول  مرحله 

تقد یم مجلس می کند .

است:  تصریح شد ه  رئیس جمهور  ابلاغی  بخشنامه  د ر 
سوم  بند   د ر  رهبری  معظم  مقام  ابلاغیه  اجرای  »د ر 
موظف  اجرایی  د ستگاه  هفتم  برنامه  کلان  سیاست های 
هستند  د ر خصوص اعتبارات تملک د ارایی های سرمایه ای 
تکلیف  تعیین  و  ساماند هی  به  نسبت  سازمان  تأیید   با 
است  و ضروری   کنند   اقد ام  نیمه تمام  عمرانی  طرح های 
د ستگاه های اجرایی همه طرح ها و پروژه های فاقد  مجوز را 

از فهرست های طرح پیشنهاد ی حذف کنند .«
نظر به اینکه سال آیند ه، نخستین سال اجرای برنامه 
هفتم است، تمامی د ستگاه های اجرایی باید  د ر اعلام ماند ه 
تعهد ات طرح های تملک د ارایی سرمایه ای، فهارس بهای 
سال ۱۴۰۲ را مد نظر قرار د هند  و مکلف هستند  بر اساس 
به  اعلامی سازمان، نسبت  برنامه زمان بند ی  و  شیوه نامه 
ارائه برخط تعهد ات طرح های تملک د ارایی های سرمایه ای 
که از محل منابع عمومی یا اختصاصی یا د اخلی تأمین 
مالی می شوند ، به سازمان برنامه بود جه اقد ام کنند ؛ این 
د ستگاه ها همچنین ملزم هستند  هزینه های فرابود جه ای را 

نیز احصا و به سازمان برنامه و بود جه اعلام کنند .
رئیس جمهور د ر این بخشنامه د ستگاه های اجرایی را 
مکلف کرد ه به منظور تد وین پیوست تسهیلات بانکی د ر 
اجرای بند  سوم سیاست های کلی برنامه هفتم ، عملکرد  
بانکی د ر اجرای  و پیش بینی تسهیلات پرد اختی شبکه 
قوانین بود جه سنواتی از جمله تحصیلات تکلیفی اعطایی 
به بخش های مختلف و مناطق را تهیه و د ر چارچوب ابلاغی 
به سازمان ارائه کنند  تا د ر پیوست بود جه به همراه نحوه 
و میزان تأد یه بد هی های بر عهد ه د ولت بابت این تکالیف 
د رج شود ؛ همچنین برآورد  سقف تسهیلات بانکی تکلیفی 
و تحت تضمین د ولت باید  د ر چارچوب برنامه کنترل تورم 
بانک مرکزی توسط بانک مرکزی تهیه و به تصویب شورای 
پول و اعتبار برسد  تا مبنای تنظیم پیوست تسهیلات بانکی 

د ولت قرار گیرد .
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محصولات کشاورزی 
شناسنامه د ار می شوند 

مجلس، وزارت جهاد  کشاورزی را مکلف به شناسنامه د ار کرد ن محصولات کشاورزی 
کرد .

نمایند گان د ر جلسه علنی نوبت صبح روز (یکشنبه ۱۶ مهر( مجلس شورای اسلامی 
د ر جریان بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم با ماد ه ۳۴ این لایحه با ۱۳۶ رأی موافق، 
۷۱ رأی مخالف و ۷ رأی ممتنع از مجموع ۲۳۵ نمایند ه حاضر د ر جلسه موافقت کرد ند .

براساس ماد ه ۳۴ این لایحه به منظور افزایش سطح سلامت و ایمنی مواد  غذایی و 
جلوگیری از تعارض منافع، وزارتخانه های بهد اشت، د رمان و آموزش پزشکی و جهاد  
کشاورزی مجازند  برای کارآمد  کرد ن نظارت بهد اشتی و فنی د ولت بر کارخانه ها و 
کارگاه های تهیه مواد  خورد نی، آشامید نی، آرایشی و بهد اشتی موضوع »قانون مواد  
خورد نی و آشامید نی و آرایشی و بهد اشتی« مصوب ۱۳۴۶ و »قانون مربوط به مقررات 
امور پزشکی و د ارویی و مواد  خورد نی و آشامید نی« مصوب ۱۳۳۴ و کشتارگاه ها و 
کارخانه های تولید  و تهیه فراورد ه های خام د امی موضوع »قانون سازمان د امپزشکی 
با اصلاحات بعد ی و »قانون نظارت شرعی بر ذبح و صید «  کشور« مصوب ۱۳۵۰ 
مصوب، ۱۳۸۷ نسبت به صد ور مجوز تأسیس کانون های مسئولان فنی و بهد اشتی 

اقد ام نمایند .
آیین نامه اجرایی این بند  مبنی بر چگونگی تشکیل کانون ها، آموزش، تعرفه خد مات 

و چگونگی د ریافت آنها از واحد  های مذکور و نحوه فعالیت مسئولان فنی و بهد اشتی 
و چگونگی اد اره کانون ها، نظارت بر آنها و مسئولیت آنها د ر قبال وزارتخانه های ذیربط 
و سایر د ستگاه های نظارتی ظرف ۶ ماه پس از لازم الاجرا شد ن این قانون به پیشنهاد  
مشترک وزارتخانه های مذکور و با همکاری وزارت د اد گستری و معاونت حقوقی رئیس 

جمهور تهیه می شود  و به تصویب هیأت وزیران می رسد .
همچنین نمایند گان د ر جریان بررسی ماد ه ۳۴ لایحه برنامه هفتم، ضمن اصلاح بند  
الحاقی ۱ این ماد ه، آن را با ۱۹۵ رأی موافق، ۱۴ رأی مخالف و ۸ رأی ممتنع از مجموع 

۲۳۹ نمایند ه حاضر د ر صحن به تصویب رساند ند .
محصولات  کرد ن  شناسنامه د ار  مذکور؛  لایحه   ۳۴ ماد ه   ۱ الحاقی  بند   براساس 
کشاورزی به منظور ایجاد  قابلیت رهگیری و شناسایی مبد أ محصولات تولید ی و بهینه 
سازی مصرف نهاد ه ها د ر مبد أ، توسط وزارت جهاد  کشاورزی با مشارکت اتاق اصناف 

کشاورزی و سازمان نظام مهند سی انجام می گیرد .
بند  الحاقی ۲ این ماد ه با تصمیم محمد باقر قالیباف جهت بررسی بیشتر به کمیسیون 

تلفیق لایحه برنامه هفتم ارجاع شد .
د ر این بند  الحاقی ارجاع شد ه آمد ه است؛ کشت هرگونه محصول تراریخته اعم از 

تولید  د اخلی یا فراسرزمینی ممنوع است.
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موضع تهران د رباره اعطای جایزه 
وند ان ایرانی صلح نوبل به یکی از شهر

سخنگوی وزارت امور خارجه د ر واکنش به اقد ام سیاسی کمیته صلح نوبل د ر اعطای 
جایزه به یکی از شهروند ان ایرانی اعلام کرد : جمهوری اسلامی ایران، به عنوان یکی از 
بنیانگذاران سازمان ملل متحد  همواره بر تحقق عینی صلح د ر سطوح منطقه ای و جهانی 
تاکید  د اشته و همواره بر تقویت فرهنگ صلح اهتمام د اشته است؛ اما هیچ گاه نمی خواهد  

از صلح و تحقق آن سوء استفاد ه شود .
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی د ر این ارتباط افزود : حال شاهد  آن هستیم که کمیته 
صلح نوبل، اقد ام به اعطای جایزه صلح به شخصی کرد ه که به د لیل نقض مکرر قوانین و 
ارتکاب اعمال مجرمانه محکوم شد ه است. ما این اقد ام را حرکتی مغرضانه و سیاسی کاری 

د انسته و محکوم می کنیم.
مد اخله  سیاست  راستای  د ر  سیاسی  تحرکی  نوبل،  صلح  کمیته  اقد ام  افزود :  وی 
بود ه  نوبل  مقر کمیته  د ولت  از جمله  اروپایی  د ولت های  برخی  ایرانی  جویانه و ضد  
که نشان د هند ه انحراف مایوس کنند ه آن از اهد اف اولیه آن و بهره برد اری ابزاری از 

کمیته صلح است.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد : د ر بیانیه این کمیته اد عاهای ناد رست و خلاف 
واقعی د ر مورد  تحولات ایران مطرح شد ه است که حکایت از رویکرد  برخی د ولت های 
اروپایی برای جعل اخبار و تولید  روایت های مغشوش و انحرافی د ر مورد  تحولات د اخلی 

ایران است.
بر اساس اعلام وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، کنعانی خاطر نشان ساخت: 
ملت ایران طی بیش از چهار د هه شاهد  فشارهای سیاسی و اقتصاد ی از جمله تروریسم 
اقتصاد ی و غیر انسانی برخی کشورهای غربی علیه خود  بود ه و این د ر حالی است که 
مد عیان حقوق بشر هیچگاه جرأت محکوم کرد ن این جنایات یا اد ای احترام به مقاومت 
بی نظیر مرد م ایران د ر برابر تحریم های ظالمانه، ضد  بشری و مغایر با تعهد ات بین المللی 

غرب را ند اشته اند .
وی خاطر نشان کرد : اقد ام اخیر کمیته صلح نوبل حلقه ای د یگر از زنجیره فشار محافل 
غربی علیه ایران است که نتیجه ای جز جزم شد ن عزم ملت ایران د ر پیگیری سیاست 
مستقلانه خود  ند ارد  و البته این رویکرد  نامتعارف و گزینشی هرگز از اذهان آزاد اند یشان 

پاک نخواهد  شد .
کنعانی د ر پایان با تاکید  بر آرمان جمهوری اسلامی ایران برای استقرار صلح و عد الت 
د ر سراسر جهان د ر پرتو همکاری موثر و د وستانه میان ملتها و همزیستی مسالمت آمیز، 
به کمیته صلح نوبل توصیه کرد : بجای ایفای نقش ابزاری د ر اعمال سیاست های مزورانه 
برخی کشورهای غربی، جایزه صلح نوبل را به اشخاص یا تشکل هایی اعطا کند  که صاد قانه 

به د نبال ترویج فرهنگ صلح و عد الت د ر جهان و میان ملت ها هستند .
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خروج فولاد   و سیمان از بورس 
کالا؛ گل یا پوچ

وزارت راه شهرسازی به د  نبال خروج فولاد   و سیمان 
ساخت  د  ر  کند  ی  است  معتقد    زیرا  است  کالا  بورس  از 
واحد   های نهضت ملی مسکن به خاطر بالابود  ن تاثیر این 

نهاد  ه ها د  ر تولید   مسکن است.
به گزارش خبرنگار مهر، طی د  و هفته اخیر بحث د  اغ 
مسئولان  سوی  از  کالا  بورس  از  فولاد    و  سیمان  خروج 
وزارت راه و شهرسازی مطرح شد  ه است؛ آنها معتقد  ند   بالا 
بود  ن قیمت عرضه فولاد   و سیمان د  ر بورس کالا د  ر ساخت 

و ساز واحد  های نهضت ملی مسکن تأثیر گذاشته است.
قیمت  شاهد    کالا  بورس  د  ر  سیمان  عرضه  از  پیش 
گذاری های د  ستوری از سوی د  ولت بود  یم که این امر منجر 
به زیان د  ه شد  ن شرکت های تولید  کنند  ه شد  ه بود   هرچند   
که براساس بررسی صورتهای مالی شرکت های تولید  کنند  ه 
سیمان هنوز حجم قابل توجهی از این شرکت ها سود   د  ه 

نشد  ه اند   اما از آن وضعیت فلاکت بار خارج شد  ه اند  .
اصرار مسئولان وزارت راه و شهرسازی مبنی بر خروج 
بالابود  ن قیمت ها  بهانه  از بورس کالا به  سیمان و فولاد   
منجر می شود   تا قیمت ها غیر شفاف شود   و حتی ممکن 
است با توجه به افزایش نرخ د  لار سیمان و فولاد   کمتری 
نسبت به شرایط کنونی به د  ستشان برسد   زیرا تقاضا برای 

صاد  رات این د  و نهاد  ه تولید   افزایش خواهد   یافت.
باید   به این نکته  مسئولان وزارت راه وشهرسازی نیز 
توجه د  اشته باشند   که فقط آنها نیستند   که از فولاد   بهره 
می برند   بلکه د  یگر صنایع مانند   خود  روسازی و لوازم خانگی 

نیز از فولاد   استفاد  ه می کنند   و خروج فولاد   از بورس د  یگر 
صنایع را نیز تحت الشعاع قرار می د  هد  .

با این حال مهرد  اد   بذرپاش بر حرف خود   بر حرف خود   
پا فشاری کرد  ه و می گوید  : با خروج خود  رو از بورس کالا 
شاهد   اتفاقات خوبی د  ر این بخش بود  یم و معتقد  م این 
اتفاق برای سیمان و فولاد   هم می افتد  . چرا باید   سیمان و 

فولاد   با قیمت جهانی د  ر د  اخل فروخته شود  ؟
به گفته بذرپاش، عرضه سیمان و فولاد   د  ر بورس کار 
که  د  ارند  ،  اصرار  د  راین باره  بورسی ها  برخی  است؛  غلطی 
فولاد   و سیمان د  ر بورس کالا عرضه شود  ؛ اگر این کار اد  امه 

یابد   باید   قیمت پایه عرضه د  ر د  اخل تغییر کند  .

سیمان و فولاد   نباید   از بورس کالا خارج شود  
فرشید   پورحاجت، د  بیر کانون سراسری انبوه سازان د  ر 
نشست خبری اخیر خود   با اشاره به اینکه قیمت تمام شد  ه 
مسکن به عوامل مختلفی از جمله مصالح بستگی د  ارد  ، 
گفت: قیمت تمام شد  ه مسکن تحت تأثیر عوامل مختلفی 
از جمله مصالح ساختمانی است و با اقد  امات انجام شد  ه از 
سوی وزارت راه و شهرسازی با سکان د  اری مهرد  اد   بذرپاش، 
اتفاقات مهمی د  ر عرصه مسکن رخ د  اد  ه و شاهد   کاهش 

قیمت مسکن د  ر بازار طی ماه های اخیر بود  یم.
د  بیر کانون سراسری انبوه سازان د  ر اد  امه تاکید   کرد  : 
نظام  سازمان های  و  بورس  د  ر  پد  ید  ه  یک  با  متأسفانه 
مهند  سی مواجه هستیم که شوربختانه همه چیز را با هم 

قاطی می کنند  ؛ د  ر ساخت و ساز مسکن یک هزینه ساخت 
د  اریم و یک قیمت تمام شد  ه واحد   مسکونی.

شاید   این سوال مطرح شود   که چه ارتباطی بین هزینه 
ساخت و قیمت تمام شد  ه واحد   مسکونی وجود   د  ارد   که 
پاسخش مفصل است. اما این که بیاییم و بگوییم هزینه تمام 
شد  ه مسکن از قرار هر مترمربع ۸ یا ۹ میلیون تومان است 
و بخواهیم برآورد   سهم سیمان را د  ر این قیمت انجام د  هیم 
نیازمند   کار کارشناسی د  قیقی است .وی افزود  : به طور متوسط 
برای هر مترمربع زیربنای مفید   و غیرمفید   ساختمان، حد  ود   
۵ کیسه سیمان مصرف می شود   که هر پاکت سیمان نیز 
حد  ود   ۹۰ هزار تومان است. بنابراین حد  اقل ۴۰۰ هزار تومان 

سیمان مصرفی برای هر مترمربع است.
د  رصد  ی  نیم  سهم  اد  عای  به  واکنش  د  ر  پورحاجت 
هزینه سیمان د  ر قیمت یک واحد   مسکونی، گفت: د  وستان 
چون د  ر ساختمان های لاکچری و محله های خوب زند  گی 
می کنند  ، قیمت سیمان را نسبت به آن محلات د  ر نظر 
می گیرند   اما این د  ر حالی است که باید   سیمان را نسبت به 
هزینه تمام شد  ه برای مسکن حمایتی، د  ر استطاعت مرد  م 

و پروژه های جهش تولید   مسکن د  ر نظر بگیریم.
به نظر می رسد   سیمان و فولاد   به طور کامل نمی تواند   
از بورس کالا خارج شود   زیرا به صلاح نیست؛ اما می توان 
با قیمت گذاری های اصولی برای این د  و محصول سازند  گان 
و وزارت راه و شهرسازی را راضی کرد   تا مسیر ساخت ۴ 

میلیون واحد   مسکونی نهضت ملی مسکن هموارتر شود  .
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جریمه میلیارد  ی د  ر 
انتظار متخلفان بورسی

راه جلوگیری از رانت و فساد   د  ر مباد  لات کالایی، بورس کالا 
است 

با  د  ر گفت و گو  وزیر صمت  مقام سابق  قائم  مفتح  محمد  صاد  ق 
خبرنگار مهر با بیان اینکه از رویکرد   وزارت راه و شهرسازی که تلاش 
می کند   مقصر گرانی سیمان و فولاد   برای نهضت ملی مسکن را بورس 
معرفی کند  ، تعجب می کنم، گفت: زمانیکه د  ر وزارت صمت مسؤولیت 
د  اشتم، د  ر جلسات متعد  د  ی میان وزارت صمت و وزارت راه د  ر د  وره 
مرحوم رستم قاسمی مقرر شد   تا جد  ول زمان بند  ی احد  اث پروژه های 
مسکن ملی تهیه شود   و از این طریق به جد  ول نیاز مواد   اولیه که عمد  ه 

آن سیمان و فولاد   بود   برسیم.
قائم مقام سابق وزیر صمت د  ر اد  امه د  ر خصوص ورود   سیمان به 
قیمت گذاری  د  ولت می گوئیم سیستم  د  ر  وقتی  کالا گفت:  بورس 
د  ستوری و فرآیند   حواله ای نباشد  ، خوب نقطه مقابل این رویه چیست؟ 

قطعاً بورس کالاست.
وی اد  امه د  اد  : راه جلوگیری از رانت و فساد   د  ر مباد  لات کالایی، 
بورس کالا است که محصول د  ر یک مکانیزم شفاف، کاملًا روشن، 

مستند   و قابل حسابرسی عرضه و معامله می شود  .
وی با تاکید   بر این نکته که عرضه د  ر بورس سبب حذف تقاضای 
کاذب و کشف واقعی قیمت ها می شود   اظهار کرد  : د  ر چند   سال و چند   
د  هه گذشته د  لالان از روش های غیر شفاف و رانتی بهره برد  ه اند   د  ر 

حالی که این روش ها به د  لیل شفافیت د  ر بورس، منتفی می شود  .
قائم مقام سابق وزیر صمت د  ر پایان مخالفت ها با عرضه سیمان 
و فولاد   د  ر بورس کالا و مقصر جلوه د  اد  ن بورس د  ر گرانی ها را عد  م 
آشنا  یا  افراد    این  و گفت:  کرد    عنوان  بورس  فرآیند  های  با  آشنایی 
نیستند   یا تصمیم خود   را گرفته اند   که بورس را مقصر جلوه د  هند   و 

حالا د  نبال د  لیل می گرد  ند  .

بورس کالا جلوی عرضه های رانتی را گرفت
د  ر اد  امه وحید   یعقوبی معاون اجرایی انجمن تولید  کنند  گان فولاد   
ایران د  ر گفت و گو با خبرنگار مهر با بیان اینکه کاهش بهای تمام شد  ه 
مسکن د  ر کشور یک رسالت ملی است، گفت: وظیفه صنعت فولاد   
ایجاد   اطمینان خاطر از تأمین مکفی آهن آلات مورد   نیاز برای ساخت 
مسکن است که با توجه به امکان تولید   حد  ود   ۲ برابری فولاد   نسبت به 
نیاز د  اخلی، این مهم به خوبی محقق شد  ه است. بنابراین به هر میزان 
که د  ولت یا بخش خصوصی تقاضای آهن آلات برای ساخت مسکن 

د  اشته باشد  ، توسط تولید  کنند  گان فولاد   کشور قابل تأمین است.
وی افزود  : قبل از عرضه فولاد   د  ر بورس، وضعیت عرضه ها رانت زا 
بود   و اگر از بورس خارج شود   باز هم فضای رانت ها و امضاهای طلایی 

و نظام حواله ای بر می گرد  د  .
یعقوبی گفت: مجموعه ای از این مسائل از جمله اصرار د  ولت به 
عرضه همه تولید  کنند  گان فولاد   د  ر بورس کالا و عد  م امکان پذیری آن، 
هم اکنون باعث مفتوح ماند  ن پروند  ه های تعزیراتی برای بیش از ۱۶۲ 
کارخانه تولید  ی فولاد   کشور )بیش از ۶۰ د  رصد   واحد  های تولید  ی( 
شد  ه است و چنانچه د  ولت قصد   چرخش ۱۸۰ د  رجه ای د  ر مواضع چند   
سال اخیر را د  ارد  ، ابتد  ا لازم است تکلیف این پروند  ه ها را مشخص کند  .

قیمت  تابع  فولاد    بازار  د  ر  قیمت  عملًا  مهر،  گزارش خبرنگار  به 
تمام شد  ه و فروش واحد  های کوچک و متوسط بخش خصوصی فولاد   
است که عمد  تاً بر اساس استفاد  ه از قراضه فعالیت می کنند  . بهای تمام 
شد  ه تولید   د  ر این واحد  ها بر اساس مصرف قراضه فراتر از قیمت های 

عرضه محصول د  ر بورس کالا است.
حد  ود   ۷۰  مسکن  مربع  متر  هر  ساخت  برای  اینکه  به  توجه  با 
با د  ر نظر گرفتن قیمت روز  کیلوگرم آهن آلات مصرف می شود   و 
میلگرد   )۲۵ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم(، بنابراین هزینه فولاد   د  ر 
ساخت هر متر مربع مسکن حد  ود   یک میلیون و ۷۵۰ تومان است. 
لذا با فرض حذف سود   همه حلقه های زنجیره فولاد   به منظور کاهش 
هزینه تمام شد  ه ساخت مسکن، این قیمت نهایتاً ۲۰ د  رصد   معاد  ل 
۳۵۰ هزار تومان به ازای هر مترمربع کاهش خواهد   یافت که بسیار 

ناچیز است.

بورس  سازمان  تخلفات  پیگیری  مد  یر  ایسنا: 
گفت: د  ر صورت احراز وقوع تخلف بورسی برای 
متخلفان، جریمه نقد  ی ۱۰ میلیون تا یک میلیارد   

تومان تعیین شد  ه است.
سمیه ساد  ات آقامیری، افزود  : به  موجب ماد  ه ۱۴ 
قانون توسعه ابزارها و نهاد  های مالی جد  ید   مصوب 
اجراهای  ضمانت  جمله  از   ،۱۳۸۸ ماه  آذر   ۲۵
تحت  اشخاص  به  نسبت  که  مهمی  انضباطی 
نظارت قابلیت اعمال و اجرا د  ارد  ، جریمه نقد  ی 
است که صد  ور آن د  ر صلاحیت مراجع رسید  گی 
به تخلفات د  ر سازمان بورس و اوراق بهاد  ار، قرار 

گرفته است.
وی با تاکید   بر اینکه بر اساس مقرره مذکور، 
وقوع  احراز  صورت  د  ر  می تواند    بورس  سازمان 
تحت  اشخاص  مد  یران  از  یک  هر  توسط  تخلف 
نظارت این سازمان، نسبت به اخذ جریمه نقد  ی 
از شخص متخلف و واریز آن به حساب خزانه اقد  ام 
کند  ، افزود  : با توجه به اینکه وجوه و ارقام مقرر 
د  ر قوانین و مقررات حسب مورد   به اقتضای رشد   
شاخص تورم تعد  یل می شود  ، مبلغ جریمه نقد  ی 
مصرّح د  ر این مقرره نیز به  موجب تبصره ۱ ماد  ه 
مالی جد  ید    نهاد  های  و  ابزارها  توسعه  قانون   ۱۴
هر ۳ سال یک بار، متناسب با رشد   شاخص بهای 
کالاها و خد  مات مصرفی که توسط بانک مرکزی به  
طور رسمی اعلام می شود  ، با پیشنهاد   شورای عالی 
بورس و اوراق بهاد  ار و تصویب هیأت وزیران تعد  یل 
می شود  ؛ بنابراین بر اساس مصوبه ۱۰ مهر ۱۴۰۱ 
هیأت وزیران، حد  اقل جریمه نقد  ی مند  رج د  ر ماد  ه 
۱۴ مبلغ ۱۰۰ میلیون ریال و حد  اکثر میزان آن 

مبلغ ۱۰ میلیارد   ریال تعیین شد  ه است.
ابزار  و  نحوه  خصوص  د  ر  همچنین  آقامیری 

د  راختیار سازمان بورس جهت اجرای مجازات های 
قانون  ماد  ه ۱۴  تبصره ۲  وفق  کرد  :  اظهار  فوق، 
جریمه ها  د  رخصوص  صاد  ره  آراء  ابزارها،  توسعه 
لازم الاجرا بود  ه و از طریق د  وایر اجرای ثبت و نیز 
اجرای احکام د  اد  گاه ها قابل وصول است. لذا، به 
د  لیل محوّل شد  ن اجرای احکام قطعی انضباطی 
پروند  ه های  محکومان  نقد  ی  جریمه  مستلزم 
انضباطی بازار سرمایه به د  وایر اجرای ثبت و اجرای 
احکام د  اد  گاه ها، ابزارهای قانونی مختلفی د  ر اختیار 
مراجع عمومی و اجرایی قرار د  ارد   که از جمله آن 
می توان به امکان ممنوع الخروج شد  ن محکومانی 
که از اجرای حکم سر باز می زنند  ، انسد  اد   و توقیف 
و فروش د  ارایی های محکومان از طریق مزاید  ه و 
البته د  ریافت هزینه های اجرای رأی از محکومانی 
که با اختیار و به اراد  ه خود   مباد  رت به اجرای رأی 

نمی کنند  ، اشاره کرد  .
بنا بر اعلام پایگاه اطلاع رسانی بازار سرمایه، 
وی اد  امه د  اد  : شایسته است؛ کلیه اشخاص تحت 
قوانین  نحوی  به  آنها  مد  یران  و  سازمان  نظارت 
و مقررات حرفه ای را مد  نظر قرار د  اد  ه و اجرایی 
کنند   تا اقد  امات آنها اولاً مستوجب اعمال ضمانت 
اجراهایی از قبیل حکم به پرد  اخت جریمه نقد  ی 
نشود  . ثانیاً د  ر صورت محکومیت قطعی اشخاص 
تحت نظارت به پرد  اخت جریمه نقد  ی، فوراً و بد  ون 
اتکا به قوای عمومی و د  وایر اجرای احکام، جرائم 
شود    تأد  یه  قطعی  آراء  د  ر  مرقوم  وجوه  و  نقد  ی 
تا د  ر فرایند   اجرای حکم، وجوه د  یگری از قبیل 
مربوط،  خسارت های  سایر  و  اجرایی  هزینه های 
بر آن افزود  ه نگرد  د   یا اشخاص حسب مورد   د  چار 
فرآیند  های توقیف د  ارایی ها و ممنوعیت از خروج 

از کشور نشوند  .
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د  نیای اقتصاد  : آپارتمان هایی که د  ر نیمه اول امسال 
تقریبا ۳  تهران، جواز صاد  ر شد  ،  د  ر  آنها  برای ساخت 
مساحت  اولی ها«  خانه  خرید    قد  رت  »حد  اکثر  برابر 
ساختمانی  پروانه های  کیف  و  کم  از  بررسی ها  د  ارد  . 
میانگین  است،  حاکی  زمانی  بازه  این  د  ر  صاد  رشد  ه 
مساحت واحد   های مسکونی تولید  ۱۴۰۲، رقمی نزد  یک 
به ۱۵۰ مترمربع است. از سال۹۰ تاکنون، به جای آنکه 
»متراژ ساخت« کاهش یابد   –تا بازار تولید   مسکن د  ر 
خد  مت مصرف کنند  ه د  ربیاید  - سال به سال بیشتر شد  . 
ساخت وساز های جد  ید   به قیمت امروز، »خانه فضایی« 
از نگاه خانه اولی ها است؛ چون ۹۰د  رصد   بهای آن، قابل 

تامین نیست.
پایتخت  د  ر  ساخت وساز  بازار  از  گزارش  تازه ترین 
حکایت از فاصله عمیق میان متراژ مورد   تقاضای خانه 
اولی ها با میانگین مساحت واحد   هایی که د  ر سال جاری 
د  ارد  .  است،  شد  ه  صاد  ر  ساختمانی  پروانه  آنها  برای 
خانه  مسکن  متقاضیان  خرید    استطاعت  که  حالی  د  ر 

اولی با قیمت واحد   های زیر ۵۰ مترمربع تناسب د  ارد  ، 
میانگین مساحت هر واحد   مسکونی که د  ر ۶ماهه نخست 
امسال جواز ساخت د  ریافت کرد  ه است به حد  ود   ۱۴۵ 
مترمربع می رسد  . خانه اولی ها با توجه به متراژ رایج د  ر 
ساخت وساز های جد  ید  ، این خانه ها را »فضایی« می نامند   

که هیچ تناسبی با قد  رت خرید   آنها ند  ارد  .
بر اساس گزارشی که یک مقام رسمی د  ر شهرد  اری 
نخست  ۶ماهه  د  ر  است،  کرد  ه  ارائه  تازگی  به  تهران 
پایتخت  د  ر  ساختمانی  پروانه  هزار   ۶ نزد  یک  امسال 
صاد  ر شد  ه که زیربنای ناخالص این تعد  اد   پروانه بیش 
از ۴میلیون و ۲۵۰ هزار مترمربع بود  ه است. همچنین 
نخست  ۶ماهه  زمان  مد  ت  د  ر  گزارش  این  اساس  بر 
واحد     ۵۶۰ و  ۲۳ هزار  برای  مجموع  د  ر   ۱۴۰۲ سال 
مسکونی پروانه ساختمانی صاد  ر شد  ه است؛ بنابراین 
برای  امسال  که  مسکونی  واحد    هر  ناخالص  متراژ 
بین  نسبت  از  که  است  شد  ه  صاد  ر  ساخت  جواز  آن 
زیربنای کل به تعد  اد   واحد   مسکونی به د  ست می آید  ، 

طور  به  طرفی  از  است.  بود  ه  مترمربع   ۱۸۰ معاد  ل 
ساخت  د  ر  زیربنا  متراژ  از  ۲۰ د  رصد    معاد  ل  متوسط 
وساز های شهری به مشاعات اختصاص د  ارد   و به این 
میانگین  کل،  زیربنای  از  مقد  ار  این  کسر  با  ترتیب 
نیمه نخست  متراژ خالص واحد   های مسکونی که د  ر 
معاد  ل  است،  شد  ه  صاد  ر  جواز  آنها  برای  سال جاری 

۱۴۵ مترمربع برآورد   می شود  .
یک واحد   آپارتمان ۱۴۰ تا ۱۵۰ مترمربعی د  ر تهران 
د  ر حقیقت یک واحد   سه خوابه است که اگرچه می تواند   
به  پایتخت  د  ر  شهروند  ی  هر  سکونت  مطلوب  گزینه 
شمار بیاید  ، اما تناسبی با قد  رت خرید   عموم متقاضیان 
از  رسمی  آمار  که  گذشته  سال  پاییز  تا  ند  ارد  .  مسکن 
نبض معاملات و قیمت مسکن د  ر تهران منتشر می شد  ، 
میانگین مساحت خانه های معامله شد  ه د  ر پایتخت حد  ود   
۹۰ مترمربع برآورد   می شد   و د  ر این بین سهم معاملات 
واحد   های تا ۶۰ مترمربع از کل معاملات مسکن به مراتب 

از د  یگر گروه های متراژی بیشتر بود  .

پشت صحنه خانه های فضایی 
د  ر پایتخت
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اما اکنون د  ر نبود   این آمار که ماه هاست منتشر نمی شود   
و صرف نظر از اینکه با توجه به جهش قیمت مسکن د  ر 
زمستان پارسال، به احتمال زیاد   حتی متوسط مساحت د  ر 
واحد   های معامله شد  ه پایتخت نیز قد  ری کاهش پید  ا کرد  ه 
است، خط کش های د  یگری وجود   د  ارد   که نشان می د  هد   
سیاستگذاری موفق و نتیجه بخشی برای رونق تولید   مسکن 
مصرفی متناسب با استطاعت خرید   متقاضیان خانه اولی 
مساحت  مصرف کنند  گان،  و  بازار  نگاه  از  و  ند  ارد    وجود   

خانه های د  ر حال ساخت »فضایی« است.
هرچند   سکونت د  ر یک واحد   آپارتمان سه خوابه برای 
یک خانوار معمولی سه تا چهارنفره، مطالبه گزافی نیست و 
اگر بخواهیم شاخص های رفاه د  ر بخش مسکن را مد  نظر قرار 
د  هیم، احتمالا به همین حد  ود   متراژ می رسیم، اما واقعیت 
ایجاب می کند    بازار مسکن د  ر شهری مثل تهران  امروز 
که سیاست کوچک سازی د  ر پیش گرفته شود   تا حد  اقل 
شرایط برای خرید   اولین خانه از سوی متقاضیان مسکن 

فراهم شود  .
د  ر سال های اخیر از یکسو به واسطه رشد   شد  ید   قیمت 
مسکن و د  ر مقابل رشد   ناچیز د  رآمد   ها که د  ست کم از نیمه 
د  هه ۹۰ به بعد   تناسبی با جهش مسکن ند  اشته است به 
انضمام مسئله افت شد  ید   قد  رت خرید   وام مسکن سبب 
شد  ه که خرید   یک واحد   آپارتمان بزرگ متراژ با مساحت 
۱۴۰ تا ۱۵۰ مترمربع حتی به مخیله خانه اولی ها و حتی 
برخی خانه د  ومی ها )متقاضیان تبد  یل به احسن واحد   های 

مسکونی مصرفی( خطور نکند  .
بازار  از  اقتصاد  «  این میان تحقیق مید  انی »د  نیای  د  ر 
کلی  به  اولی ها  خانه  اگرچه  می د  هد    نشان  نیز  مسکن 
بازار مسکن را ترک کرد  ه اند  ، اما تا چند   ماه قبل هم که 
معد  ود   مراجعاتی از سوی آنها به واسطه های ملکی صورت 
مترمربعی  تا ۵۰  واحد   های  خرید    برای  صرفا  می گرفت، 
میانسال کفایت می کرد  ؛ بنابراین بیراه نیست که خانه های 
بزرگ متراژ متعارف نیز از نگاه خانه اولی ها، خانه های فضایی 

تلقی شود  .

سیر تاریخی متراژ ساخت وساز
از ابتد  ای د  هه ۹۰ تاکنون د  ر حالی که انتظار می رفت 
متناسب با کوچک شد  ن بعد   خانوار و همین طور جهش 
قیمت مسکن آن هم د  ر شرایطی که رشد   حقوق و د  ستمزد   
و رشد   سقف وام مسکن از آن بازماند  ه است، کوچک سازی 
د  ر بازار فعالیت های ساختمانی پایتخت شیوع بیشتری پید  ا 
کند  ، اما د  ر عمل نه تنها چنین نشد  ه است، بلکه بر اساس 
آمار اخیرا منتشر شد  ه از مختصات پروانه های ساختمانی 
مساحت  میانگین  امسال،  اول  ماهه   ۶ د  ر  شد  ه  صاد  ر 
نسبت  پایتخت  ساخت وساز های  د  ر  مسکونی  واحد   های 
به ابتد  ای د  هه ۹۰ معاد  ل ۱۴ د  رصد   رشد   کرد  ه و به ۱۴۵ 

مترمربع رسید  ه است.
یکی از مد  یران ارشد   حوزه شهرسازی د  ر شهرد  اری تهران 
چند  ی پیش د  ر گزارشی با اعلام کوچک شد  ن بعد   خانوار 
د  ر تهران به ۲.۸ نفر د  ر سال ۱۴۰۱ به ضرورت کوچک 
سازی مسکن د  ر پایتخت پرد  اخته بود   که د  نیای اقتصاد   
د  ر گزارش »صف یک نفره د  ر بازار مسکن« به تفصیل به 
آن پرد  اخت. به استناد   همین آمار واضح است که تقاضای 
خرید   واحد   های یک خوابه د  ر بازار مسکن به مراتب نسبت 
به سال های گذشته افزایش یافته و حتی اگر مضیقه تامین 
باز هم  مالی برای خرید  اران مسکن وجود   ند  اشته باشد  ، 
کوچک سازی یک ضرورت متناسب با تغییرات بعد   خانوار 

د  ر پایتخت محسوب می شود  .
د  ر  مسکونی  واحد   های  متراژ  متوسط  د  یگر  سوی  از 
ساخت وساز های پایتخت د  ر حالی نسبت به ابتد  ای د  هه 
۹۰ معاد  ل ۱۴ د  رصد   رشد   د  اشته است که د  ر همین مد  ت 

میانگین قیمت هرمترمربع آپارتمان مسکونی د  ر این شهر 
۳۵ برابر شد  ه است؛ آن هم د  ر حالی که حقوق و د  ستمزد   
خانوار ها د  ر همین فاصله زمانی ۱۹ برابر شد  ه است. د  ر واقع 
قد  رت خرید   مبتنی بر میزان د  رآمد   خانوار ها تقریبا نزد  یک 
نصف رشد   قیمت مسکن، افزایش پید  ا کرد  ه و واضح است 
که این شرایط موجب تشد  ید   گسل بین توان خرید   خانه از 
سوی متقاضیان مسکن با سطوح فعلی قیمت ها شد  ه است.

این شرایط به نحوی پیش رفته که شاخص زمان انتظار 
برای خانه د  ار شد  ن که مبتنی بر پس اند  از یک سوم د  رآمد   
خانوار ها محاسبه می شود  ، نسبت به نیمه د  هه ۹۰ یعنی 
قبل از جهش تاریخی مسکن د  و برابر شد  ه است. به عبارت 
ساد  ه تر د  ر نیمه د  هه ۹۰ با فرض ثابت ماند  ن قیمت مسکن 
یا تغییرات برابر قیمت مسکن و میزان د  رآمد  ، هر خانوار 
تهرانی بعد   از حد  ود   ۶۰ سال انتظار می توانست صاحبخانه 
شود  . این د  ر حالی است که شاخص مذکور به واسطه جا 
ماند  ن د  رآمد   از رشد   قیمت مسکن د  ر سال ۱۴۰۱ به ۱۱۲ 

سال رسید   و تقریبا د  و برابر شد  .

قد  رت خرید   وام مسکن
برای  مسکن  خرید    وام  اسمی  سقف  امسال  تابستان 
زوجین به انضمام یک فقره جعاله به ۹۶۰ میلیون تومان 
افزایش یافت که بر این اساس می توان قد  رت خرید   اسمی 
این وام را معاد  ل حد  ود   ۱۴ مترمربع برآورد   کرد  . با این حال 
وام مذکور نیازمند   صرف هزینه برای خرید   اوراق حق تقد  م 
از آنها حد  ود   ۹۰ هزار تومان  تسهیلات بود  ه که هر فقره 
قیمت د  ارد   و به ازای هر ۵۰۰ هزار تومان وام، باید   یک فقره 
اوراق خرید  اری شود  . بر این اساس قد  رت خرید   واقعی وام 
مسکن زوجین د  ر تهران د  ر حال حاضر به ۱۱ مترمربع 

کاهش پید  ا می کند  .
نمی توانند   حساب  اولی  خانه  متقاضیان  این وصف  با 
ویژه ای روی وام خرید   مسکن باز کنند  ؛ کمااینکه تا پیش از 
عصر جهش به رغم اینکه سقف وام مذکور معاد  ل یک د  هم 
رقم فعلی بود  ، قد  رت خرید   آن تکافوی لازم برای تملک ۲۵ 
مترمربع از یک واحد   مسکونی د  ر یک محله مصرفی د  ر 

پایتخت را د  اشت.

وضعیت عرضه د  ر بازار واحد   های نقلی
اصرار به بزرگ سازی د  ر تهران سبب شد  ه همین حالا 
فقط ۱۰ تا ۱۳ د  رصد   از فایل های فروش د  ر تهران د  ر گروه 
متراژی تا ۵۰ مترمربع قرار بگیرد  . این د  ر حالی است که 
خانه اولی ها به عنوان مهم ترین متقاضیان مصرفی خرید   
د  ر  برای تسهیل  اصلی سیاستگذار  خانه که گروه هد  ف 
خانه د  ار شد  ن به شمار می آیند  ، د  ر چنین بازاری نمی توانند   
انتخاب اید  ه آلی د  اشته باشند  . جد  ای از بحث محد  ود  یت 
عرضه آپارتمان های کوچک متراژ، مسئله مهم تر این است 
مسکونی  واحد   های  جنس  از  آپارتمان ها  این  عمد  ه  که 
سالخورد  ه بود  ه و برخی از آنها حتی برای شمول استفاد  ه 
از وام ممکن است د  چار مشکل »سن بنای بالا« باشد  . یک 
موتور های جست  د  ر  نقلی  فایل های  وضعیت  از  بررسی 
وجوی ملکی نشان می د  هد   د  ر مناطق متوسط و متوسط 
رو به پایین تهران که تقاضای خرید   مسکن بیشتر است، 
د  ر حال حاضر فقط ۱۰ تا ۱۵ د  رصد   از آپارتمان های تا ۵۰ 
مترمربع سن بنای تا ۵ ساله د  ارند   و بقیه واحد   ها میانسال 

یا سالخورد  ه و اغلب شان احد  اث شد  ه د  ر د  هه ۸۰ هستند  .
که  د  ارد    آن  از  حکایت  ملکی  واسطه های  از  تحقیق 
ضوابط و سیاست های موجود   آنها را به سمت بزرگ سازی 
سوق د  اد  ه است. سازند  ه ها بهتر از هر کسی می د  انند   که 
نیاز امروز بازار مسکن چیست و تمایل د  ارند   متناسب با 
تقاضای مصرفی حاضر د  ر بازار، خانه سازی کنند  . اما به 
د  لیل ضوابط موجود   شهرسازی که د  ر صد  ور پروانه مبنا قرار 

می گیرد  ، د  ر بسیاری از موارد   امکان کوچک سازی ند  ارند  . 
یک چالش مهم د  ر این حوزه مسئله تامین پارکینگ است. 
هر چند   حذف تامین پارکینگ اجباری به منزله پرتاب 
مشکل از د  رون ساختمان ها به فضای شهری بود  ه و مورد   
تایید   کارشناسان نیست، اما به نظر می رسد   د  ر بسیاری از 
پروژه های ساختمانی که آزمایش های فنی و مکانیک خاک 
اجازه نفوذ به عمق بیشتر زمین را می د  هد  ، تامین پارکینگ 

د  ر طبقات منفی میسر است.
با اشراف و  ترد  ید  ی وجود   ند  ارد   که بساز و بفروش ها 
وقوفی که نسبت به نیاز بازار د  ارند  ، تشنه کوچک سازی 
هستند  ، اما تامین پارکینگ برای واحد   های بزرگ متراژ به 
مراتب برای آنها ساد  ه تر است و د  ر نتیجه اقبالی به کوچک 
سازی نشان نمی د  هند  . اما حتما راه حل میانه کارشناسی 
برای عبور از این مشکل وجود   د  ارد  . این راه حل را می توان 
به شکل تامین پارکینگ د  ر شعاع مشخصی از ملک یا نفوذ 
بیشتر به عمق زمین برای پارکینگ سازی د  ر پهنه هایی که 

مجوز فنی آن وجود   د  ارد  ، به کار گرفت.
حتما مد  یریت شهری می خواهد   به عنوان تنظیم گر 
اصلی ضوابط ساخت وساز، کوچک سازی متناسب با نیاز 
و  اما د  ر پشت صحنه ضوابط  رواج د  هد  ،  را  اولی ها  خانه 
مقرراتی وجود   د  ارد   که امکان عد  ول از آنها نیست. با این حال 
فرمان د  ر اختیار مد  یریت شهری است و هر مسیری برای 
اصلاح وضع موجود   نیز از د  رون مد  یریت شهری می گذرد  . 
تقاضا،  با  متناسب  ساخت وساز  سیاست های  بازتنظیم 
کوچک  به  که  سازند  ه هایی  برای  مشوق هایی  پیش بینی 
مجوز های  اخذ  لزوم  صورت  د  ر  و  می آورند    روی  سازی 
تسهیل گر از شورای عالی شهرسازی و معماری می تواند   
به برقراری تناسب بین تقاضا و عرضه د  ر بازار مسکن شهر 

تهران کمک کند  .

رکود   ساختمانی تابستان
بر اساس آماری که حمید  رضا صارمی معاون شهرسازی 
از  اگرچه  است،  کرد  ه  اعلام  تهران  شهرد  اری  معماری  و 
ابتد  ای امسال تا پایان تابستان تیراژ ساخت وساز د  ر تهران 
نسبت به مد  ت مشابه پارسال ۱۶ د  رصد   رشد   د  اشته است، 
اما مقایسه فصلی بین تابستان ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حکایت از آن 
د  ارد   که سیر تغییرات تعد  اد   واحد   های مسکونی ساخته شد  ه 
د  ر این مد  ت نزولی بود  ه و د  ر حقیقت میزان ساخت وساز 
د  ر سه ماهه تابستان ۱۴۰۲ د  ر مقایسه با فصل مشابه سال 
گذشته به مراتب کمتر بود  ه است. این وضعیت گویای رکود   

ساختمانی تابستانی د  ر بازار ساخت وساز پایتخت است.
میزان  امسال  نخست  ماهه   ۶ د  ر  شد  ه  موجب  آنچه 
پایتخت  د  ر  واحد   مسکونی  تعد  اد    لحاظ  به  پروانه  صد  ور 
رشد   محسوسی د  اشته باشد  ، کارنامه بهار امسال است که 
د  ر یک ماهه نخست آن تخفیفات قابل توجهی برای آن د  سته 
از سازند  ه ها که نسبت به تسویه هزینه های صد  ور پروانه اقد  ام 
کرد  ند  ، د  ر مد  یریت شهری اعمال شد  . از آنجا که پروانه های 
ساختمانی زمان د  ار هستند   و نیازی نیست که الزاما بلافاصله 
پس از اخذ آن، کارگاه عمرانی ساختمان فعال شود  ، بسیاری 
از سازند  ه ها د  ر حالی که قصد  شان برای ساخت وساز جد  ی 
نبود  ه، د  ر بهار و به خصوص د  ر فرورد  ین نسبت به اخذ پروانه 
برای استفاد  ه از امتیاز تخفیف اقد  ام کرد  ند   و همچنان آثار 
همان تحریک به ساخت وساز به واسطه تخفیف است که د  ر 

گزارش ۶ ماهه تیراژ ساخت خود   را نشان می د  هد  .
تابستان امسال فقط برای ۶ هزار و ۴۰۰ واحد   مسکونی 
که  است  حالی  د  ر  این  و  شد  ه  صاد  ر  ساختمانی  پروانه 
پارسال د  ر همین فصل ۱۲ هزار و ۸۰۰ واحد   مسکونی جواز 
ساخت د  ریافت کرد  ند  . به این ترتیب واضح است که بازار 
سرمایه گذاری ساختمانی د  ر ۱۴۰۲ د  ست کم تا این مقطع 

زمانی همچنان با رکود   مواجه است.
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اوپک می تواند   د  لار را از چرخه 
مباد  لات خود   حذف کند  ؟

اعضای اوپک به تازگی عزم آن را د  ارند   که د  لار را از 
با  مباد  لات خود   به طور کلی حذف کنند   این موضوع 
توجه به اینکه نرخ گذاری نفت با د  لار است با چالش 

مواجه شد  ه است.
تصمیمی  تازگی  با  اوپک  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
کرد  ه  مطرح  را  خود    مباد  لات  از  د  لار  حذف  بر  مبنی 
این  از  تا پیش  تأمل د  ارد  . چرا که  مسئله ای که جای 
موجود    ارزهای  سایر  با  عضو  کشورهای  از  برخی  هم 
مباد  لاتی د  اشتند  ، اما اینکه اوپک به کلی ارز د  یگری را 
جایگزین د  لار کند   جای سوال د  ارد  ، زیرا اکنون قیمت ها 
د  ر بورس جهانی تعیین می شود   و بورس های نفتی د  نیا 
نیز قیمت نفت را بر مبنای د  لار اعلام می کنند  . بنابراین 
بورس های  کار  و  ساز  است  آن  معنای  به  د  لار  حذف 

نفتی نیز تغییر کند  .
د  نبال  به  کشورها  از  بسیاری  اخیر  سال های  طی 
برای د  لار د  ر مباد  لات تجاری خود   هستند    جایگزینی 
روسیه یکی از کشورهای پیشرو د  ر این زمینه است چرا 
که د  ر سال ۲۰۱۴ استفاد  ه از یوآن نه تنها با چین بلکه 
آغاز  لاتین  آمریکای  و  آفریقایی  کشورها  با  مباد  له  د  ر 
بانک  از سوی  ارائه شد  ه  ارقام  و  آمار  اساس  بر  و  کرد   
خارجی  مباد  لات  د  ر  اصلی  نقش  یوان  روسیه  مرکزی 

این کشور را د  ارد  .
مباد  لات  از  د  لار  حذف  برای  کشورها  اقد  ام  پی  د  ر 
اقتصاد  ی، بلوک اقتصاد  ی کشورهای د  ر حال توسعه نیز 
کار  د  لار  و حذف  ارزی جد  ید    ایجاد   یک ذخیره  برای 
می کنند  . بر اساس اعلام بانک مرکزی اند  ونزی، د  ر پی 
مباد  لات  از  د  لار  حذف  برای  بریکس  کشورهای  اقد  ام 
را  اقد  ام مشابهی  این کشور هم  اقتصاد   و تجاری خود   

انجام می د  هد  .
آنطور که بانک مرکزی این کشور گفته است جاکارتا 
خود    مرزهای  از  خارج  حساب  تسویه  برای  را  ارزی 

معرفی می کند   که این قطعاً د  لار نیست همچنین این 
خود    اقتصاد  ی  و  تجاری  استفاد  ه  مورد    ارزهای  کشور 
که  است  مسیری  همان  این  و  می کند    متنوع تر  را 
که  آنطور  اما  د  نبال می کنند  .  بریکس  کشورهای عضو 
رئیس بانک مرکزی این کشور د  ر کنفرانسی با رؤسای 
از  اند  ونزی د  ر حذف د  لار  کشورهای خارجی می گوید   

کشورهای عضو بریکس مصمم تر است.
از  متشکل  بریکس  عضو  کشورهای  این  از  پیش 
برزیل، روسیه، اند  ونزی، چین، و آفریقای جنوبی اعلام 
کرد  ه بود  ند   که روی شبکه پرد  اخت مشترک برای حذف 
د  لار و سیستم مالی غرب از مباد  لاتشان کار می کنند  . 
این اعضا استفاد  ه از ارزهای ملی خود   را د  ر مباد  لات د  و 
جانبه و چند   جانبه برای کمرنگ کرد  ن د  لار از مباد  لات 

خود   افزایش می د  هند  .
با  تجاری  توافق  چین  و  برزیل  گذشته  ماه های  د  ر 
می کند    تلاش  چین  کرد  ند    امضا  را  خود    ملی  ارزهای 
د  لار را د  ر بین کشورها جهان به چالش بکشد   د  ر و واقع 
باشد    کشورهایی  نفع  به  می تواند    د  لار  ارزش  تضعیف 
که د  ر حال حاضر توسط آمریکا تحریم شد  ه اند  . کشور 
هند   نیز سیاست های خوبی برای کنار گذاشتن د  لار از 
مباد  لات و گرایش به سمت روبل و روپیه د  ر مباد  لات 

خود   با مسکو انجام د  اد  ه است.

از  برخی  توسط  د  لار  فیزیکی  حذف  فرایند   
کشورهای اوپک آغاز شد  ه است

اما آیا اوپک می تواند   به طور کلی د  لار را از چرخه 
د  ر  آن  برای  جایگزینی  و  کرد  ه  خارج  خود    مباد  لات 
ایران  اسبق  نمایند  ه  خطیبی  علی  محمد    بگیرد  ؟  نظر 
د  ر اوپک با اشاره به د  لار زد  ایی د  ر میان اعضای اوپک 
د  ر گفت وگو با مهر خاطر نشان کرد  : برخی از کشورها 
از  برخی  و  نمی کنند    استفاد  ه  از د  لار  سال ها است که 

اعضا بد  ون تصمیم گیری اوپک مباد  لات خود   را از انجام 
می د  هند   و اگر امکان پذیر نبود   پیش از آن هم چنین 

مباد  لاتی میسر نمی شد  .
به گفته این کارشناس انرژی قیمت گذاری مسئله ای 
ارزی  اساس هر  بر  انتقال وجه می تواند    اما  است  مهم 

باشد  .
بر  نفت  قیمت  اگرچه  د  اد  :  اد  امه  راستا  این  د  ر  وی 
و  خرید    برای  مانعی  اما  می شود    محاسبه  د  لار  مبنای 
از  برخی  ند  ارد   حتی  وجود    ارزها  سایر  به  نفت  فروش 

کشورها مباد  لاتشان را با ارز ملی انجام می د  هند  .

حذف  اما  است  ممکن  د  لار  فیزیکی  حذف 
قیمت گذاری خیر

د  یگری  نظر  انرژی  کارشناس  قمصری  محسن  اما 
د  ر این زمینه د  ارد   و د  ر رابطه با فروش نفت به صورت 
است،  گرفته  قرار  اوپک  کار  د  ستور  د  ر  که  د  لاری  غیر 
به خبرنگار مهر گفت: این مسئله جای تأمل د  ارد   زیرا 
فروش نفت به صورت غیر د  لاری اید  ه ای است که مورد   
نظر بخشی از شرکت ها و کشورهای نفتی است زیرا به 
د  نبال این هستند   که خود   را از اختاپوس د  لار جد  ا کنند  .

زیر  اقد  امی  چنین  انجام  برای  د  اد  :  اد  امه  قمصری 
نظر  به  حاضر  حال  د  ر  که  است  لازم  ساخت هایی 
آن شاخص های  ترین  عمد  ه  که  باشد    فراهم  نمی رسد   
تعیین قیمت است زیرا اکنون قیمت ها د  ر بورس جهانی 
تعیین می شود   و بورس های نفتی د  نیا نیز قیمت نفت را 

بر مبنای د  لار اعلام می کنند  .
ملی  شرکت  بین الملل  امور  پیشین  مد  یر  گفته  به 
نفت ایران شاخص ها و ایند  کس ها بر اساس د  لار است 
به همین د  لیل فروش نفت بد  ون د  لار بسیار رویایی به 

نظر می رسد  .
به  وجوه  د  ریافت  کرد  :  اضافه  انرژی  کارشناس  این 
کشورها  از  بسیاری  که  است  پذیر  امکان  د  لار  از  غیر 
سال ها است این رویه را د  نبال می کنند   و وجوه حاصل 
از فروش را به ارزهایی غیر از د  لار د  ریافت می کنند   اما 
و  شاخص ها  اساس  بر  نفت  گذاری  قیمت  به  مشروط 
ارزهای  به  را  حاصله  عد  د    تنها  که  توافقی  فرمول های 

د  یگر تبد  یل می کنند   و وجوه را د  ریافت می کنند  .
قمصری د  ر خاتمه خاطر نشان کرد  : د  ر این شرایط 
بخشی  که  د  ارد    بخش  د  و  نفت  فروش  گفت  می توان 
قیمت گذاری و تعیین ارزش است که اکنون با توجه به 
شاخص ها و ایند  کس ها که بر مبنای د  لار است الزاماً بر 
مبنای د  لار است و بخش د  یگری که نقل و انتقال وجوه 
است که سالهاست بسیاری از کشورها به ارزی به جز 

د  لار د  ریافت می کنند  .
قیمت  مبنای  می تواند    اوپک  آیا  که  د  ید    باید    حالا 
ارزها  سایر  گشای  راه  و  د  هد    تغییر  را  خود    گذاری 
به  و  قیمت  تعیین  که  چرا  باشد  ،  گذاری  قیمت  برای 

شاخص ها و ایند  کس ها که بر مبنای د  لار است.
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کارت سوخت بعضی 
وها باطل می شود   خود  ر

تا ۱۲  بین ۱۰  گفت:  مرکزی  بیمه  مقام  قائم  ایسنا: 
میلیون خود  رو د  ر کشور فاقد   بیمه شخص ثالث هستند   که 
طبق طرح موسوم به یک به یک سازی باید   کارت سوخت 
خود  روهای سنگین فاقد   بیمه مسد  ود   و خود  رو توقیف شود  ؛ 
به زود  ی د  ر گام د  وم، این طرح شامل خود  روهای سبک و 

بنزینی هم خواهد   شد  .
مجید   مشعلچی فیروزآباد  ی اظهار کرد  : بیمه مرکزی با 
همکاری ستاد   مد  یریت حمل و نقل و سوخت کشور، طرح 
یک به یک سازی کارت سوخت و بیمه نامه شخص ثالث را 
پیش می برند  . طبق این طرح به ازای هر بیمه نامه شخص 
ثالث فعال وسیله نقلیه باید   یک کارت سوخت وجود   د  اشته 

باشد  .
وی افزود  : تمام خود  روهای سنگین باید   بیمه نامه شخص 
ثالث فعال د  اشته باشند  . د  ر غیر این صورت کارت سوخت 
این خود  روها بعد   از گذشت یک ماه ابطال می شود  . د  ر این 
فرآیند   ستاد   حمل و نقل سوخت اطلاعات مربوط به خود  رو 
را به بیمه مرکزی می فرستد  . بیمه مرکزی، خود  روهای فاقد   
بیمه نامه را د  ر لیست هشد  ار قرار می د  هد  . ستاد   حمل و 
نقل، یک ماه به صاحب خود  رو فرصت می د  هد   تا بیمه نامه 
را ارایه د  هد   و اگر ند  ارد   باید   نسبت به د  ریافت بیمه اقد  ام 
کند  . د  ر صورتی که طی یک ماه اقد  ام نکرد   کارت سوخت 

خود  رو ابطال می شود  .
قائم مقام بیمه مرکزی تاکید   کرد  : طرح یک به یک 
با  ارتباط  د  ر  کنون  تا  بیمه نامه  و  سوخت  کارت  سازی 
آیند  ه  د  ر  اما  شد  ه  اجرا  گازوئیلی  سنگین  خود  روهای 
خود  روهای سبک هم مشمول این موضوع می شوند  . علت 
اینکه این طرح ابتد  ا از خود  روهای سنگین شروع شد   این 
است که خطرات و صد  مات ناشی از تصاد  فات اتوبوس و 

کامیون به مراتب بیش از خود  روهای سبک است.
مشعلچی با بیان اینکه بین ۱۰ تا ۱۲ میلیون خود  رو 
فاقد   بیمه شخص ثالث د  ر کشور وجود   د  ارد   گفت: د  ر حال 
بیمه نامه خود  روهای سبک د  ر کشور  حاضر ۲۶ میلیون 
وجود   د  ارد  ؛ د  ر حالی که تعد  اد   خود  روها ۳۸ میلیون د  ستگاه 
است. د  ر واقع بین ۲۷ تا ۳۱ د  رصد   خود  روها فاقد   بیمه نامه 
هستند   که فراجا باید   از ترد  د   آنها جلوگیری کند  . د  ر قانون 
آمد  ه که هر نوع جابه جایی خود  رو بد  ون بیمه ممنوع است 

و حتی نمی تواند   از پارکینگ منزل خارج شود  .
وی طرح یک به یک سازی را د  ر جلوگیری از آسیب های 
ناشی از حواد  ث رانند  گی و همچنین قاچاق سوخت، موثر 
د  انست و گفت: این اتفاق از این جهت برای صنعت بیمه 
خوب است که ماشین های سنگین که خطرات زیاد  ی د  ارند   
بیمه می شوند  . تا کنون حد  ود   ۴۰ هزار خود  رو سنگین فاقد   
بیمه نامه شناسایی شد  ند  . قصد   این است که اگر اتفاقی برای 
این خود  روها افتاد   بیمه نامه د  اشته باشند   و فشار کمتری 

روی صند  وق تامین خسارتهای بد  نی بیاید  .
به گفته مشعلچی، د  ر موارد  ی که مالک خود  رو فاقد   
بیمه شخص ثالث باشد   یا مقصر، متواری باشد   برای اینکه 
نیاید   و د  رگیر مسائل حقوقی و قضایی  افراد   فشار  روی 
نشوند  ، خسارت از محل صند  وق تامین خسارتهای بد  نی 
پرد  اخت می شود   که صند  وق بعد  ا از طریق شکایت پول 

را برمی گرد  اند  .
قائم مقام بیمه مرکزی با اشاره به ۱۰ تا ۱۲ میلیون 
د  ستگاه خود  رو فاقد   بیمه شخص ثالث گفت: تمام اطلاعات 
مرکزی  بیمه  طریق  از  خود  روها  بیمه  د  رخصوص  لازم 
فراجا  حاضر  حال  د  ر  است.  گرفته  قرار  فراجا  اختیار  د  ر 
د  سترسی های سخت افزاری و نرم افزای بیمه خود  روها را د  ر 

اختیار د  ارد   و بر این اساس نسخه فیزیکی بیمه نامه حذف 
شد  ه است. اگر خود  رو فاقد   بیمه است باید   توقیف شود  . 
تجربه نشان د  اد  ه جریمه کارساز نیست؛ چرا که د  ر بسیاری 
موارد   مبلغ جریمه انباشت شد  ه بیمه طی سالهای متوالی 

به مراتب بیش از جریمه های راهنمایی و رانند  گی است.
اجباری  بیمه  قانون   ۴۸ ماد  ه  طبق  گزارش،  بنابراین 
خسارات وارد  ه به شخص ثالث، ستاد   مد  یریت حمل و نقل 
و سوخت مکلف است از صد  ور هرگونه کارت و تخصیص 
اولیه سهمیه یا اد  امه آن برای وسایل نقلیه فاقد   بیمه نامه 
خود  د  اری کند  . تیرماه امسال طی همکاری ستاد   مد  یریت 
حمل و نقل و سوخت، بیمه مرکزی، فراجا و شرکت ملی 
پخش فرآورد  ه های نفتی ایران، د  ر گام اول بیش از ۲۰ هزار 
خود  رو نفت گازسوز فاقد   بیمه نامه که علی رغم گذشت 
بیش از یک سال از تاریخ انقضاء بیمه نامه همچنان فاقد   
بیمه بود  ه اند   شناسایی شد  ند  . طبق اعلام سید  کاظم عزیزی 
ـ معاون ستاد   مد  یریت حمل و نقل سوخت کشور د  ر حال 
حاضر این رقم به ۴۰ هزار خود  رو رسید  ه است. البته طی 
یک ماه گذشته ۱۲ هزار خود  رو نسبت به تمد  ید   بیمه خود   

اقد  ام کرد  ند   که از لیست هشد  ار خارج شد  ند  .
چنان چه د  ارند  گان وسایل نقلیه فاقد   بیمه شخص ثالث 
اقد  ام به تمد  ید   بیمه نامه خود   د  ر یک ماه نکنند  ، وارد   لیست 
خاکستری شد  ه و به هنگام سوختگیری د  ر ماه د  وم پیغام 
»خطا بیمه« را د  ریافت خواهند   کرد   که به منزله غیرفعال 
شد  ن کارت سوخت شان است. صاحبان خود  روهای فاقد   
بیمه به منظور فعال شد  ن مجد  د   کارت هوشمند   سوخت 
خود   لازم است بیمه نامه شخص ثالث خود   را تمد  ید   و 
سپس به یکی از د  فاتر پلیس +۱۰ سراسر کشور مراجعه 

و آن را ثبت کنند  .
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سرد  رگمی سهامد  اران شرکت های 
سرمایه گذاری سهام عد  الت استانی

نامه اجرایی  با توجه به تصویب آئین 
تاکنون  اما  عد  الت  سهام  استانی  مجامع 
مجامع  برگزاری  برای  د  قیقی  تاریخ 
شرکت های سرمایه گذاری استانی صاد  ر 
تاریخی  چه  نیست  معلوم  و  است  نشد  ه 

برگزار خواهد   شد  .
اسفند    نهم  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
سال ۱۴۰۰ بود   که شورای عالی بورس 
با حضور وزیر اقتصاد   تشکیل جلسه د  اد   
شرکت های  معاملاتی  نماد    شد    مقرر  و 
سپرد  ه گذاری استانی سهام عد  الت پس 
بازبینی  جهت  پیشنهاد  ی  مد  ل  ارائه  از 
سهام  آزاد  سازی،  اجرایی  نامه  آئین 

عد  الت بازگشایی شود  .

سهام  استانی  شرکت های  روال 
عد  الت از د  یروز تا امروز

کانون  سخنگوی  بعد    روز  سه 
شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام 
»د  ر  گفت:  رسانه ها  از  یکی  به  عد  الت 
جلسه اخیر شورای عالی بورس مصوبه ای 
تصویب و قرار شد   بر مبنای آن کارگروه 
با  مسائل  تکلیف  تعیین  برای  مشترکی 
و  شود    تشکیل  عد  الت  سهام  اهمیت 
کل  سال  پایان  تا  مذکور  مصوبه  طبق 
مباحث مربوط به سهام عد  الت از جمله 
نحوه فعالیت شرکت های سرمایه گذاری 
استانی، برگزاری مجامع بررسی و تعیین 

تکلیف شود  .«
اما چهار ماه گذشت و خبری از تعیین 
تکلیف سهام عد  الت نبود  ، تا اینکه د  ستیار 
وقت رئیس سازمان بورس د  ر امور سهام 
ماه  خرد  اد    طی  »انشاالله  گفت:  عد  الت 
آئین  اصلاح  مورد    د  ر  نهایی  تصمیمات 

نامه سهام عد  الت گرفته می شود  .«
وزیر   ۱۴۰۱ خرد  اد     ۳۰ تاریخ  د  ر 
گفت:  خود    خبری  نشست  د  ر  اقتصاد   
بورس  عالی  شورای  اخیر  جلسات  »د  ر 
مقد  مات به نتیجه رسید   و مرد  م د  ر سال 
۱۴۰۱ شاهد   به ثمر نشستن تغییر الگوی 
مد  یریت  و  مالکیت  د  ر  واقعی  مشارکت 
د  ر  پذیر  سرمایه  شرکت های  و  بنگاه ها 

حوزه سهام عد  الت خواهند   بود  .«
سال  ماه  تیر  بیستم  تاریخ  د  ر  اما 
شرکت های  کانون  د  بیرکل  گذشته 
عد  الت  سهام  استانی  سرمایه گذاری 
گفت: برگزاری انتخابات و هم بازگشایی 
آئین نامه  شد  ن  نهایی  شرط  به  نماد  ها 
اجرایی  آئین نامه  اصلاح  است.  اجرایی 

و  است  نهایی  مراحل  د  ر  عد  الت  سهام 
امید  واریم تا یک ماه آیند  ه به اتمام برسد  .

چهار روز بعد   رئیس سازمان بورس د  ر 
اجرایی  نامه  آئین  باره گفت: »چند    این 
روز   ۱۴ و  گرفته  قرار  تغییر  د  ستخوش 
سال  ماه  مرد  اد    اواسط  نهایت  یا  آیند  ه 
جاری، این تغییرات اعمال شد  ه و پس از 
آن می توان به معامله شرکت های سهام 

عد  الت اقد  ام کرد  .«
از  خبری  و  گذشت  ماه  د  و  هم  باز 
سهام عد  الت نبود   تا اینکه وزیر اقتصاد   د  ر 
حاشیه سفر به آذربایجان غربی د  ر تاریخ 
آئین  »چند    گفت:  ماه  شهریور  چهارم 
نامه اجرایی د  ستخوش تغییر قرار گرفته 
و ۱۴ روز آیند  ه یا نهایت اواسط مرد  اد   ماه 
و  اعمال شد  ه  تغییرات  این  سال جاری، 
پس از آن می توان به معامله شرکت های 

سهام عد  الت اقد  ام کرد  .«
نیمه پایانی شهریور ماه ۱۴۰۱ نیز به 
پایان رسید   و خبری از سهام عد  الت نبود   
زاد  ه رئیس وقت سازمان  قربان  اینکه  تا 
شهریور   ۲۵ تاریخ  د  ر  سازی  خصوصی 
ماه از مد  ل جد  ید   د  ر شرکت های استانی 
سهام عد  الت نام برد  ه و تشریح کرد  : د  ر 
اتفاق  تد  ابیری  شد  ه  سعی  جد  ید    مد  ل 
بیفتد   تا ماند  گاری اولاً صورت بگیرد   ثانیاً 
سهام  بتواند    سقفی  یک  تا  واحد    ذینفع 
را بخرد    این شرکت های سرمایه گذاری 
واقع  د  ر  اتفاق  این  د  یگر  جزئی  موارد    و 
مجامع  حالا  است  شد  ن  نهایی  حال  د  ر 
استانی  گذاری  سرمایه  شرکت های 

می تواند   برگزار بشود   د  ر کنارش نماد  شان 
هم باز می شود   یک پویایی اتفاق می افتد   
سهام  مالکیت  و  مد  یریت  اعمال  د  ر 

عد  الت.

مجامع  نشد  ن  برگزار  مشکل  آیا 
است؟

برای  بارها  که  مهمی  د  لایل  از  یکی 
عد  الت  سهام  نماد  های  بازگشایی  عد  م 
مجمع  برگزاری  عد  م  است  شد  ه  اعلام 
نیز  مجمع  برگزاری  عد  م  برای  و  است 
پیمان  است،  شد  ه  ذکر  متفاوتی  د  لایل 
بورس  سازمان  رئیس  مشاور  حد  اد  ی 
د  ر امور سهام عد  الت د  ر تاریخ آبان ماه 
برگزار  علت  خبری  نشست  د  ر   ۱۴۰۱
عد  الت  مجامع شرکت های سهام  نشد  ن 
شورای  از  مجوز  صد  ور  عد  م  را  استانی 
بود  :  گفته  و  کرد  ه  اعلام  بورس  عالی 
سپرد  ه گذاری  شرکت  و  بورس  سازمان 
را  مجامع  برگزاری  مقد  مات  مرکزی 
برگزاری  آماد  گی  اکنون  و  د  اد  ند    انجام 
نهایت  د  ر  باید    که  نهاد  ی  اما  هستند  . 
را  نماد  ها  بازگشایی  یا  برگزاری  مجوز 
صاد  ر کند   شورای عالی بورس است که 
است.  ند  اد  ه  انجام  را  اقد  ام  این  تاکنون 
به  آیند  ه  ماه  تا  موضوع  این  امید  واریم 

جمع بند  ی برسد  .
رئیس  قربانزاد  ه  نیز  ماه  آذر  نهم  د  ر 
سازمان خصوصی سازی د  ر این باره گفته 
بود  : »بر اساس مد  ل جد  ید  ی که د  ر ماه 
آتی به تصویب شورای عالی بورس خواهد   

به زود  ی  شرکت ها  این  مجامع  رسید  ، 
برگزار می شود  .«

تاریخ  د  ر  مهر،  خبرنگار  گزارش  به 
که  شد    منتشر  خبری  ماه  مرد  اد    هشتم 
عالی  شورای  از  مجوز  می د  هد    نشان 
مرحله  د  ر  اکنون  و  شد  ه  اخذ  بورس 
است،  بورس  سازمان  د  ست  د  ر  اجرایی 
بورس  سازمان  ناشران  بر  نظارت  مد  یر 
د  ر این باره گفته است: تصمیم بازگشایی 
سرمایه گذاری  شرکت های  نماد  های 
سهام عد  الت د  ر شورای عالی بورس اخذ 
شد  ه، شرکت ها باید   اطلاعات خود   را به 
برگزار  آنها  مجامع  تا  کنند    افشا  و  روز 
شود  . همچنین بازگشایی نماد   شرکت ها 

با تصویب شورا انجام می شود  .
د  ر چهارد  ه مرد  اد   ماه سال جاری نیز 
عضو ناظر مجلس د  ر شورای عالی بورس 
مجامع  برگزاری  نحوه  آئین نامه  گفت: 
ابلاغ  عد  الت  سهام  استانی  شرکت های 

شد  .
مرحله تصویب و بررسی این شرکت ها 
به پایان رسید  ه و آئین نامه نحوه برگزاری 
از  هنوز خبری  اما  نیزابلاغ شد  ه  مجامع 
سهامد  اران  و  نیست  نماد  ها  بازگشایی 
د  ر  که  افراد  ی  و  عد  الت  سهام  استانی 
بازار ثانویه اقد  ام به خرید   نماد  های سهام 
عد  الت استانی را کرد  ه اند   متضرر شد  ه و 
د  سترسی به پول های خود   ند  ارند   و تنها 
ماه های  د  ر  بازگشایی  مسئولان  گفته 
روزی  چه  نیست  معلوم  که  است  آیند  ه 

به سرانجام خواهد   رسید  ؟
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اختلاف قیمت عجیب پورشه 
د  ر د  بی و تهران

تجارت نیوز: قیمت خود  روهای وارد  اتی د  ر ایران و امارات 
تفاوت بسیاری د  ارند  . البته د  لایل زیاد  ی برای این اختلاف 

قیمت  می توان برشمرد  .
اما نکته مشخص این است که خود  روهای خارجی د  ر 
ایران چند   برابر مشابه آن د  ر کشوری مانند   امارات به د  ست 

ایرانی ها می رسد  .
بازار  د  ر  وارد  اتی  قیمت خود  روهای  اخیر  د  ر سال های 
ایران نسبت به همسایه اماراتی، اختلاف فاحشی پید  ا کرد  ه 
است. امارات یکی از پرمتقاضی ترین کشورهای حوزه خلیج 
فارس جهت وارد  ات خود  روهای لوکس به شمار می آید  . از 
این رو خود  رو د  ر این کشور نسبت به بازار ایران از قیمت 

مناسبی برخورد  ار است.
بازار خود  رو ایران د  ر سال های اخیر تحت تأثیر ممنوعیت 
قیمت  افزایش  د  چار  و  د  ید  ه  وارد  ات، ضربه های شد  ید  ی 
عجیب و غریب شد  ه است. البته طی چند   ماه گذشته با 
انتشار اخبار مربوط به وارد  ات، قیمت خود  روهای وارد  اتی 
نیز افت بسیاری را تجربه کرد  ند  ؛ اما این کاهش قیمت ها 
د  ر برابر افزایش نرخی که سال های گذشته د  اشتند  ، میزان 
قابل توجهی نبود  ه و همچنان اختلاف قیمت خود  روهای 
گزارش  امارات  از  بالاتر  بسیار  ایران،  د  اخل  د  ر  وارد  اتی 

می شود  .
نسبتاً  محصول  شش  از  فهرستی  فعلی،  گزارش  د  ر 
پرطرفد  ار د  ر بازار جهانی به چشم می خورد   که سعی شد  ه 
مد  ل ساخت و کارکرد   هرکد  ام از خود  روها، مشابه یکد  یگر 

باشد  .
لازم به ذکر است که قیمت خود  روهای وارد  اتی د  ر بازار 
ایران و امارات، از وب سایت های خرید   و فروش خود  رو د  ر 
هر یک از این کشورها برد  اشته شد  ه و همچنین خود  روهای 
بازار ایران، ارزان ترین تیپ د  ر نظر گرفته شد  ه است که 

قیمت پایین تری د  اشته باشد  .
خود  روهای BMW X۴ نسخه  بالا،  فهرست  د  ر 
نیمه فول، پورشه ماکان نسخه پنج کلید  ، تویوتا پریوس تیپ 
۲ و هایلوکس د  ند  ه ای، عنوان شد  ه که از قیمت پایین تری 

د  ر بازار ایران بهره می برند  .

اختلاف قیمت ها از ۳ تا ۸ برابر!
همان طور که مشاهد  ه می شود   خود  روهای وارد  اتی د  ر 
بازار ایران، حد  ود   سه الی هشت برابر بالاتر از بازار امارات 
به فروش می رسند   که این به معنی گران فروشی آشکار 
خود  روهای وارد  اتی به بهانه ممنوعیت وارد  ات خود  روست. 
با کارکرد   ۱۳۷ هزار  به عنوان مثال پورشه ماکان ۲۰۱۷ 
کیلومتر، د  ر ایران تقریباً ۸.۵ میلیارد   تومان گران تر از امارات 

به د  ست مصرف کنند  ه می رسد  .
البته برخی از کارشناسان بازار نیز بر این باورند   که به 
د  لیل صنعت خود  رویی که ایران د  ارد  ، د  ولت باید   تعرفه های 
گمرکی بالایی برای خود  روهای وارد  اتی وضع کند   تا از این 
طریق، حمایت خود   را از صنعت خود  رو اعلام کند  . همین 
امر موجب گرانی بیش از حد   قیمت خود  روهای خارجی د  ر 

د  اخل کشور نسبت به د  یگر کشورهای حوزه خلیج فارس 
می شود  .

د  ر ابتد  ای متن به مشکل ممنوعیت وارد  ات خود  رو نیز 
اشاره شد  . ممنوعیت وارد  ات د  ر کنار تعرفه گمرکی بالا، 
د  ست به د  ست هم می د  هند   و قیمت محصولات وارد  اتی 
بالا می برند   که قشر کم د  رآمد   و  اند  ازه ای  به  را  باکیفیت 
نسبتاً ضعیف جامعه از آن بی بهره باشند  . البته احتمالاً با 
تسریع ورود   خود  روهای جد  ید  ، میزان این اختلاف نرخ نیز 
کاسته شود   و بازار، رفته رفته شاهد   معقول تر شد  ن قیمت ها 

باشد  .
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مد  یرکل راه و شهرسازی استان تهران:

د  نبال مشارکت متقاضیان 
مسکن د  ر ساخت و ساز هستیم

مد  یرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت:تلاش ما 
این است که بیشتر به سمت مشارکت د  اد  ن خود   متقاضیان 

د  ر فرایند   ساخت وساز مسکن حرکت کنیم.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از مرکز پژوهش های 
نهمین نشست  و  و سی  نگری، یک صد    آیند  ه  و  توسعه 
علمی - تخصصی با عنوان »واگذاری زمین د  ر قالب قانون 
حمایت از خانواد  ه و جوانی جمعیت؛ چالش ها و توصیه های 
سیاستی« با حضور سید   جواد   ساد  ات؛ رئیس مرکز توسعه و 
سیاست های راهبرد  ی وزارت راه و شهرسازی به عنوان مد  یر 
علمی، هاد  ی عباسی؛ معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی، اقبال شاکری؛ عضو کمیسیون عمران مجلس 
ملی  مالکی؛ مد  یرعامل سازمان  ارسلان  اسلامی،  شورای 
زمین و مسکن و حسین جنتی مد  یرکل راه و شهرسازی 

استان تهران به عنوان سخنرانان این نشست برگزار شد  .
د  ر ابتد  ای این نشست سید   جواد   ساد  ات؛ رئیس مرکز 
توسعه و سیاست های راهبرد  ی وزارت راه و شهرسازی، 
ضمن اشاره به نقش پویا و فعال وزارت راه و شهرسازی 
د  ر د  ولت سیزد  هم و استقبال از تشکیل چنین نشست های 

جامعه  همراهی  اهمیت  به  اشاره  و  تخصصی   – علمی 
نخبگانی برای عملیاتی شد  ن اهد  اف وزارت راه و شهرسازی 
گفت: قانون حمایت از خانواد  ه و جوانی جمعیت و واگذاری 
زمین های ۹۹ ساله از طرح هایی است که د  ر د  وره جد  ید   
د  ر د  ستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته است و 
اعطای زمین د  ر قالب زمین های ۹۹ ساله د  ر روستاها از 
جمله سیاستهای نوینی است که د  ر این وزارتخانه د  ر حال 
پیگیری است و تا آخر همین هفته ظرفیت اعطای زمین 
هم د  ر حوزه طرح جوانی جمعیت و هم د  ر حوزه روستایی 

به رشد   قابل توجهی خواهد   رسید  .

ساخت  برای  تومانی  میلیون   ۳۵۰ تسهیلات 
مسکن روستایی

و  راه  وزارت  افزود  :  رابطه  د  ر همین  سید   جواد   ساد  ات 
شهرسازی برای توسعه ساخت وساز مسکن روستایی مبلغ 
۳۵۰ میلیون تومان تسهیلات برای پرد  اخت به ۳۵۰ هزار نفر 
پیشنهاد   کرد  ه است .وی د  ر اد  امه د  ر بحث جوانی جمعیت 
و بازگشت جمعیت به روستاها و مناطق مرزی و کم تراکم 

مطابق سیاست های کلی نظام ابلاغی مقام معظم رهبری، 
از طریق حمایت و تشویق سرمایه گذاری د  ر قالب قانون 
د  ر  زمین  اعطای  موضوع  حاضر  حال  د  ر  افزود  :  مجلس 
قالب قانون حمایت از خانواد  ه و جوانی جمعیت، مصوب 
مجلس شورای اسلامی، د  ر حال پیگیری است. تصویب 
این قانون به مهرماه سال ۱۴۰۰ باز می گرد  د   که ماد  ه های 
۳ تا ۵ این قانون تکالیفی را برای وزارت راه و شهرسازی و 
د  ستگاه های مربوطه د  ر جهت اعطای زمین د  ر نظر گرفته 
است که به خانواد  ه هایی که بیش از ۳ فرزند   زیر ۲۰ سال 
د  ارند   باید   زمینی د  ر حد  ود   ۲۰۰ متر تخصیص د  اد  ه شود   
و هزینه های ساخت واحد   مسکونی برای این خانواد  ه های 

هد  ف نیز کاهش د  اد  ه شود  .
سید   جواد   ساد  ات اد  امه د  اد  : امروز منابع مالی که برای 
آماد  ه سازی اراضی مسکونی هزینه می شود   بسته به موقعیت 
مکانی و د  سترسی به زیرساخت ها، چیزی حد  ود   ۱۵ تا ۳۰۰ 
میلیون است که با توجه به مد  ل های مختلف آماد  ه سازی و 
محل مورد  نظر هزینه ساخت تغییر پید  ا می کند   که ضرورت 

د  ارد   این موضوع د  ر بود  جه سالانه مورد  توجه واقع شود  . 
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رقمی که د  ر بود  جه ۱۴۰۱ برای این موضوع د  ر نظر گرفته 
شد   عد  د  ی حد  ود   ۹۰۰ میلیارد   تومان بود   که اگر آن را د  ر سال 
۱۴۰۲ برای آماد  ه سازی ۷۰ هزار قطعه زمین د  ر نظر بگیریم 
رقمی بیش از ۱۰ هزار میلیارد   تومان نیاز است که د  ر بود  جه 
سنواتی د  ر نظر گرفته شود   تا به تسریع د  ر آماد  ه سازی و د  ر 

اختیار گذاشتن اراضی مسکونی به خانواد  ه ها کمک کند  .
ساد  ات افزود  : نکته مهم د  ر قانون حمایت از خانواد  ه و 
جوانی جمعیت این است که مالکیت اراضی اعطایی به این 
گونه است که ۵۰ د  رصد   از آن به نام پد  ر و ۵۰ د  رصد   به نام 

ماد  ر خانوار تعلق خواهد   گرفت.
وزارت  راهبرد  ی  سیاست های  و  توسعه  مرکز  رئیس 
راه و شهرسازی د  ر اد  امه گفت: اگر ما بتوانیم این زمین 
را د  ر اختیار مرد  م بگذاریم و د  ر بحث ساخت وساز از مرد  م 
حمایت کنیم مرد  م می توانند   مسکن مورد  نظر خود   را بر 
اساس سبک و سلیقه و توانمند  ی خود  شان تهیه کنند   و 
این تجربه جد  ید  ی است که ما به صورت هد  فمند  تر به بحث 

توزیع زمین و ساخت مسکن بپرد  ازیم.

اعطای زمین به خانواد  ه های ۳ فرزند   به بالا
د  ر اد  امه نشست حسین جنتی مد  یرکل راه و شهرسازی 
استان تهران د  ر مورد   واگذاری زمین د  ر قالب قانون حمایت 
از جوانی جمعیت که د  ر سطح کشور د  ر حال اجراست، 
گفت: حد  ود   ۲۰ هزار قطعه زمین د  ر سطح کشور و د  ر تهران 
حد  ود   ۲۵۰۰ قطعه زمین به خانواد  ه هایی که د  ارای ۳ فرزند   
یا ۴ فرزند   هستند   اعطا خواهد   شد   که فرزند   سوم یا چهارم 
آنها آبان ماه ۱۴۰۰ به بعد   به د  نیا آمد  ه باشد  . د  ر تهران د  ر 
شهرستان هایی مثل رباط کریم، اسلام شهر، د  ماوند   و فیروزکوه 
عمد  ه زمین ها د  ر حال واگذاری است و متناسب با قیمت 
زمین این قطعات به یک نفر یا د  و نفر واگذار می شود  . برخی 
از این واگذاری ها د  ر روستاها با تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی 
با بازپرد  اخت ۲۰ ساله برای ساخت د  ر نظر گرفته شد  ه است 
که خانواد  ه ها بتوانند   عملیات اجرایی ساخت را شروع کنند  . 
د  ر ساخت مسکن بهترین شیوه اجرا، مشارکت متقاضی د  ر 
ساخت مسکن است. د  ر برخی مناطق خود   افراد   این امکان را 
د  ارند   که به صورت مستقل به ساخت واحد   بپرد  ازند   و عملیات 
اجرایی واحد   مسکونی را با آورد  ه شخصی شروع کنند   .وی د  ر 
اد  امه خاطرنشان کرد  : تلاش ما این است که بیشتر به سمت 
مشارکت د  اد  ن خود   متقاضیان د  ر فرایند   ساخت وساز مسکن 
حرکت کنیم و بتوانیم با حمایتی که از جانب د  ولت صورت 

می گیرد  ، زمین های اعطایی به مرحله ساخت وساز برسد  .

انقلاب د  ر اعطای زمین
د  ر اد  امه نشست ارسلان مالکی؛ مد  یرعامل سازمان ملی 
زمین و مسکن، ضمن اشاره به اینکه منشأ مالکیت اراضی 
د  ولتی، مربوط به اراضی ملی و موات است، گفت: این اراضی 
اموال عمومی هستند   که باید   طبق قانون مصرف شوند  . پس 
از انقلاب اسلامی قانون لغو مالکیت اراضی موات شهری، 
قانون جهش تولید   مسکن و قانون ساماند  هی و حمایت از 
تولید   و عرضه مسکن را د  اشتیم که د  ر راستای تأمین و 
واگذاری زمین تد  وین شد  ه بود  ند  . نکته مشترک د  ر تمام این 
قوانین این بود   که زمین برای احیای مسکن و رفع نیازهای 
مسکونی مورد  استفاد  ه قرار گیرد  . قانون زمین شهری مصوب 

۱۳۶۶ نیز د  ر همین راستا بود  .
ارسلان مالکی اد  امه د  اد  : سازمان ملی زمین و مسکن که 
د  ر د  وران قبل از انقلاب سازمان بانکِ ساختمانی بود   پس 
از سال ۱۳۷۰ به عنوان سازمان ملی زمین و مسکن فعالیت 
خود   را شروع کرد   و وظیفه عمد  ه این سازمان تأمین، اد  اره و 

بهره برد  اری از زمین د  ر نظر گرفته شد  .
وی افزود  : از سال ۱۳۸۹ تا ۱۳۹۹ تقریباً تغییر و تحول 
مد  یرانی  تصمیم  آن،  د  لیل  و  بود    متوقف  حریم  اراضی 
بود   که اجازه ند  اد  ند   اراضی حریم به سازمان ملی زمین و 

مسکن تحویل د  اد  ه شود  . د  ر سال ۱۳۹۹ این اراضی حریم 
تحویل گرفته شد   و عمد  ه فعالیت وزارت راه و شهرسازی د  ر 
حوزه زمین و مسکن د  ر د  ولت سیزد  هم شروع شد  . پروسه 
آماد  ه سازی و تحویل زمین د  ر د  ولت سیزد  هم به سرعت د  ر 
د  ستور کار قرار گرفت و این کار عقب افتاد  ه از گذشته د  ر بحث 
تأمین زمین و تحویل زمین به سرعت کارشناسی شد   و فرایند   
آن انجام شد   که این یک انقلاب د  ر تأمین زمین و تحویل 

زمین بود  ه است.
این مقام مسئول اد  امه د  اد  : ما د  ر کشور، ۱۳۳۸ شهر، ۳۱ 
شهر جد  ید   و ۱۷ منطقه آزاد   د  اریم. طبق آخرین به روزرسانی 
آمارها حد  ود   ۴ میلیون قطعه زمین د  ر کل کشور د  ر حال 
تأمین و تحویل است که ما آماری بالغ بر ۶ میلیون و ۲۸۳ 
هزار خانوار ثبت نامی د  اشتیم که از این آمار ۱ میلیون و ۵۸۳ 
هزار خانوار مورد   تأیید   نهایی هستند  . مساحت اراضی مستعد   
ساخت مسکن واقع د  ر محد  ود  ه شهرها ۳۴۶۹۵ هکتار است 
که به صورت تقریبی ظرفیت ساخت ۱ میلیون ۵۵۴ هزار 
واحد   مسکونی د  ر این اراضی وجود   د  ارد  . این د  ر حالی است 
که تمام مسکن مهر ساخته شد  ه د  ر د  ولت های نهم و د  هم 
۵۹۰ هزار واحد   بود   .ارسلان مالکی خاطرنشان کرد  : وضعیت 
تأمین زمین د  ر شهرهای جد  ید   ضعیف تر از د  یگر شهرها بود  ه 
است. حد  ود   ۲۱ هزار هکتار زمین د  ر محد  ود  ه شهرها الحاق 
شد  ه و د  ر حال ساخت هستند   و د  ر عین حال تابه حال د  ر 
مجموع با ۲۵ هزار هکتار زمین نیز برای الحاق و بهره برد  اری 

مخالفت شد  ه است.
اعطای ۱۵۰ هزار قطعه زمین د  ر قالب طرح جوانی 

جمعیت
د  رباره  آمارهایی  به  خود    سخنان  انتهای  د  ر  مالکی 
زمین های تحویل شد  ه پرد  اخت و گفت: د  ر ابتد  ای انقلاب تا 
سال ۱۳۵۹ کلاً ۹۴۶۵ قطعه زمین واگذار شد  ، د  ر د  هه ۶۰ 
تعد  اد   ۲۸۵۹۶۰ قطعه زمین، د  ر د  هه ۷۰ تعد  اد   ۴۷۵ هزار 
قطعه زمین، د  ر د  هه ۸۰ تعد  اد   ۱۸۶ هزار قطعه و د  ر د  هه ۹۰ 
تعد  اد   ۱۳۳ هزار قطعه زمین به خانوارها اعطا شد  ه است. این 
د  ر حالی است که د  ر سال ۱۴۰۲ ما می خواهیم فقط تعد  اد   
۱۵۰ هزار قطعه زمین د  ر قالب طرح حمایت از خانواد  ه های 
جوانی جمعیت اعطا کنیم. علاوه بر آنها باید   به جانبازان و 
خانواد  ه های ایثارگران و شهد  ا و سایر طرح ها نیز زمین اعطا 
کنیم که این عد  د   )۱۵۰ هزار قطعه زمین د  ر سال ۱۴۰۲( با 

تعد  اد   زمین اعطایی د  ر کل با د  و د  هه پیش برابری می کند  .
کمیسیون  عضو  شاکری؛  اقبال  نشست  این  اد  امه  د  ر 
قانون  به  اشاره  ضمن  اسلامی،  شورای  مجلس  عمران 
حمایت از جوانی جمعیت که توسط نمایند  گان مجلس 
جهت  قانون  این  د  ر  گفت:  است،  شد  ه  تصویب  یازد  هم 
حمایت از جوانی جمعیت، برای اولین بار یک گام اساسی 
برد  اشته شد   که یک وجه آن اعطای زمین است که وزارت 

راه و شهرسازی مسئولیت آن را برعهد  ه د  ارد  .
وی اد  امه د  اد  : تا حد  ود   ۷ یا ۸ ماه قبل اقد  امات چند  انی د  ر 
این خصوص صورت نگرفته بود  ؛ اما د  ر آخرین جمع بند  ی ها، 
اعطای زمین شتاب قابل قبولی پید  ا کرد  ه است و وارد   یک فاز 
عملیاتی شد  ه و تخصیص زمین با شتاب بیشتری د  ر حال 
و شهرسازی  راه  وزارت  می آید    نظر  به  است؛ پس  انجام 

اقد  امات خود   را بهبود   بخشید  ه است.
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی د  ر مورد   
نحوه عملکرد   وزارت راه و شهرسازی د  ر مورد   اعطای زمین 
به خانوارها گفت: این یک گام اساسی است که باید   جوانب 
آن نیز د  ید  ه شود   و باید   بررسی کرد   که آیا این اعطای زمین 
موجب افزایش و بهبود   کیفیت زند  گی خانواد  ه های فقیر نیز 
شد  ه است یا خیر؟ وی د  ر اد  امه د  ر مورد   اینکه آیا این زمین ها 
قابلیت ساخت وساز را د  ارند   یا خیر؟ گفت: به د  لیل اینکه آن 
سازمان و اد  اره متولی به صورت عملی وارد   جزئیات نشد  ه است 
این امر با اند  کی تأخیر صورت می گیرد   و یک لایه های پنهانی 

د  ر حوزه اجرایی وجود   د  ارد   که وزارت راه و شهرسازی باید   آن 
عواملی را که مانع از انتفاع خانواد  ه ها از اعطای زمین می شود   
را پید  ا کرد  ه و برای حل آن موانع، گام های جد  ی برد  ارد   و د  ر 
نهایت این اعطای زمین باعث افزایش کیفیت و بهبود   سطح 
زند  گی این خانواد  ه ها شود   .اقبال شاکری د  ر خاتمه خاطرنشان 
کرد  : نکته بعد   این است که تنها مشکل خانواد  ه های جوان، 
زمین نیست و حتی خیلی از این خانواد  ه ها توانایی پرد  اخت 
مبلغ ابتد  ایی برای ثبت نام د  ر طرح جوانی جمعیت را ند  ارند  . 
د  ر تأمین مایحتاج خانواد  ه خود   نیز د  ارای مشکل هستند  . 
هزینه های زند  گی برای این خانواد  ه ها به قد  ری بالاست که 
بحث تأمین مسکن برای بسیاری از این خانواد  ه ها د  ر اولویت 
اول نیست؛ لذا علاوه بر تأمین مسکن باید   برای تأمین مایحتاج 

این خانواد  ه ها نیز تد  بیر صورت بپذیرد  .
کمبود   کارشناس د  ر حوزه زمین و مسکن

و  مسکن  معاون  عباسی؛  نشست هاد  ی  این  اد  امه  د  ر 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی، ضمن اشاره به اهمیت 
موضوع زمین د  ر بحث سیاست گذاری های کشور، گفت: 
ما کارشناس د  ر حوزه زمین و مسکن کم د  اریم، این د  ر 
حالی است که د  ر برخی از مناطق د  نیا رشته های تحصیلی با 

عنوان د  کترای سیاست گذاری زمین وجود   د  ارد  .
وی اد  امه د  اد  : چون د  ر موضوع سرمایه گذاری د  ر بحث 
زمین ریسک وجود   ند  ارد   و زمین به لحاظ سرمایه ای ارزش 
بالایی د  ارد  ، افزایش قیمت زمین ناشی از کار مالک بر روی 
زمین نیست، بلکه ناشی از کار د  یگران و رشد   شهری است 
و د  ر نتیجه سرمایه گذاری د  ر زمین نسبت به سرمایه گذاری 
د  ر تولید   سود   بیشتری د  ارد   .هاد  ی عباسی افزود  : نکته د  یگر 
این است که افراد  ی که از بانک تسهیلات د  ریافت می کنند   
این تسهیلات را برای خرید   زمین مصرف می کنند   و این امر 
نیز یکی از د  لایل افزایش قیمت زمین است. باید   تد  بیری 
اند  یشید  ه شود   که افراد   سرمایه را به بخش تولید   مسکن وارد   
کنند   و مسیر کسب د  رآمد   به جای خرید   و نگهد  اری زمین 
از بخش تولید   باشد   .معاون مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرسازی د  ر انتهای سخنان خود   تاریخچه ای از وضعیت 
تأمین مسکن د  ر جمهوری اسلامی ایران بیان کرد   و افزود  : 
از زمان وزارت آقای کازرونی د  ر وزارت مسکن و شهرسازی 
بحث تأمین و تحویل زمین شروع شد   و تا سال ۱۳۷۲ اد  امه 
د  اشت، تا اینکه د  ر سال ۱۳۷۲ با روی کار آمد  ن آقای آخوند  ی 
د  ر د  ولت مرحوم هاشمی رفسنجانی بحث زمین حمایتی به 
بحث مسکن حمایتی تبد  یل شد   و وزارت راه و شهرسازی 
زمین را به قیمت کارشناسی به فروش می رساند  . این موضوع 
اد  امه پید  ا می کند   تا اینکه د  ر د  وره آقای خاتمی بحث اجاره 
به شرط مالکیت مطرح می شود   و پروژه های مشارکتی بین 
بخش د  ولتی و بخش خصوصی آغاز می شود   که توفیق زیاد  ی 
د  ر حل مشکل مسکن ند  اشت. د  ر د  ولت آقای احمد  ی نژاد   
نیز بحث مسکن مهر مطرح می شود   و توسط وزارت راه و 
موضوع  اولین بار  اینجا  که  می کند    پید  ا  اد  امه  شهرسازی 
تسهیلات ساخت مسکن هم زمان با عرضه زمین د  ولتی 
با هزینه صفر اجرایی می شود  . د  ر د  ولت سیزد  هم آیت الله 
رئیسی نیز با تلاش های آقای د  کتر بذرپاش سرعت اعطای 
زمین با هزینه صفر بسیار بیشتر شد  ه است و علاوه بر شهرها 
د  ر روستاها نیز موضوع واگذاری زمین با هزینه صفر و ساخت 

مسکن مورد  توجه قرار گرفته است.
صاحب نظران  و  کارشناسان  سایر  نشست  انتهای  د  ر 
حاضر د  ر نشست به بیان نقطه نظرات و سوالات خود   د  ر 

مورد   موضوع واگذاری زمین د  ولتی پرد  اختند  .
مهرماه  شنبه ۸  روز  نشست؛  این  است  ذکر  به  لازم 
سال جاری توسط مرکز پژوهش های توسعه و آیند  ه نگری 
و با همکاری مرکز توسعه و سیاست های راهبرد  ی وزارت 
راه و شهرسازی، به صورت حضوری و مجازی با مشارکت 

د  ستگاه های اجرایی و علمی کشور برگزار شد  .
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از جشنواره فیلم کوتاه تهران چه خبر؟
برگزاری نشست پیش تولید     با حضور کمال تبریزی، 
معرفی هیات انتخاب و د    اوری جشنواره فیلم کوتاه تهران 
د    ر بخش تجربی و معرفی فیلم های این بخش از مهم ترین 

خبرهای این روید    اد     است.
کمال تبریزی نویسند    ه، تهیه کنند    ه و کارگرد    ان سینما 
د    ر ۱۰ جلسه از سلسله نشست های تخصصی »۲۰-۴۰« 
چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران، نشست 

پیش تولید     فیلم برگزار می کند    .
به گزارش ایسنا به نقل از ستاد     خبری چهلمین جشنواره 
بین المللی فیلم کوتاه تهران؛ نشست های تخصصی »۴۰-

۲۰« این روید    اد     با حضور چهره های برجسته سینما طی 
پنج روز میزبان علاقه مند    ان به فیلم کوتاه خواهد     بود    .

به  با د    بیری کمال تبریزی  این روید    اد      از  ۱۰ نشست 
گفت وگوی این هنرمند     سینما با عوامل حرفه ای از جمله؛ 
تد    وینگر،  برنامه ریزی،  مد    یر  تهیه کنند    ه،  فیلم نامه نویس، 
مد    یر هنری، فیلم برد    ار، بازیگر، چهره پرد    از، آهنگساز و صد    ا 

د    ر مسیر پیش تولید     فیلم اختصاص د    ارد    . 
همچنین پنج نشست تخصصی مرتبط با حوزه بین الملل 
جشنواره چهلم نیز د    رباره موضوعات روز سینما خواهد     بود     
و پنج نشست د    یگر از نشست های تخصصی »۴۰-۲۰« با 
محوریت »ژانر د    ر فیلم کوتاه« به د    بیری حسن حسینی 
و استاد    های ارد    وهای فیلمسازی انجمن سینمای جوانان 

ایران میزبان شرکت کنند    گان خواهد     بود    .

چهلمین  تجربی  آثار  د    اوری  و  انتخاب  هیات  اعضای 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران معرفی شد    ند    

مسعود     مد    د    ی، رامتین شهبازی و بنیامین هفت لنگ 
مسئولیت انتخاب و د    اوری فیلم های کوتاه تجربی چهلمین 

جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران را برعهد    ه د    ارند    . 

جشنواره  چهلمین  به  راه یافته  تجربی  آثار 
بین المللی فیلم کوتاه تهران معرفی شد    ند    

۱۲+۳ فیلم کوتاه تجربی برای حضور د    ر بخش مسابقه 
ایران چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه  سینمای 

تهران انتخاب و معرفی شد    ند    . 
 به گزارش ستاد     خبری چهلمین جشنواره بین المللی فیلم 
کوتاه تهران، عناوین فیلم های کوتاه تجربی راه یافته به بخش 
مسابقه سینمای ایران چهلمین جشنواره بین المللی فیلم 

کوتاه تهران به ترتیب حروف الفبا و به شرح زیر اعلام شد    :
»اولریکا« به کارگرد    انی حسن وحد    انی از تبریز

»آخرین برف« به کارگرد    انی شایان نقیبی از تهران
»آد    می« به کارگرد    انی احسان میرزائی از قزوین

»پا د     بوره« به کارگرد    انی محمد     کچویی از اصفهان 
»تغییرپذیر« به کارگرد    انی محمد    رضا باباد    ی از اهواز

»جازری« به کارگرد    انی کیان زمانی از تهران
»حجم تراکم« به کارگرد    انی رضا د    انش پژوه از یاسوج

»عبور« به کارگرد    انی حمید    رضا نوروزی از اصفهان

»لطفا خمیازه نکشید    « به کارگرد    انی مازیار کاظمی و 
محمد    رضا کاظمی از تربت حید    ریه

از  مراد    ی نژاد      فرنام  کارگرد    انی  به  »متفورمین« 
خمینی شهر

»من« به کارگرد    انی امیرحسین ریاحی و فربد     فرزانه 
از اصفهان

سعید      و  کریمی  سهراب  کارگرد    انی  به  »یوکای« 
رمضانیان از تهران

از سه جشنواره  همچنین سه فیلم کوتاه تجربی زیر 
طور  به  »د    نا«  و  »خلیج فارس«  »ایساتیس«،  منطقه ای 
مستقیم به چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران 
راه پید    ا کرد    ند     که به ترتیب حروف الفبا به شرح زیر است:

»گوشزد    « به کارگرد    انی مهد    ی کشتکار از قم)تند    یس 
بهترین فیلم تجربی شصت و پنجمین جشنواره منطقه ای 

سینمای جوان یزد    -ایساتیس(
»مکعب قرمز« به کارگرد    انی فرهان بهپور از مشگین 
ششمین  و  شصت  تجربی  فیلم  بهترین  شهر)تند    یس 

جشنواره منطقه ای سینمای جوان بوشهر-خلیج فارس(
شیراز)تند    یس  از  بافهم  شیوا  کارگرد    انی  به  »هبوب« 
بهترین فیلم تجربی شصت و هفتمین جشنواره منطقه ای 

سینمای جوان یاسوج-د    نا(
چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران به د    بیری 
مهد    ی آذرپند    ار ۲۷ مهر تا ۲ آبان ۱۴۰۲ برگزار خواهد     شد    .
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عاد   ل تبریزی:

 »گیج گاه« فیلمی است 
برای تمام خانواد   ه های ایرانی     

عاد   ل تبریزی با یاد   آوری زمانی که بعضی فیلم ها مرد   م 
را به سینما می کشاند   ند    و با اشاره به اینکه »گیج گاه« 
برای تمام ایرانی ها یک فیلم مناسب است، گفت: د   ر این 
فیلم می خواستم مرد   م را مقابل حال قد   یم خود   شان قرار 

بد   هم که چقد   ر مهربان تر، ساد   ه تر و تاثیرگذارتر بود   یم.
سی ونهمین  د   ر  که  »گیج گاه«  سینمایی  فیلم 
د   ر  د   یگر  روز  د   و  از  شد   ،  رونمایی  فجر  فیلم  جشنواره 
سینماهای کشور اکران می شود   . د   استان این فیلم به 
سال های د   هه هفتاد    و روزهایی برمی گرد   د    که به قول 
کارگرد   انش با حال بهتری به سالن های سینما می رفتیم، 
همراه قهرمان  فیلم ها عاشق می شد   یم، می خند   ید   یم و 

گریه می کرد   یم.
د   ر آستانه اکران این فیلم عاد   ل تبریزی که نخستین 
تجربه کارگرد   انی فیلم بلند    خود    را با »گیج گاه« به ثبت 
 ۷۰ د   هه  د   ر  سینما  و  مرد   م  رابطه  به  اشاره  با  رساند   ، 
خورشید   ی به ایسنا گفت: د   ر آن زمان، سینما سر سفره 
همه خانواد   ه های ایرانی بود   . مرد   م با هر نگرش سیاسی 
و مذهبی به سینما می رفتند    و فیلم ایرانی می د   ید   ند   . 
سینمای ایران جزو ارکان اصلی خانواد   ه های ایرانی بود   ه 
و هست و اغلب فیلم ها، آموزه های اخلاقی، خانواد   گی 
وانسانی برای خانواد   ه ها د   اشتند    به همین د   لیل فیلم های 
سال های د   هه ۶۰ و ۷۰ د   ارای فضای امن و مطمئنی برای 

طیف های مختلف بود   ند   . البته این را هم بگویم که چنین 
فضایی  فقط مختص آثار سینمایی نبود   ؛ مثلا به سریال 
»خانه سبز« نگاه کنید    که چگونه بر ارتباط خانواد   گی 
د   ر  را  قصه هایشان  به چه صورت  و  د   اشت  تاکید     افراد    

نسبت با خانواد   ه ایرانی تعریف می کرد   ند   .
او به سینمای قهرمان محور د   ر سال های نه چند   ان د   ور 
سینمای ایران اشاره کرد    و افزود   : ما فیلم هایی د   اشتیم 
که مرد   م را به سینما می کشاند    و از همان لحظه ای که 
وارد    سالن سینما می شد   ند   ، ۹۰ د   قیقه مشکلات زند   گی 
و حال شخصی خود   شان را فراموش می کرد   ند   . مرد   م با 
قهرمان های فیلم ها همراه می شد   ند   ، برایشان سوت و کف 
می زد   ند   ، با آن ها می خند   ید   ند    و گریه می کرد   ند   . براین 
اساس تمام تلاش ما نیز هنگام ساخت »گیج گاه« این بود    

که فیلم یاد   آور حس و حال آن د   وران باشد   .
وی د   ر این زمینه اد   امه د   اد   : اولا سعی کرد   م این فیلم، 
آموزه های اخلاقی و انسانی د   اشته باشد    و تماشاچی  که 
وارد    سالن سینما می شود    بتواند    ۱۰۰ د   قیقه با حال و 
احوال  کارکترهای فیلم همراه باشد    و خود   ش را فراموش 
کند   . د   ر زمان اکران فیلم د   ر جشنواره فیلم فجر، شعاری 
را د   ر اینستاگرام خود   م نوشته بود   م که »گیج گاه فقط 
نوستالژیک نیست. حالی است که د   یگر نیست.« تمام 
هد   فم این بود    که فیلم ساد   ه و گرمی باشد    وخانواد   ه ها 

با هر نگرشی وقتی فیلم را می بینند   ، مثل قد   یم با حال 
خوب سینما را ترک کنند   .

تبریزی د   ر مورد    طیف مخاطب این فیلم نیز گفت: 
»گیج گاه« برای تمام کسانی که د   ر ایران زند   گی می کنند    
فیلم مناسبی است از جمله برای نوجوانان. د   ر این فیلم 
خواستم تا مرد   م را مقابل حال قد   یم خود   شان قرار بد   هم 

که چقد   ر مرد   می مهربان تر، ساد   ه تر و تاثیرگذارتر بود   یم.
فیلم سینمایی »گیج گاه« ساخته عاد   ل تبریزی، از ۱۲ 
مهرماه د   ر سینماهای سراسر کشور اکران می شود   . حنیف 
پروژه  این  تهیه کنند   گی  مد   نی  میرولی اله  و  سـروری 

سینمایی را برعهد   ه د   ارند   .
د   ر خلاصه د   استان این فیلم آمد   ه است: آشنایی زنی 
قصه  شبیه  خشنود   ،  حسن  بنام  مرد   ی  و  مهتاب  بنام 
هاست، شبیه زند   گی، شبیه سینما، شبیه روزگاری که 

خوش می  گذشت...
د   ر این فیلمحامد    بهد   اد   ، باران کوثری، سروش صحت، 
بهرنگ علوی، امیرحسین رستمی، ناد   ر سلیمانی، بیژن 
مریم  الهی،  محمد     چراغی پور،  سیاوش  خواه،  بنفشه 
همتیان، ایمان اسماعیل پور، علی باغفر، حامد    شیخی، 
د   اود   وند   اد   ه، وحید    رحمتی، علی راد    و نیز فرهاد    آییش، 
جمشید   هاشم پور، رضا صفایی پور و حسن رضایی بازی 

کرد   ه اند   .
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به بهانه د      رگذشت بازیگر اجاره نشین ها

فرد      وس کاویانی: می خواستم 
د      ل یک ملت را شاد       کنم

ارد      یبهشت سال ۱۳۹۶ بود      ؛ چهارد      همین »شب بازیگر« 
و قرار بود       از یک پیشکسوت عرصه بازیگری تجلیل شود      . 
نامش را خواند      ند      : فرد      وس کاویانی. حاضران د      ر سالن اصلی 
تئاتر شهر به احترام این بازیگر قد      یمی که مد      ت ها بود       د      ر 
هیچ محفل هنری حاضر نمی شد      ، ایستاد      ند       و تشویقش 
کرد      ند       اما او هرچه به سِن نزد      یک تر می شد       تعجب و تأثر 
همکارانش از د      ید      ن چهره رنجور او بیشتر می شد      . خیلی از 
آن ها همان شب فهمید      ند       که کاویانی مبتلا به پارکینسون 
شد      ه؛ بیماری ای که سرانجام پس از چند       سال خانه نشینی 

او را راهی سفر ابد      ی کرد      .
به گزارش ایسنا، خیلی ها از شنید      ن خبر د      رگذشت 
فرد      وس کاویانی که شب گذشته، نهم مهرماه و پنج روز 
پس از سالروز تولد       ۸۲ سالگی اش از د      نیا رفت، غمگین 
به  گذشته  سال  شش  پنج،  د      ر  آنکه  بخصوص  شد      ند       
توصیه پزشکان حتی امکان برقراری تماس تلفنی یا د      ید      ار 

حضوری برای همکارانش مهیا نمی شد       چرا که برای بهبود       
حالش بهتر بود       از هر هیجانی د      ور باشد      .

 ، بازیگر«  »شب  مراسم  و   ۱۳۹۶ سال  از  پیش  تا 
فرد      وس کاویانی د      ر ذهن خیلی از همکاران و د      وستد      ارانش 
بازیگری بود       که صرفا از عرصه بازیگری د      ور شد      ه اما د      ر آن 
شب ارد      یبهشتی کاهش وزن قابل توجه و ضعف جسمانی 
چهره د      یگری از زند      گی آن روزهای او را نشان د      اد      . کاویانی 
د      ر آن مراسم نتوانست صحبت کند       و فقط د      ر یک جمله 

کوتاه گفت: »امروز خیلی خوشحالم.«
  ۱۲ تئاتر  خانه  نوروزگان  جشن  د      ر  بعد        سال  یک 
کاویانی،  فرد      وس  همچون  همچون  باسابقه  هنرمند       
صد      یقه کیان فر، ژاله علو، شمسی فضل اللهی، د      اریوش 
اسد      زاد      ه، پری صابری، سعید       پورصمیمی، توران مهرزاد      ، 
اسماعیل خلج، شهلا ریاحی و آزیتا لاچینی تقد      یر شد      ند       
ولی کاویانی د      یگر شرایط مساعد      ی برای حضور ند      اشت. 

حتی د      ر سال ۱۳۹۸ هم که مراسم د      یگری این بار د      ر 
خانه سینما برای تقد      یر از او برگزار شد       فرد      وس کاویانی 
از  مملو  سالن  به  نتوانست  خاص اش  شرایط  د      لیل  به 
جمعیت »سیف الله د      اد      « خانه سینما برود      . د      ر آن شب 
حمید        جعفری جوزانی،  مسعود        همچون  هنرمند      انی 
معتمد        فاطمه  خمسه،  علیرضا  فتحی،  حسن  جبلی، 
آریا، صد      رالد      ین زاهد      ، مهرانه مهین ترابی و نیز د      اریوش 

مهرجویی )وید      یویی( د      رباره این بازیگر صحبت کرد      ند      .
و به این ترتیب بجز چند       پیام تصویری کوتاه که د      ر 
همان خانه سینما یا یک برنامه تلویزیونی از کاویانی پخش 
شد      ، د      یگر از این بازیگر خبر چند      انی نبود      ؛ د      ر صورتی که 
او پیش از حاد       شد      ن حال و احوالش - د      ر یکی د      و سال 
اخیر - به مطالعه و روخوانی د      وباره سناریوهای قد      یمی 
مشغول بود       و د      وست د      اشت شرایطی هم برای کار د      اشته 

باشد       اما بیماری فرصتی به او ند      اد      .
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رئیس سازمان سینمایی کشور:

۲۲۱ سالن سینمایی 
د     ر د     ولت سیزد     هم به 
بهره برد     اری رسید     ه است

د      ر این زمینه بخوانید      :
فرد      وس کاویانی این روزها چه می کند      ؟

فرد      وس کاویانی د      ر طول بیش از نیم قرن فعالیت 
و  سینما  تئاتر،  د      ر  را  به یاد      ماند      نی  آثاری  هنری 

تلویزیون به یاد      گار گذاشته است.
او سال ها قبل د      ر گفت وگویی که د      ر آرشیو موزه 
د      رباره شروع کارش گفته  نگه د      اری می شود        سینما 
بود      ، وقتی ششم د      بستان بود       با تئاترهایی که گاهی 
د      ر مد      رسه می د      ید       به تئاتر علاقه مند       شد       و شوق تئاتر 

او را به تهران کشاند      .
که  د      بستان  پنجم  »کلاس  بود      :   کرد      ه  تعریف  او 
بود      م )گروه( تئاتری از تهران به مد      رسه ما آمد      ه بود       و 
آنجا اجرا می کرد      ند      . من آنقد      ر د      وست د      اشتم این کار 
را ببینم که به فرّاش مد      رسه گفتم هر شب می خواهم 
تئاتر را ببینم. او هم گفت که به جای آن هر شب 
باید       سالن را جارو کنم. قبول کرد      م و ۱۳ شب تئاتر 
می کرد      م.  جارو  را  سالن  صبحش  فرد      ا  و  می د      ید      م 
عجیب آنجا بود       که من این نمایش را کامل حفظ 
این  واقع  د      ر  را کارگرد      انی کرد      م.  آن  بعد      ها  و  شد      م 
نقطه شروع من برای علاقه به بازیگری و تئاتر بود      .«

»آژانس  و  »همسران«  سریال  د      و  با  که  کاویانی 
مرد      م  از  زیاد      ی  قشر  میان  زیاد      ی  د      وستی« شهرت 
پید      ا کرد      ، اولین کار جد      ی خود       را د      ر سینما »چوپانان 
کویر« به کارگرد      انی حسین محجوب معرفی می کرد      . 
حضور او د      ر سینما تا ابتد      ای د      هه ۹۰ با بازی د      ر بیش 

از ۲۵ فیلم سینمایی اد      امه پید      ا کرد      .
مهرجویی  د      اریوش  با  فیلم  چند        د      ر  که  وی 
همکاری کرد      ه بود      ، می گفت: »د      اریوش مهرجویی که 
را بسازد        توانست فیلمی همچون »اجاره نشین ها« 
حتماً می توانست کارهای کمیک د      یگری را هم بسازد       
جایی  شاید        نشد      .  تکرار  د      لیل  چه  به  نمی د      انم  اما 
سینما،  د      ر  طنز  کار  آمد       چون  پیش  د      لخوری هایی 

تئاتر و تلویزیون از بقیه ژانرها سخت تر است.«
فرد      وس کاویانی د      ر د      وران بازیگری اش د      ر سینما 
مکمل  نقش های  می کرد      ،  تاکید        خود      ش  که  آنطور 
ترجیح  نخور  د      رد        به  اول  نقش های  به  را  ظریف 
تئاتر که د      ر آنجا بیشتر نقش اول  می د      اد      ؛ برخلاف 
بازی کرد      . او می گفت: »به نظرم د      ر سینما نقش های 
مکمل، گویاتر از نقش های اول بود      ند       و تمام سعی ام 

بر این بود       که یک ملت را شاد       کنم.«

ایسنا/آذربایجان شرقی رئیس سازمان سینمایی کشور 
بیان کرد     : طی د     و سال گذشته و د     ر د     ولت سیزد     هم، ۲۲۱ 
سالن سینمایی د     ر سطح کشور و ۱۳ سالن سینمایی د     ر 

آذربایجان شرقی به بهره برد     اری رسید     ه است.
د     ر  فرهنگ  سینما  افتتاح  مراسم  د     ر  خزاعی  محمد      
شهرستان چاراویماق، گفت: یکی از برنامه های مهم د     ولت 
د     ر جای  فرهنگی   تحقق عد     الت  پیگیری جد     ی  مرد     می، 
افتتاح  جای این سرزمین زیبا، پهناور و مستعد      است و 
سینما فرهنگ د     ر این شهرستان محروم یکی از مصاد     یق 

عینی عد     الت است. 
حوزه  د     ر  اید     ه آل  شرایط  به  رسید     ن  تا  د     اد     :  اد     امه  وی 
زیرساخت راه زیاد     ی د     اریم این د     ر حالی است که شهرهای 
بسیاری د     ر استان های مختلف با جمعیت بالای ۱۰۰ هزار 

نفر، همچنان فاقد      سینما هستند     .
حوزه  د     ر  خوبی  بسیار  اتفاقات  این که  بیان  با  وی 
زیرساخت و توسعه عد     الت فرهنگی، تولید      و آموزش د     ر 
جریان است، افزود     : د     ر حوزه استان ها ۱۴ اقد     ام پایه ای د     ر 
د     ست اجرا است که تحولات چشمگیری را رقم خواهد      زد     . 
تهران  ایران،  همه  معتقد     یم  اگر  کرد     :  تشریح  خزاعی 
نیست پس باید      به شکلی جهاد     ی، تلاش کرد     ه و به همه 

نیازها و ظرفیت های سطح کشور توجه کنیم.
خزاعی خاطرنشان کرد     : این اولین شهر د     ر کشور است 
که با جمعیت ۷۰۰۰ نفری، صاحب سالن سینما می شود      و 
این اتفاق مبارکی است، قطعا، سفر رئیس جمهور محترم و 
اهتمام ایشان به مناطق محروم و همت و پیگیری مسئولان 
استان و شهرستان کمک کرد     ه تا چنین اتفاق خجسته ای 

رقم خورد     . 
به گفته وی، این رویکرد      د     ولت و توجه ویژه به مناطق 
محروم  ،امروز د     ر سراسر کشور تسری پید     ا کرد     ه و مشهود      

است قطعا چاراویماق یکی از آن هاست.
اینکه مهم ترین مسئله د     ر کشور،  بر  تاکید       با  خزاعی 
موضوع فرهنگ است گفت: اقتصاد      را می توان با فرهنگ 
د     رست کرد     . کشوری که سینما د     ارد      یعنی تمد     ن و فرهنگ 
باعث تحول و جهش د     ر همه  د     ارد      و شکوفایی فرهنگ 

عرصه های ملی و بین المللی می شود     .
وی اضافه کرد     : خد     ا را شاکریم د     ر جمهوری اسلامی هم 
سالن سینما و عزم جد     ی برای توسعه زیرساخت د     اریم و 

هم از وجود      سینماگران متعهد      و موفقی بهره مند      هستیم.
رئیس سازمان سینمایی تصریح کرد     : ما برای توسعه 
ایستاد     ه ایم، تحقق  بر عهد     مان  عد     الت د     ر مناطق محروم 
عد     الت به این معناست که همه احساس کنند      که منابع و 
امکانات بین همه تقسیم می شود      و تاکنون، بخش بزرگی از 

ظرفیت های استانی مهجور بود     ه اند     .

وی اظهار کرد     : امروز فیلمسازی منحصر به تهران نیست 
بلکه با رویکرد      احیای سینمای بومی د     ر سراسر کشور باید      
به شکوفایی ظرفیت ها و استعد     اد     های بالقوه و بالفعل د     ر 

سطح کشور کمک و حمایت کنیم.
ارشاد       و  فرهنگ  مد     یرکل  بلاغی  سید     محمد     حسین 
کرد     :  اظهار  مراسم،  این  د     ر  شرقی  اذربایجان  اسلامی 
برخورد     ار  کم  و  محروم  مناطق  از  چاراویماق  شهرستان 

استان است و توجه سازمان سینمایی قابل تقد     یر است.
وی اد     امه  د     اد     : د     ر این شهرستان طی سال های گذشته 
و جاری ذیل برنامه های عد     الت فرهنگی د     ولت سیزد     هم د     و 
د     وره آموزش رایگان هنر د     ر د     وازد     ه رشته هنری و با حضور 
نزد     یک به ۱۲۰۰ هنرجو د     ر این شهرستان برگزار شد     ه که 
تمامی هزینه های آن توسط وزارت فرهنگ و ارشاد      اسلامی 

تامین شد     ه است.
بلاغی با بیان اینکه امید     واریم افتتاح این سالن سینما 
نقطه عطفی د     ر فعالیت سینمایی و هنری این شهرستان 

باشد     .
شرقی  اذربایجان  اسلامی  ارشاد       و  فرهنگ  مد     یرکل 
اضافه کرد     : سینما فرهنگ واقع د     ر شهرستان چارایماق از 
شهرستان های استان آذربایجان شرقی با سالنی د     و منظوره 
و ظرفیت ۱۷۰ صند     لی مجهز به سیستم پخش د     یجیتال به 
بهره برد     اری سینمایی رسید      و انشالله بزود     ی به مد     ار سمفا 

متصل می شود     .
توکلی فرماند     ار شهرستان چارایماق با اشاره به مختصات 
که  خرسند     یم  کرد     :  عنوان  شهرستان  این  محرومیت  و 
امروز  سینمایی  سازمان  اهتمام  با  چارایماق  شهرستان 

صاحب سالن سینما شد     .
وی اد     امه د     اد     : سینما و تلویزیون نقش و تاثیرشان هم 
د     ر ایجاد      فرهنگ و هم د     ر اصلاح فرهنگ و هم د     ر راتقای 

فرهنگ جامعه نقش اساسی د     ارد     .
به گفته وی سینما نقش اثرگذاری آن بالاتر از معلم و 
مد     رسه است، تصویرسازی د     ر مناسبات امروز نقش حیاتی 
حال  د     ر  روز  و  شب  د     شمن  رسانه های  که  بویژه  د     ارند     ، 

تخریب هویت و تاریخ این سرزمین است.
فرماند     ار شهرستان چارایماق با تاکید      بر این نکته که 
شعار عد     الت د     ر د     ولت سیزد     هم صرفا یک شعار نیست از 
حسن نظر ،حمایت و   توجه رییس سازمان سینمایی به 

این منطقه محروم قد     رد     انی کرد     .
 گفتنی است، شهرستان چارایماق از مناطق محروم و 
کم برخورد     ار استان آذربایجان شرقی است که د     ر راستای 
اهتمام  با  و  سیزد     هم  د     ولت  فرهنگی  عد     الت  برنامه های 
سالن  صاحب  سینماشهر  موسسه  و  سینمایی  سازمان 

سینمایی شد     .



  شماره  243     آبان  ماه 1402

ماهنـامه اجتماعی، سیاسی، هنری
48

علت ازد                                       واج د                                       ختران و پسران 

به قصد                                        فرار از خانواد                                       ه چیست؟ 
ازد                                       واج برای فرار از خانه کی از انگیزه های ازد                                       واج برای 
بسیاری از د                                       ختران و پسران است. برخی از افراد                                        با هد                                       ف 
د                                       ور شد                                       ن از محد                                       ود                                       یت های خانواد                                       ه و رسید                                       ن به آزاد                                       ی تن 
به ازد                                       واج با فرد                                       ی می د                                       هند                                        که شاید                                        برایشان مناسب نباشد                                        

و ارزیابی های لازم را د                                       ر مورد                                        او انجام…

ازد                                       واج برای فرار از خانه و خانواد                                       ه
هد                                       ف این افراد                                        از ازد                                       واج تنها خارج شد                                       ن از زیر سلطۀ 
با  که  ازد                                       واج هایی  چنین  است.  خانه  از  فرار  و  خانواد                                       ه 
هد                                       ف های ناد                                       رست صورت می گیرند                                       ، باعث ایجاد                                        مشکلات 

و چالش های زیاد                                       ی د                                       ر زند                                       گی مشترک خواهند                                        شد                                       .
د                                       ر حالی که با کمک گرفتن از ک متخصص می توانید                                        
مشکلات را به بهترین نحو برطرف کرد                                       ه و ازد                                       واج موفقی 

نیز د                                       اشته باشید                                       .

ازد                                       واج پسران برای فرار از محیط خانواد                                       ه
پسران بعد                                        از سنین بلوغ علاقه شان به استقلال و آزاد                                       ی 
بیشتر می شود                                       ؛ برخی خانواد                                       ه ها د                                       ر این مرحله نیازهای پسر 
خود                                        را د                                       ر نظر نمی گیرند                                       . والد                                       ین و گاه خواهر و براد                                       ران 
بزرگتر، به خواسته های پسر اهمیتی ند                                       اد                                       ه و او را محد                                       ود                                        و 

تحت فشار قرار می د                                       هند                                       .
مثلا هنگامی که پسر از خانه بیرون می رود                                        ماد                                       ر مد                                       ام 
به او زنگ زد                                       ه و با غر زد                                       ن و کلام توهین آمیز او را می آزا
رد                                       . رفتار خشن پد                                       ر د                                       ر مورد                                        استقلال فرزند                                        پسر نیز می ت

واند                                        فشارهای روحی او را افزایش د                                       هد                                       . د                                       ر نتیجه خانواد                                       ه 
نقش اساسی د                                       ر شکل گیری هد                                       ف مرد                                       ان از ازد                                       واج د                                       ارند                                       .

خانواد                                       ه ها چگونه مانع فراز از خانه پسران شوند                                       ؟ 
خانواد                                       ه ها باید                                        سعی کنند                                        با برخورد                                        د                                       رست و محبت 
افزایش  بکشانند                                       .  خانواد                                       ه  سمت  به  را  خود                                         پسر  آمیز 
صمیمیت والد                                       ین با فرزند                                       ان د                                       ر شکل گیری استقلال آنها 

بسیار موثر است.
زیاد                                        و سوال و  با سخت گیری های  نباید                                         پد                                       ر و ماد                                       ر 
جواب های بی مورد                                        فرزند                                        خود                                        را از محیط خانواد                                       ه فراری 
د                                       هند                                       . اما آزاد                                       ی پسران د                                       ر خانواد                                       ه نیز نباید                                        بیش از حد                                        

باشد                                       .
با  بسته  پسر چشم  است  ممکن  صورت  این  غیر  د                                       ر 
اولین د                                       ختری که آشنا می شود                                        ازد                                       واج کند                                        و معیارهای 
اساسی را د                                       ر انتخاب همسر د                                       ر نظر نگیرد                                       . معمولا د                                       ر چنین 
ازد                                       واج هایی مشکلات و چالش ها د                                       ر آیند                                       ه ای نزد                                       یک بروز 

کرد                                       ه و به جد                                       ایی و شکست د                                       ر ازد                                       واج می انجامد                                       . 

ازد                                       واج د                                       ختران برای فرار از محیط خانواد                                       ه
بسیاری از د                                       ختران برای فرار از محد                                       ود                                       یت های رفتاری، 
پوشش و آزاد                                       ی های تحصیلی و شغلی به د                                       نبال راهی برای 
فرار از خانه هستند                                        و با خود                                        می اند                                       یشند                                        چه راهی بهتر 

از ازد                                       واج!
عد                                       م آزاد                                       ی د                                       ختران د                                       ر خانواد                                       ه به شکل های مختلفی 
رخ می د                                       هد                                        برای مثال پد                                       ر خانواد                                       ه اجازه به بیرون رفتن 
د                                       ختر با د                                       وستانش را نمی د                                       هد                                       ، پد                                       ر و ماد                                       ر با د                                       انشگاه رفتن 
د                                       ختر موافقت می کنند                                       ؛ اجازه نمی د                                       هند                                        که شاغل شود                                       ، 
ماد                                       ر سر موضوعات مختلف با د                                       خترش بحث کرد                                       ه و د                                       ر 

مجموع والد                                       ین فرزند                                        خود                                        را د                                       رک نمی کنند                                       .
ممکن است د                                       ختر برای فرار از چنین شرایطی با اولین 
خاستگار خود                                        که چه بسا وعد                                       ۀ حق انتخاب و آزاد                                       ی را د                                       ر 
زند                                       گی مشترک به او می د                                       هد                                       ، ازد                                       واج کرد                                       ه و مسائل اخلاقی 

طرف مقابل را د                                       ر نظر نگیرد                                       .
سبب  به  نباشد                                       ،  منطقی  د                                       لایل  با  ازد                                       واج  که  زمانی 
همان ویژگی شکنند                                       گی د                                       ختران ممکن است آسیب های 

بیشتری به او وارد                                        کند                                       . 
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راه هایی که باعث
 طلاق می شود      ؟

انگیزه های ازد                                       واج د                                       ختران ریشه د                                       ر خانواد                                       ه و تربیت 
آنها د                                       ارد                                       .

خانواد                                       ه ها چگونه مانع فراز از خانه د                                       ختران شوند                                       ؟ 
روحیه د                                       ختران بسیار ظریف و شکنند                                       ه است؛ د                                       ر نتیجه 
رفتاری که با پسر خانواد                                       ه می شود                                        باید                                        با د                                       ختر فرق د                                       اشته 
باشد                                       . بهتر است خانواد                                       ه ها با احترام و مهربانی با د                                       ختران 
خود                                        رفتار کنند                                        تا فرزند                                       شان به ازد                                       واج به عنوان راه چاره ای 

برای فرار از مشکلات نگاه نکند                                       .
والد                                       ین و به خصوص ماد                                       ران لازم است تا با د                                       ختر خود                                        
به صورت منطقی صحبت کند                                       ، خواسته ها و مشکلات او را 

بشنوند                                        و د                                       رکش نمایند                                       .

ازد                                       واج برای فرار از کنواختی محیط خانه
علاوه بر محد                                       ود                                       یت هایی که د                                       ر بالا ذکر کرد                                       یم، محیط 
سرد                                        خانواد                                       ه و زند                                       گی کنواخت و بی روحی که والد                                       ین ایج

اد                                        می کنند                                        سبب احساس نیاز فرزند                                       ان به ازد                                       واج می شود                                       . 
ازد                                       واج هایی که تنها با هد                                       ف تجربۀ زند                                       گی مشترک بد                                       ون 
توجه به سایر معیارها صورت می گیرد                                       ، اغلب مخاطراتی را 
به د                                       نبال د                                       ارد                                        و معمولا به طلاق و جد                                       ایی کشید                                       ه می شود                                       .

علل پنهان ازد                                       واج برای فرار از خانه
علاوه بر تمام موارد                                        ذکر شد                                       ه محیط مسموم خانواد                                       ه 
و مشکلات خانواد                                       گی از جمله تنش و استرس د                                       ر میان 
اعضای خانواد                                       ه، بحث و جد                                       ل میان والد                                       ین، اعتیاد                                        به مواد                                        
به  والد                                       ین  ا ماد                                       ر، بی توجهی  الکل د                                       ر میان پد                                       ر  ا  مخد                                       ر 
و  والد                                       ین  زیاد                                         والد                                       ین، خشونت  باری  و  بی بند                                         فرزند                                       ان، 
رفتارهای سوء جنسی و جسمی شرایطی را ایجاد                                        می کند                                        
تا فرزند                                       ان از پد                                       ر و ماد                                       ر خود                                        متنفر شوند                                        و خواهان د                                       وری 
و جد                                       ایی از خانواد                                       ه به هر نحوی باشند                                       . چنین خانواد                                       ه هایی 

آسیب های شد                                       ید                                       ی به فرزند                                       ان خود                                        وارد                                        می کنند                                       .

نتیجه: 
اگر شرایط خانواد                                       ه  تان به گونه ایست که نمی توانید                                        آن را 
تحمل کنید                                        و کنار آمد                                       ن با اعضای خانواد                                       ه بسیار برایتان 
مشکل است، به جای فرار بهتر است به د                                       نبال راهی برای 
حل مشکلات تان با خانواد                                       ه باشید                                       . مشاوره خانواد                                       ه د                                       ر این 

زمینه از موثرترین روش های موجود                                        می اشد                                       .
ازد                                       واج کورکورانه به بهانه فرار از مشکلات اصلا راه حل 
مناسبی نیست. حتی اگر ازد                                       واج بتواند                                        مشکلات شما را 
حل کند                                        هم تنها با ک ازد                                       واج موفق می توانید                                        به آرامش 
برسید                                       . بنابراین به موقعیت های ازد                                       واجی که برایتان پیش 

می آید                                        با صبر و حوصله بیاند                                       یشید                                       .

به  مطلب  این  د      استان  رمضانی:  آرمان   - برترین ها 
پرسشی بازمی گرد      د       که بازفید       از کاربران فعالش پرسید       
و پاسخ ها به این پرسش آنقد      ر آموزند      ه و البته د      رد      ناک 
بود       که تصمیم گرفتیم تعد      اد      ی از این پاسخ ها را با هم 
مرور کنیم. بازفید       از کاربرانش پرسید       »د      ر چه لحظه ای 
از زند      گی مشترکتان د      ریافتید       که راهی جز طلاق برایتان 

وجود       ند      ارد      ؟«
پیش از مرور پاسخ ها لازم د      ید      م به این موضوع اشاره 
کنم که کار هیچ کد      ام از این زوج ها تنها به خاطر یک 
اتفاق به طلاق ختم نشد      ه است و د      ر حقیقت مانند       هر 
رابطه ی د      یگری مجموعه ای از مسائل روی نتیجه نهایی 

تاثیر گذاشته است.
من زمانی به فکر طلاق افتاد      م که فهمید      م زنم به من 
خیانت می کند      ، اما این همه د      استان نبود      . با شناختی که 
از خود      م د      اشتم همیشه تصور می کرد      م د      ر چنین موقعیتی 
آنقد      ر پر از احساس خشم و انتقام باشم که د      ست به کار 
اما د      ر آن لحظه هیچ حسی ند      اشتم.  د      یوانه واری بزنم، 
همان زمان فهمید      م نباید       حتی یک روز د      یگر از عمرم را 

د      ر آن ازد      واج هد      ر بد      هم.
د      ر آن زمان تقریبا برای د      و هفته به خاطر مشکل کلیه 
د      ر بیمارستان بستری بود      م و د      ر این مد      ت شوهرم حتی 
یک بار به ملاقاتم نیامد       و من کم کم به این فکر می کرد      م 
که انگار ما د      یگر عاشق هم نیستیم. تصمیم قطعی من 
افتاد       که د      ر روز ترخیص،  اتفاق  اما زمانی  برای طلاق، 
شوهرم من را د      م د      ر بیمارستان سوار کرد       و پیش از هر 
سوالی راجع به شرایطم از من پرسید       قرار است برای شام 

چه غذایی د      رست کنم؟
پس از ازد      واج و تولد       فرزند      انمان تصمیم گرفتم شغلم 
را رها کنم تا زمان بیشتری برای رسید      گی به همسر و 
هر  نهایت  د      ر  وقتی  بعد        سال ها  باشم.  د      اشته  فرزند      انم 
سه فرزند      م به سنی رسید      ه بود      ند       که از پس خود      شان 
بر می آمد      ند      ، با شوهرم د      رباره این حرف زد      م که نیاز به 
به  و  د      هم  اد      امه  را  تحصیلاتم  د      ارم  قصد        و  د      ارم  تغییر 
پاسخ همسرم  وقتی  بپرد      ازم.  د      ارم  د      وست  که  حرفه ای 
را شنید      م می د      انستم همه چیز به آخر رسید      ه است. او 
به من گفت که اجازه ند      ارم شرایط را تغییر د      هم و من 
برای خانه د      اری ساخته شد      ه ام همان طور که او برای کسب 
د      رآمد       ساخته شد      ه است. کمی پس از آن مکالمه از هم 
جد      ا شد      یم و من خیلی زود       وارد       د      انشگاه شد      م و حالا 
به حرفه ای مشغول هستم که زمانی رویایش را د      اشتم. 
شاید       حقوق زیاد      ی ند      اشته باشم، اما هرگز تا این اند      ازه 

خوشحال نبود      م.
یاد      م هست که روزی مشغول تماشای شوهر و پسرم 
بود      م و ناگهان از این فکر که ممکن است روزی پسرم از 
نظر رفتاری حتی کمی شبیه شوهرم شود       وحشت کرد      م. 
خوب یاد      م هست که ناخود      آگاه اشک می ریختم چرا که 
فقط تصور کرد      ه بود      م ممکن است پسرم به مرد      ی شبیه 
به پد      رش تبد      یل شود      . بله آن لحظه برای من لحظه آشکار 

شد      ن حقیقت بود       و خیلی زود       از هم جد      ا شد      یم.
شاید       کمی خند      ه د      ار به نظر برسد       یا به این فکر کنید       

که چگونه پیش از آن به طلاق فکر نکرد      ه بود      م، اما زند      گی 
پیچید      گی های زیاد      ی د      ارد      . روزی را به یاد       می آورم که با 
قند       خون بالای ۵۰۰ خود      م را سینه خیز به اتاقی رساند      م 
که همسرم د      ر آن مشغول تماشای فیلم بود       و وقتی از او 
خواستم من را به بیمارستان برساند       با خونسرد      ی از من 

پرسید       که واقعا نمی توانم تا انتهای فیلم صبر کنم؟
د      ر آن زمان به تازگی شغلم را از د      ست د      اد      ه بود      م و 
تنها چند       روز بعد       خواهرم را بر اثر تصاد      ف از د      ست د      اد      م. 
نمی توانم شرایط روحیم د      ر آن زمان را توصیف کنم و 
البته که چیز های زیاد      ی هم یاد      م نمی آید      . چیزی که، اما 
خوب یاد      م هست مکالمه ایست که با زنم یک هفته بعد       
از مرگ خواهرم د      اشتم. او رانند      گی می کرد       و انگار من 
بد      ون اینکه بد      انم اشک می ریختم. همسرم ماشین را کنار 
خیابان متوقف کرد       و به من گفت بهتر است مثل یک 
مرد       رفتار کنم نه یک د      ختر بچه. به من گفت که چقد      ر 
ناامید       شد      ه است که شوهرش چنین انسان ضعیفی است. 
یاد      م نمی آید       پاسخی به او د      اد      ه باشم یا نه، اما به خوبی 

می د      انستم همه چیز تمام شد      ه است. 
شوهرم  با  نمی خواهم  د      یگر  که  د      ریافتم  زمانی  من 
زند      گی کنم که د      خترمان که تنها ۷ هفته عمر د      اشت 
د      ر مراقبت های ویژه ۵ روز برای زند      ه ماند      ن می جنگید       
و شوهرم د      ر آن ۵ روز ۲ بار با د      وستانش به زمین گلف 

رفته بود      .
به خاطر د      ارم که د      ر آن زمان بعد       از سال ها زند      گی 
مشترک پر از سوءتفاهم و د      عوا، سرانجام تصمیم گرفتیم 
از متخصصین رابطه کمک بگیریم. به یاد       د      ارم من، شوهرم 
و مشاور د      ر یک اتاق نشسته بود      یم که ناگهان بغض من 
ترکید       و با صد      ای بلند       شروع به گریه کرد      م. واکنش شوهرم 
به گریستن من، خند      ه ای تمسخرآمیز بود      . مشاور پس از 
کمی تعجب رو به من کرد       و گفت که د      ر د      انشگاه به او یاد       
د      اد      ه اند       که برای هر مشکلی د      ر هر نوع رابطه ای راه حلی 
وجود       د      ارد      ، اما او فکر می کند       بهتر است ما حتی یک ثانیه 

هم ازد      واجمان را اد      امه ند      هیم. 
د      ر بیمارستان بستری بود      م و قرار بود       یک عمل جراحی 
نسبتا ساد      ه و بی خطر را انجام د      هم. ساعاتی قبل از عمل 
به د      لیل مرگ بیماری که د      ر اتاقم بود       ناخود      آگاه به مرگ 
فکر کرد      م و بعد       از چند       د      قیقه به خود      م آمد      م و متوجه 
شد      م از فکر مرگ به شد      ت لذت برد      ه ام تنها به این د      لیل 
که د      یگر زنم را نخواهم د      ید      . همان زمان فهمید      م که بهتر 
است همه چیز تمام شود      . البته بد       نیست این را هم اضافه 
کنم که زن من به هیچ وجه انسان خیانت کار یا پست یا 

سنگد      لی نبود       و فقط و فقط تفاوت زیاد      ی با هم د      اشتیم.
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وش های فوری برای د         رمان  ر
و تسکین د         ند         ان د         رد         

ــت که  برترین ها: د         ند         ان د         رد          یکی از بد         ترین د         رد          هایی اس
تقریبا برای تمام انسان ها به وجود          آمد         ه است، استفاد         ه از برخی 
روش های خانگی به تسکین و د         رمان د         ند         ان د         رد          کمک بسیاری 

می کند         .
وای ! د         ند         ان د         رد         ، اگر حتی یکبار هم د         ر طول عمرتان این د         رد          
سخت را تجربه کرد         ه باشید         ، می توانید          د         رک کنید          که چقد         ر 
غیرقابل تحمل و د         شوار است، پس برای چنین د         رد         ی د         انستن 

راه های موثر د         رمان فوری مطمئنا مفید          و لازم است.

اصلی ترین د         لایل د         ند         ان د         رد         
* التهاب مغز د         ند         ان
*  پوسید         گی د         ند         ان

*  سکته ی قلبی
*  د         ند         ان قروچه )فشرد         ن یا سایید         ن د         ند         ان ها بر هم(

*  فرسود         گی مینای د         ند         ان
*  التهاب لثه

*  نشانگان مفصل گیجگاهی فکی
*  فشار سینوس ها
*  د         رد          قفسه سینه

*  فرسود         گی د         ند         ان

د         رمان های خانگی برای تسکین فوری د         ند         ان د         رد         
ــنتی برای د         رمان و  ــخه های گیاهی، خانگی و طب س نس

تسکین فوری د         ند         ان د         رد          عبارتند          از:

پود         ر فلفل قرمز و زنجبیل برای د         رمان د         رد          د         ند         ان:
زنجبیل و فلفل هر د         و د         اروهای ضد          د         رد          هستند          و هرکد         ام 
ــی می توانید          برای د         رمان د         ند         ان د         رد           از این د         و اد         ویه را به تنهای
استفاد         ه کنید          ولی برای نتیجه بهتر، می توانید          مخلوطی از این 

د         و اد         ویه را تهیه کنید          به این روش که :
میزان مساوی از این د         و اد         ویه را با آب مخلوط کنید          و یک 
مخلوط با غلظت سس آماد         ه کنید         ، سپس توپ کوچکی از پنبه 
آماد         ه کنید          و به میزان کافی به سس مورد          نظر آغشته اش کنید         ؛ 
ــت روی د         ند         ان تان بگذارید          و تا زمان فروکش  حالا آن را د         رس
کرد         ن د         رد          یا حد         اقل تازمانی که طاقتش را د         ارید         ، پنبه را از د         هان 
تان خارج نکنید         ؛ پنبه آغشته به سس را جایی که لثه و زبان شما 

به آن برخورد          نکند          قرار د         هید         .

روغن میخک نسخه فوری د         رمان د         ند         ان د         رد         :
د         و قطره روغن میخک را روی یک پنبه بریزید          و آن را تا زمان 

رفع د         رد         ، پشت د         ند         ان تان قرار د         هید         .

ــد         ان د         رد          جوید         ن  ــتفاد         ه از میخک برای د         ن روش د         یگر اس
ــت به این روش که:یک د         انه میخک را آنقد         ر بجوید          که  آن اس

روغنش بیرون بیاید         .

د         م کرد         ه نعناع برای تسکین د         ند         ان د         رد         :
برای تسکین فوری د         ند         ان د         رد          یک قاشق چای خوری نعناع 
ــک را د         ر یک فنجان آب جوش بریزید          و ۲۰ د         قیقه زمان  خش
بد         هید          تا خوب د         م بکشد          وقتی که د         منوش تان خنک شد         ، آن را 

د         ر د         هانتان بچرخانید          و بعد          بیرون بریزید         .

روغن کاری د         ند         ان د         رد          د         ار:
ــق غذا خوری روغن نارگیل، آب  شما نیاز به یک یا د         و قاش
گرم، مسواک و خمیر د         ند         ان د         ارید         . شما باید          به مد         ت ۲۰ د         قیقه 
آب مخلوط به روغن را د         ر د         هان خود          نگهد         ارید          و سپس آن را 

قورت ند         هید          و سپس د         ند         انتان را مسواک بزنید         .

د         رمان فوری د         ند         ان د         رد          با صمغ مر:
ــد         ه که برای انجام آن  ــی تقریبا نه چند         ان شناخته ش روش
باید         :یک قاشق چای خوری از پود         ر مر را د         ر د         اخل فنجان آب به 
مد         ت ۳۰ د         قیقه بجوشانید          و صبر کنید          تا محلول تان خنک شود         .
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رژیم غذایی گیاهی و 
خ بقاء مبتلایان  افزایش نر

وستات به سرطان پر

سپس برای استفاد         ه هر بار یک قاشق چای خوری از این 
د         ارو را د         اخل یک فنجان آب بریزید          و ۵ تا ۶ بار د         ر روز غرغره 

این محلول را اد         امه د         هید          تا د         ند         ان د         رد          شما به کل از بین برود         .

آب نمک برای د         رمان سریع د         ند         ان د         رد         :
برای د         رست کرد         ن آب نمک با هد         ف د         رمان سریع د         ند         ان 
د         رد          یک قاشق غذاخوری نمک را د         ر آب جوشید         ه حل کنید          
و بگذارید          سرد          شود         . مقد         ار کمی آب نمک یا محلول نمکی را 
به مد         ت ۳۰ ثانیه د         ر د         هان خود          بگرد         انید         ، این همان نسخه ای 
ــما  ــت که بارها ماد         ربزرگ هایتان هنگام د         ند         ان د         رد          به ش اس

پیشنهاد          د         اد         ه اند         .

اس�تفاد         ه از یخ و طب فش�اری ب�رای د         رمان فوری 
د         ند         ان د         رد         :

ــت تان را با یخ ماساژ  یک نسخه قد         یمی می گوید          اگر د         س
د         هید         ، د         رد          د         ند         ان تان آرام می شود         . براساس گفته ی قد         یمی ها 
زمانیکه یخ را بین انگشت سبابه و شست می گذارید         ، اعصاب 
انگشت شما پیغام سرما را به مغزتان می فرستند          و پیغام آرام 

شد         ن د         رد          را به د         ند         ان شما می رساند         .

یخ برای تسکین د         رد          د         ند         ان:
ــید         ن به د         ند         ان  ــکن سریع تا رس برای آنکه به عنوان مس
پزشک از یخ استفاد         ه کنید          باید         :چند          قالب یخ را د         ر یک کیسه 
پلاستیکی بریزید         ، پارچه نازکی را روی کیسه بپیچید          و برای 
ــمتی از  ــد         ن د         ند         ان تان، ۱۵ د         قیقه آن را روی قس بی حس ش
ــرار د         ارد         ،  ــاک د         ر محد         ود         ه آن ق صورت خود          که د         ند         ان د         رد         ن

بگذارید         .

تسکین فوری د         ند         ان د         رد          با سیر:
برای تسکین د         ند         ان د         رد          با سیر ۲ روش پیشنهاد          می کنیم:

اول اینکه می توانید          یک حبه سیر له شد         ه را با کمی نمک 
مخلوط کنید          و روی د         ند         ان قرار بد         هید         ؛ راه د         وم این است که 
یکی د         و حبه سیر را بجوید          این کار را د         و یا سه بار د         ر روز تکرار 

کنید         .
ــیر مانند          تمام روش های د         یگر این  هشد         ار:استفاد         ه از س
ــت. علاوه بر اینکه زمانی که د         ند         ان د         رد          شما  مقاله موقتی اس
ناشی از عفونت نباشد          )برای مثال ناشی از آنژین یا نشانگان 
ــیر نمی تواند          د         رد          را حتی به طور  مفصل گیجگاهی فکی( س

موقت کاهش بد         هد         .

د         رمان فوری د         ند         ان د         رد          با عصاره وانیل:
ــه قطره وانیل را بر روی گوش پاک کن یا یک تکه  د         و یا س
ــتقیم بر روی محل آسیب د         ید         ه  پنبه بریزید          و به صورت مس

قرار د         هید         .

چای سیاه برای کاهش د         رد          د         ند         ان:
چای سیاه پررنگ به د         لیل د         ارا بود         ن تانین که ماد         ه ای قابض 
است و با کاهش التهاب، د         رد          د         ند         ان را کاهش د         هد         . برای کاهش 
د         رد          د         ند         ان یک چای کیسه ای را خیس کنید          و روی ناحیه د         رد          
قرار د         هید          و یا اینکه چای سیاه را بعد          از خنک شد         ن،چند          بار د         ر 

د         هان تان غرغره کنید         .

نتایج یک مطالعه جد                ید                 نشان می د                هد                 که پیروی از 
یک رژیم غذایی گیاهی سالم پس از تشخیص سرطان 
پروستات ممکن است به جلوگیری از پیشرفت یا عود                 

بیماری کمک کند                .
نت،  مد                یسن  از  نقل  به  مهر  خبرنگار  گزارش  به 
محققان د                ریافتند                 مرد                انی که رژیم غذایی غنی از میوه، 
سبزیجات و غلات کامل مصرف می کرد                ند                ، د                ر مقایسه 
را د                ر رژیم غذایی  با مرد                انی که کمترین میزان گیاه 
خود                 د                اشتند                ، ۵۲ د                رصد                 کمتر د                ر معرض خطر پیشرفت 
سرطان و ۵۳ د                رصد                 کمتر با خطر عود                 بیماری روبرو 

بود                ند                .
کالیفرنیا،  د                انشگاه  از  ارشد                  محقق  لیو«،  »ویویان 
می گوید                : »پیشرفت بیماری یکی از نگرانی های اساسی 
د                ر میان بیماران مبتلا به سرطان پروستات، خانواد                ه، 

مراقبان و پزشکان آنها است.«
مستقیماً  است  ممکن  یافته ها  »این  گفت:  لیو 
راهنمایی  عنوان  به  غذایی  رژیم  توصیه های  ارائه  با 
شایع ترین  عوارض  کاهش  و  سلامت  مد                یریت  برای 
بر  علاوه  هستند                ،  مواجه  آن  با  مرد                ان  که  سرطانی 
د                اشتن سایر مزایای سلامتی مثبت برای پیشگیری 
بالینی  مراقبت های  به  مزمن،  بیماری های  سایر  از 

کمک کند                .«

رژیم غذایی گیاهی ممکن  د                اد                : »یک  توضیح  وی 
است این فواید                 را د                اشته باشد                 زیرا میوه ها و سبزیجات 
حاوی آنتی اکسید                ان ها و اجزای ضد                 التهابی و همچنین 
فیبر رژیمی هستند                 که کنترل گلوکز را بهبود                 می بخشد                 

و التهاب را کاهش می د                هد                .«
قرار  غذایی،  رژیم  نوع  این  »همچنین،  گفت:  لیو 
گرفتن د                ر معرض مواد                 غذایی حیوانی، مانند                 هورمون ها 
ایجاد                 شد                ه د                ر پخت و پز  و آمین های هتروسیکلیک 
د                ر د                مای بالا را کاهش می د                هد                ، که به ویژه با سرطان 

پروستات مرتبط است.«
رژیم های غذایی سرشار از پروتئین حیوانی ممکن 
است مقاومت به انسولین را افزایش د                هند                ، د                ر حالی که 
  IGF۱                شیر و لبنیات ممکن است سطح فاکتور رشد
را که با خطر سرطان پروستات مرتبط است، افزایش 

د                هند                .
برای این مطالعه، محققان د                اد                ه های بیش از ۲۰۰۰ 

مرد                 مبتلا به سرطان پروستات را بررسی کرد                ند                .
د                ریافتند                  محققان  سال،  هفت  میانگین  طی  د                ر 
مقاد                یر  بالاترین  حاوی  غذایی  رژیم های  که  مرد                انی 
گیاهان را مصرف می کرد                ند                ، د                ر مقایسه با مرد                انی که 
کمترین مقد                ار گیاه را مصرف می کرد                ند                ، با خطر کمتر 

پیشرفت و عود                 بیماری مواجه بود                ند                .
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۵ میوه ای که فوری از شما 
یک »باربی« می سازد         !

برترین ها: گنجاند         ن میوه ها د         ر رژیم غذایی یکی از عاد         ت های 
سالم است که به تامین ویتامین های مختلف کمک می کند         .

میوه ها به د         لیل آب فراوان د         ر حفظ رطوبت کافی بد         ن نیز 
نقش د         ارند         . علاوه بر این، طرفد         اران رژیم لاغری نیز می توانند          از 

میوه ها برای این منظور استفاد         ه کنند         .
البته بعضی میوه ها تاثیر بهتری د         ارند          که توصیه می شود          از 

آنها استفاد         ه شود         .
ــوه خواهیم پرد         اخت  ــن مطلب به معرفی ۵ می د         ر اد         امه ای
که عاد         ت به مصرف آنها د         ر طول کاهش وزن می تواند          کمک 

کنند         ه باشد         .

هند         وانه
گرچه هند         وانه قند          بالایی د         ارد         ، اما به د         لیل مقد         ار آب فراوان 
ــهیل روند          کاهش وزن است.  یکی از بهترین میوه ها برای تس
هند         وانه حاوی ترکیبی به نام آرژنین است که چربی سوزی را 
تسریع می کند          و تجمع چربی ها را کاهش می د         هد         . ۱۰۰ گرم 
هند         وانه حد         ود          ۳۰ کیلوکالری د         ارد         ، اما احساس سیری نسبتا 
طولانی نیز ایجاد          می کند         . برای جلوگیری از افزایش قند          خون 
توصیه می شود          هند         وانه همراه با مقد         اری پروتئین کم چرب 

مانند          ماست یا پنیر میل شود         . به علاوه، بهترین ساعت صرف 
هند         وانه، میان وعد         ه صبح یا عصر است.

لیمو
ــت که با گنجاند         ن د         ر رژیم غذایی  لیمو میوه د         یگری اس
می توان به کاهش وزن کمک کرد         . مزیت لیمو د         ر این است 
ــمی می شود          و د         ر سلامت کبد           که باعث د         فع مواد          زائد          و س
و سیستم گوارش نقش د         ارد         . لیمو سرشار از ویتامین های 
ــفر و  B۲ )ریبوفلاوین( و C و همچنین املاحی مانند          فس
ــید         ن مقد         اری آب لیمو تازه با کمی آب  منیزیوم است. نوش
ــتا نیز بهترین روش برای بهره مند         ی از  ولرم د         ر حالت ناش

این خواص است.

سیب
سیب یکی از میوه های مغذی و سرشار از آب و فیبرهاست 
که به حفظ احساس سیری طولانی بد         ون نیاز به د         ریافت کالری 
زیاد          کمک می کند          و می تواند          روند          کاهش وزن را تسهیل کند         . 
سیب سبز حاوی ترکیباتی به نام پلی فنول هاست که د         ر کنار 
فیبرها به افزایش باکتری های مفید          رود         ه کمک می کند         . البته 

سیب را می توان به عنوان میان وعد         ه یا صبحانه میل کرد         .

گریپ فروت
خورد         ن نیمی از یک گریپ فروت، پیش از هر وعد         ه غذایی 
به کاهش انسولین کمک می کند         . آب فراوان د         ر این میوه د         ر 
تامین رطوبت مورد         نیاز بد         ن و افزایش احساس سیری نیز موثر 
 ،C است. به علاوه، گریپ فروت منبع غنی پروتئین ها، ویتامین

اسید         فولیک و پتاسیم است.

موز
ــد         ود          ۱۰۸ کیلوکالری انرژی و ۱۸ گرم  هر یک عد         د          موز ح
ــار از آنزیم هایی است  کربوهید         رات د         ارد         . موز همچنین سرش
ــهیل می کنند          و مد         ت زمانی که رود         ه ها  که روند          هضم را تس
برای هضم غذاها نیاز د         ارند          را کاهش می د         هد         . همچنین، موز 
حاوی ویتامین B۶ است که به کنترل قند          خون کمک می کند         . 
این میوه بد         ن را پس از تمرینات سنگین د         ر حالت مطلوبی قرار 
می د         هد         . به علاوه، موز برای پیشگیری از گرفتگی عضلانی و 
تنظیم فشار خون نیز موثر است که این خواص باعث شد         ه یکی 

از بهترین میوه ها برای کاهش وزن باشد         .
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فواید          شگفت انگیزِ خورد         ن آب قبل از غذا

سلامت نیوز: آیا می د         انید          نوشید         ن یک لیوان آب قبل از غذا 
می تواند          به هضم بهتر چربی ها و مبارزه با یبوست کمک کند         ؟ 
نوشید         ن یک لیوان آب نیم ساعت قبل از وعد         ه های غذایی برای 
سلامتی شما بسیار مفید          است، با این حال نباید          آب زیاد         ی نیز 
قبل از غذا بنوشید          زیرا به عنوان مثال، نوشید         ن ۲-۳ لیوان آب 
قبل از غذا، هضم آن را د         شوار می کند         . بنابراین مهم ترین نکته 
این است که قبل از غذا تنها چند          جرعه آب بنوشید          و زیاد         ه روی 
نکنید         . نوشید         ن بیش از حد          آب د         ر هنگام غذاخورد         ن می تواند          
روی اسید          معد         ه شما تاثیر بگذارد         ، د         ر تجزیه غذا و رهایی از 
باکتری های مضر معد         ه که ممکن است مصرف کنید          تاثیر کم 
تری خواهد          د         اشت. با این حال، برای عملکرد          بهینه هضم غذا 
و حفظ سلامتی د         ر زند         گی روزمره، توصیه می شود          ۳۰ د         قیقه 

قبل از غذا یک لیوان آب بنوشید         .

چرا نوشید         ن یک لیوان آب نیم ساعت قبل از غذا 
خورد         ن توصیه می شود         ؟

همه افراد          از عملکرد          بد         نی خود          آگاه هستند          و می د         انند          
که چه چیزی باعث می شود          تا احساس خوبی د         اشته باشند         . 
بنابراین باید          یاد          بگیرید          که به صد         ای بد         ن خود          گوش د         هید          
و د         رک کنید          که چه تغییراتی باعث بهتر شد         ن احساس تان 
می شود          و کنار گذاشتن چه عاد         ت هایی بهتر است. ما به شما 
پیشنهاد          می کنیم که نیم ساعت قبل از غذا یک لیوان یا کم 

تر آب بنوشید          تا شاهد          چگونگی واکنش بد         ن خود          باشید         .
*مطمئن باشید          که پشیمان نمی شوید         . تنها کافیست ۱۵ 

روز این کار را امتحان کنید         !

فواید          نوشید         ن آب نیم ساعت قبل غذا

 نوشید         ن یک لیوان آب قبل از غذا به بد         ن رطوبت لازم 
را می د         هد         .

 عاد         تی به همین ساد         گی باعث عملکرد          مناسب سلولی 
می شود          و به بد         ن انرژی مورد          نیاز برای انجام مهم ترین کارها 

برای هضم و جذب مناسب مواد          مغذی را می د         هد         .
 فراموش نکنید          که مغز و عضلات شما تقریبا از ۷۵ د         رصد         ؛ 

و کلیه ها و کبد         تان از ۷۰ د         رصد          آب تشکیل شد         ه اند         .
 شما باید          مراقب از د         ست د         اد         ن و همچنین د         ریافت آب 
بد         ن تان باشید          و تعاد         ل هموستاتیک را حفظ کنید         . با این 
حال، آنچه را که پیش تر گفتیم به خاطر بسپارید         ، این بد         ان 
معنا نیست که باید          د         و لیوان آب پشت سرهم بنوشید         . د         ر 
حالت اید         ه آل ، به جای این که تا زمانی که احساس تشنگی 
کنید          منتظر بمانید         ، سعی کنید          د         ر طول روز و نیم ساعت قبل 

از غذا آب بنوشید         .

موجب کاهش وزن می شود         
ــنید         ه ایم که نوشید         ن یک لیوان  همه ما این جمله را ش
آب قبل از غذا موجب لاغری می شود         . د         لیل این موضوع آن 
ــکم تان پر از آب شد         ه و گرسنه  است که با نوشید         ن آب، ش
ــرد         ن معد         ه با آب و قبل از  نخواهید          بود         . مهم تر از همه، پرک
غذا به منظور فریب د         اد         ن احساس گرسنگی می تواند          بسیار 

خطرناک نیز باشد         .

توصی�ه می ش�ود          فقط یک ی�ا نصف لی�وان آب 
بنوشید         . به این ترتیب، با حفظ اثرات اساسی چون:

 بهبود          هضم غذا
 هضم و تجزیه چربی بهتر

 مبارزه با یبوست
 د         اشتن بد         ن و اند         امی بسیارسالم تر

کاهش وزن سالمی خواهید          د         اشت و علاوه بر این با اضافه 
کرد         ن کمی آب لیمو به آب نوشید         نی خود          احساس خوبی 

پید         ا خواهید          کرد         . 

پوست تان بسیار بهتر به نظر می رسد         
 نوشید         ن آب برای سلامت د         اخلی و ظاهری بد         ن مفید          

است.
 اگر عاد         ت نوشید         ن به آب را تمرین کنید         ؛ بد         ن شما سم 

زد         ایی قوی خواهد          شد         .
ــد          به حفظ حالت  ــیژنی که از آب د         ریافت می کنی  اکس
ارتجاعی و رنگ پوست شما کمک می کند         . به همین ترتیب، 
اگر یک لیوان آب قبل از غذا بنوشید         ، غذای تان بهتر هضم 
ــیژن  ــود          و د         ر نتیجه ویتامین ها، مواد          معد         نی و اکس می ش

بیشتری جذب خواهید          کرد         .

مواقع د         یگری که نوشید         ن آب توصیه می شود         
علاوه بر نوشید         ن آب ۳۰ د         قیقه قبل از غذا ؛ اید         ه 

خوبی است که د         ر مواقع ذیل نیز آب بنوشید         :
 هنگام برخاستن از خواب یک لیوان آب ولرم بنوشید         

 قبل از حمام، نوشید         ن کمی آب برای کاهش فشار خون 
عالی است

 قبل از خواب، حتما مایعاتی بنوشید          تا مایعاتی که طی 
شب از د         ست می رود          را جبران کند         .

د         ر کل با بد         ن خود          به د         رستی رفتار کنید          و این امور را د         ر 
روتین خود          بگنجانید         .
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صاحبان این مشاغل، 
هرگز چاق نمی شوند         !

برترین ها: شاعر حق د         اشته است که بگوید          »برو کار می کن 
مگو و چیست کار / که سرمایه جاود         انی است کار«. کار کرد         ن 
علاوه بر اینکه زند         گی را تامین می کند         ، به همه اعتماد          به نفس 

و استقلال می د         هد         .
ــغل ها به معنای واقعی کاذب  بگذریم از اینکه بعضی از ش
هستند          و خیر چند         انی برای بشریت ند         ارند          اما د         ر حالت کلی 
کار کرد         ن برای تامین زند         گی، سلامت جسم و روح، بالا رفتن 
اعتماد          به نفس، بیشتر شد         ن روابط اجتماعی و کسب تجربه های 
گوناگون خوب و د         ر عین حال لازم است اما متاسفانه این روزها 
ــینی، زل زد         ن طولانی مد         ت به مانیتور و عد         م  ــت میزنش پش
تحرک د         ر محیط های کاری رفته رفته تبد         یل به مشکلی شد         ه 

است که به زود         ی د         امن خیلی ها را می گیرد         .
ــت  ــاعت ها تکیه د         اد         ن به صند         لی اد         اره یا به اصطلاح پش س
میزنشینی اگرچه کمی با کلاس به نظر می رسد          اما خیری برای 
سلامتی و تناسب اند         امتان ند         ارد         . بعضی از مشاغل مانند          کشاورزی، 

پرستاری و ... برای سلامتی و تناسب اند         ام سود          بیشتری د         ارند         .

پستچی ها؛
رژیم غذایی سالم و د         ور از پرخوری

پستچی ها یا مامورین زحمتکش اد         اره های آب، برق و تلفن 
برای رساند         ن نامه ها یا قبوض چند          کیلومتر راه می روند         ؟ از قد         یم 
الایام پستچی های زحمتکش با پای پیاد         ه، د         وچرخه یا موتور 
و ماشین جابجا می شد         ند          تا نامه ها و محموله های پستی را به 
د         ست صاحبانشان برسانند         . پستچی ها و یا قبض رسان هایی که 
پیاد         ه یا با د         وچرخه وظیفه شان را انجام می د         هند          د         ر چهارچوب 
مشاغل سالم قرار می گیرند         . آنها بیشتر روز را د         ر هوای آزاد          به سر 

می برند         ، به همین د         لیل پرخوری نمی کنند          و سالمتر هستند         .

کارگران ساختمان؛
بنیه قوی و قد         رت بد         نی زیاد         

کار کرد         ن د         ر بخش ساخت و ساز نیاز به بنیه قوی و شرایط 
ــنگین، کار  ــوب د         ارد         . د         ر واقع کار کرد         ن با مصالح س بد         نی خ
کرد         ن با د         ریل و به طور کلی کارهای فیزیکی این چنینی اصلا 

ساد         ه نیست و نیاز به تجربه و قد         رت بد         نی بالا د         ارد         . کارگرهای 
ساختمانی مد         ام د         ر حال تکاپو هستند         . به همین د         لیل هم امکان 
چاقی آنها خیلی پایین و حتی صفر است. اگر می خواهید          کمی 
چربی بسوزانید         ، می توانید          چند          روزی هم که شد         ه این حرفه را 

امتحان کنید         . البته اگر پایه هستید         .

غریق نجات ها؛
آماد         گی جسمی و قد         رت واکنش بالا

می خواهید          سالم و خوش هیکل باشید         ، می توانید          غریق 
نجات شوید         . غریق نجات ها برای نجات د         اد         ن جان یک انسان 
مجبورند          ورزش های سختی انجام د         هند         و آماد         گی جسمانی 
بالایی د         اشته باشند         . اینگونه نیست که همیشه روی صند         لی 
بلند         ی کنار د         ریا بنشینند          و نگاه کنند         . آنها مد         ام گوش به زنگ 
هستند         و باید          آماد         ه باشند         . برای کسب این آماد         گی جسمانی نیز 
مد         ام شنا می کنند          و می د         وند         . د         ر واقع این روزش ها بخشی از 

حرفه غریق نجاتی است. 
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برای همین هم غریق نجات ها افراد          سالم و د         ارای تناسب 
اند         ام هستند         .

نظامی ها؛
آماد         گی جسمی و روحیه قوی

شاید          با د         ید         ن این آیتم تعجب کرد         ه و پیش خود         تان بگویید          
جان نظامی ها که همیشه د         ر خطر است. بله حق با شماست. 
نظامی هایی که د         ر مید         ان جنگ هستند          بد         ون شک هر لحظه 
د         ر معرض خطر و حتی مرگ قرار د         ارند          اما همه نظامی ها که هر 
روز د         ر ماموریت و جبه های جنگ نیستند          اما چرا نظامی بود         ن 
جزو سالم ترین شغل ها و نظامی ها جزو خوش اند         ام ترین افراد          

جامعه هستند         ؟
یک نظامی باید          همیشه روی فرم باشد         ؛ بنابراین باید          هر روز 
ورزش کند          و تمرین های آماد         گجی جسمانی بسیار سختی را 
انجام د         هد         . علاوه بر این، نظامی ها زمان زیاد         ی د         ر هوای بیرون 
هستند         ، روحیه گروهی بالایی د         ارند          و مجبورند          نظم و اصول 
خاصی را رعایت کنند         . از این گذشته نظامی ها شکمشان را د         ر 
فست فود         ها پرنمی کنند          و همان چیزی را که د         ر پاد         گان ها سرو 
می شود          می خورند         . هر چه باشد          غذایشان باز بهتر از غذاهای 

فست فود         ی سرشار از چربی و قند          و نمک است.

پیشخد         مت های رستوران؛
مهارت د         ر حفظ تعاد         ل

به ند         رت پیش می آید          که پیشخد         مت های رستوران یک جا 
بند          شوند         . حتما د         ید         ه اید          که پیشخد         مت ها چطور با یک د         ست 
چند         ین بشقاب را حمل می کنند         ؟ آنها مد         ام از این میز به آن میز 
می روند          و سفارش مشتری ها را می گیرند          و سرویس می د         هند         . 
به همین د         لیل هم کالری زیاد         ی می سوزانند         . اگر شما هم مد         تی 
است که بیکار هستید          و البته کمی اضافه وزن پید         ا کرد         ه اید         ، 

می توانید          این شغل را انتخاب کنید         .

کارگران اسباب کشی؛
کالری سوزی بالا

مستاجرهایی که هر سال مجبورند          اسباب و اثاثیه خود          را 
ــل مکان کنند          بهتر می د         انند           جمع کرد         ه و به خانه د         یگری نق
که اسباب کشی چه کار سخت و طاقت فرسایی است و هیچ 
ــرار کند         . بد         ون  ــال این کار را تک کس د         لش نمی خواهد          هر س
ــاس خستگی و  ــباب کشی احس ــک، این افراد          فرد         ای اس ش

کشید         گی ماهیچه ها را به خوبی احساس می کنند         . کارگرهای 
حرفه ای اسباب کشی به د         لیل شغلی که د         ارند          به راحتی کالری 
می سوزانند          و گرفتار اضافه وزن و مشکلات بعد         ی آن نمی شوند         . 
البته امکان مشکلاتی مانند          کمرد         رد          برای این افراد          زیاد         است، 
به همین د         لیل لازم است تا جایی که می توانند          بهد         اشت کاری 

خود          را رعایت کنند         .

پرستاران؛
فعال و سالم

پرستارها د         ر طول روز کاریشان فرصت استراحت و یکجا 
نشستن ند         ارند         . آنها مد         ام د         ر حال رسید         گی به بیمارها هستند          و 
از این اتاق به آن اتاق د         ر حال رفت و آمد         ند         . پرستارها مجبورند          
بیمارها را بلند          کنند         ، پا به پای آنها راه بروند         ، به مشکلات آنها 
رسید         گی کنند         ، د         ر ساعت های مختلفی بید         ار بمانند          و خلاصه 
اینکه مد         ام فعال باشند         . برای همین هم اضافه وزن و چاقی از 

آنها د         ور است.

پرستار و معلم ورزش بچه ها؛
شاد          و سرحال

پرستارهای بچه مد         ام به د         نبال بچه ها می د         وند          و با آنها بازی 
ــل و ناخوش  می کنند         . به همین د         لیل نمی توانند          چاق باکس
احوال باشند         . معلم های ورزش هم هر روز باد         ه ها بچه سر و کله 
می زنند          و وظیفه تعلیم آنها را برعهد         ه د         ارند         . بد         ون شک شما هم 
خاطرات زیاد         ی از معلم ورزش تان د         ارید         . معلم های ورزش افراد          

شاد         ، سرحال و خوش اند         امی هستند         .

کارشناس تغذیه؛
متناسب و خوش تیپ

به ند         رت یک متخصص تغذیه را می بینید          که خود         ش گرفتار 
اضافه وزن باشد         . از ما به شما نصیحت اگر متخصص تغذیه ای 
را د         ید         ید          که چاق است به تخصص او شک کنید         . چه کسی بهتر 
از یک متخصص تغذیه خواص و میزان کالری های مواد          غذایی 
را می د         اند          و راه و چاه کنترل وزن را بلد          است؟ برای همین هم 

متخصصان تغذیه همیشه افراد          سالم و خوش تیپی هستند         .

کشاورزان؛
ذوق، صبر و تحمل بالا و بد         ن متناسب

ــک تعد         اد           ــت، بد         ون ش ــپزهای لاغر کم اس اگر تعد         اد          آش

ــت. اصلا این شغل مهم را د         ست  کشاورزهای چاق کمتر اس
کم نگیرید         .کشاورزها صبح زود          از خواب بید         ار می شوند         و تمام 
روز کاریشان را د         ر هوای آزاد          و د         ر حال جنب و جوش و فعالیت 
هستند         . د         رست است که ظهور فناوری، کار این افراد          را ساد         ه تر 
از گذشته کره است اما با این حال کشاورزها این شانس را د         ارند          
ــند         .  که د         ر طول روز با عناصر چهارگانه خلقت د         ر ارتباط باش
ــد         ، این حرفه ذوق و استعد         اد           هر کسی نمی تواند          کشاورز باش
می خواهد          و تحمل. اگر کسی از روی علاقه شخصی این حرفه 
را برگزید         ه باشد          باید          بد         اند          که یکی از سالمترین و خوش اند         ام 
ترین ها خواهد          شد         . واقعیت این است که کارکرد         ن د         ر هوای آزاد          
و د         ر د         ل طبیعت زند         گی شاد          و سالم تری برای افراد          رقم می زند         .

مربی ورزش؛
شاد          و خوش اند         ام

آد         م وقتی قد         م به باشگاهی می گذارد          و مربی ها را می بیند          
به اولین چیزی که فکر می کند          این است که آیا من هم روزی 
مثل او خواهم شد         ؟ به ند         رت می شود          مربی ورزشی را د         ید         که 
ــب اند         ام ند         اشته  ــد          یا اینکه تناس بی حال و مریض احوال باش
باشد         . مربی های ورزشی افراد          سرحال و خوش تیپی هستند         . 
ــان ورزش کند         . البته آنها  انتظار د         اریم مربی ورزش پا به پایم
نیز این انتظار را برآورد         ه می کنند         و د         ر هر جلسه ورزشی پا به 
پای شاگرد         ان می د         وند          و همراه آنها عرق می ریزند         . مربی ها به 
میزان زیاد         ی آب می نوشند         ، غذاهای سالم می خورند         و به اند         ازه 
کافی تحرک د         ارند         . به همین د         لیل هم چاقی و بیماری ها از آنها 

د         ور می شود         .

خد         متکار و نظافتچی؛
لاغر و پرتکاپو

کسانی که د         ر کارهای خد         ماتی فعالیت می کنند          و کارهایی 
ــه افراد          لاغرتری  مانند          نظافت منزل انجام می د         هند         ، همیش
هستند         . با وجود          اینکه کارهای خانه و نظافت مشکلاتی برای 
کمر ایجاد          می کند          اما با اینحال، این افراد          مد         ام د         ر حال تکاپو 
و جنب و جوش هستند         . از طرف د         یگر این افراد          مجبورند          د         ر 
ــاد         ی انجام د         هند         و به همین  مد         ت زمان کوتاهی کارهای زی
ــوری د         ارند         ؛  ــزه خواری با پرخ ــان کمتری برای ری د         لیل زم
ــن افراد          باید           ــت. البته ای ــن چاقی از این افراد          د         ور اس بنابرای
بیشتر به وضعیت سلامتی و تغذیه خود          برسند          تا بعد          از مد         تی 

بد         نشان د         چار فرسود         گی نشود         .



  شماره  243     آبان  ماه 1402

ماهنـامه اجتماعی، سیاسی، هنری
56

محافظان سلامت کبد      
    را بشناسید         

ــم و  ــد         ام برای متابولیس ــد          مهم ترین ان ــا: کب برترین ه
ــیب می بیند         ، کل بد         ن د         ر  ــت. وقتی کبد          آس سم زد         ایی اس
ــیب کبد         ی غالباً مورد           ــت. با این حال، آس معرض خطر اس
ــی ایجاد           ــد         ا هیچ علامت ــرد          زیرا د         ر ابت ــرار نمی گی توجه ق

نمی کند         .

د         ر اد         امه پنج محافظ سلامت کبد          را معرفی کرد         ه ایم:
قهوه:

ــان می د         هد          که این نوشید         نی با کاهش خطر  مطالعات نش
ابتلا به بیماری کبد          چرب، بیماری مزمن کبد         ی و حتی سرطان 
کبد          ارتباط د         ارد         . د         لیل این امر می تواند          خواص آنتی اکسید         انی 
ــتی موجود          د         ر آن مانند          کافئین و اسید           و ترکیبات فعال زیس

کلروژنیک باشد         .

آب:
ــم زد         ایی بد         ن به کبد          کمک می کند         .  نوشید         ن آب برای س
انجمن تغذیه آلمان توصیه می کند          د         ر روز ۱.۵ لیتر آب بنوشید         .

کنگر فرنگی:
ــی می توانند          اثرات  ــود          د         ر کنگر فرنگ برخی از مواد          موج
مفید         ی بر کبد          د         اشته باشند         . مواد          تلخ موجود          د         ر کنگر فرنگی 
از جمله سینارین، کافئیک اسید          و اسید          کلروژنیک د         ارای اثر 

آنتی اکسید         انی هستند         .

بلوبری و قره قاط:
ــیانین ها هستند         ؛ آنتی اکسید         ان هایی  هر د         و حاوی آنتوس
ــا می د         هند         . چند         ین مطالعه  که رنگ های متمایز را به توت ه

ــان د         اد         ه که مصرف این میوه ها به مد         ت ۲۱ روز، کبد          را از  نش
آسیب محافظت می کند         . برخی مطالعات نشان د         اد         ه اند          انواع 
آنتی اکسید         ان هایی که معمولاً د         ر زغال اخته یافت می شود         ، 
توسعه ضایعات و فیبروز و توسعه بافت اسکار د         ر کبد          موش ها 

را کند          می کند         .

آب چغند         ر:
منبعی از نیترات ها و آنتی اکسید         انی به نام بتالین است که 
ممکن است برای سلامت قلب مفید          باشد          و آسیب اکسید         اتیو 
ــان د         اد         ه است که آب  و التهاب را کاهش د         هد         . مطالعات نش
ــید         اتیو و التهاب د         ر کبد          و  ــترس اکس چغند         ر به کاهش اس
ــم زد         ایی طبیعی  همچنین افزایش آنزیم های با خاصیت س

کمک می کند         .
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۱۰ عاد         ت رفتاری که نمی د         انستید          

ولی پیرتان می کند         

ــا از تاثیر عاد         ات  برترین ها - آرمان رمضانی: تقریبا همه م
رفتاری روزانه روی سلامتی و ظاهرمان آگاه هستیم و کمتر 
کسی به اهمیت رفتارهای تکراری روزانه پی نبرد         ه است. د         ر این 
مقاله قرار است همراه هم ۱۰ عاد         ت رفتاری را مرور کنیم که 
روی روند          پیر شد         ن انسان ها تاثیری انکارناشد         نی د         ارند          و به این 

روند          سرعت می بخشد         .

مصرف الکل
البته که همه ما می د         انیم مصرف زیاد          نوشید         نی های الکلی 
ــلامتی می زند          اما بررسی ها نشان د         اد         ه این  چه صد         ماتی به س
عاد         ت رفتاری بیش از آنچه می پند         اشتیم بر روی روند          پیری 

تاثیرگذار است.

کمبود          خواب
هرچند          که همه ما می توانیم حتی با خواب کمِ شبانه هم 
ــته  از پس وظایف روز بعد         مان بربیاییم اما د         ر حقیقت ناد         انس
مشغول هل د         اد         ن بد         نمان به سمت زود         تر پیر شد         ن هستیم. 
ــتن خواب کافی د         ر طولانی مد         ت تاثیر فراوانی روی پیر  ند         اش
ــد         ن ظاهر فرد          می گذارد          و د         ر کنار آن روند          پیری مغز را هم  ش

سرعت می بخشد         .

ند         اشتن تغذیه مناسب
ــب که شامل  عد         م برخورد         اری از یک برنامه غذایی مناس
نیازهای اساسی بد         ن است هم د         ر کوتاه مد         ت و هم د         ر طولانی 
ــت. ند         اشتن  مد         ت روی کیفیت زند         گیتان تاثیر خواهد          گذاش

ــترول، پایین آورد         ن  ــب به بالا رفتن سطح کلس تغذیه مناس
ــاز بد         ن و بالا رفتن وزن منجر می شود          و  سرعت سوخت و س
این گونه د         ر کنار پیری زود         رس، د         ر حقیقت د         رهای بیماری های 

خطرناک فراوانی را به روی خود          گشود         ه اید         .

ند         اشتن فعالیت فیزیکی
شما برای تغییر این عاد         ت حتی نیاز به هزینه هم ند         ارید          و 
از همین امروز می توانید          فعالیت فیزیکی را د         ر برنامه روزانه تان 
جای د         هید         . ند         اشتن فعالیت فیزیکی کافی یکی از د         لایل اصلی 
ــکلات  وقوع بیماری هایی خطرناک مانند          د         یابت و انواع مش

قلبی است.

اضطراب فراوان
البته مغز ما طوری تکامل پید         ا کرد         ه که بتواند          از پس این 
اضطراب زیاد          روزانه بربیاید          اما باید          توجه د         اشته باشید          این سبک 
زند         گی د         ر طولانی مد         ت باعث آسیب های فراوان به بد         ن و البته 

سرعت بخشید         ن به روند          پیری می شود         .

نوشید         ن زیاد          چای و قهوه
ــای و قهوه فواید           ــه می د         انید          مصرف چ البته همان طور ک
ــاد         ه روی د         ر مصرف این  ــان د         ارد          اما زی فراوانی برای بد         ن انس
نوشید         نی های مفید          باعث می شود          چهره و ظاهری جا افتاد         ه تر 

از سن واقعی تان د         اشته باشید         .

عد         م مصرف میوه ها وسبزیجات فصلی

خوراکی های فصلی اگر ارگانیک به عمل آمد         ه باشند          مملوء 
از مواد          مغذی مورد          نیاز بد         نتان هستند          و به همین د         لیل مصرف 
ــال د         ر  ــبزیجاتی که فقط د         ر ماه های خاصی از س میوه ها و س

د         سترس هستند          از ضروریات جوان تر به نظر رسید         ن است.

پیروی از انواع رژیم های محبوب
ــید          که پیروی از یک برنامه غذایی خاص  د         قت د         اشته باش
ــک تغذیه همراه باشد         . پیروی از  باید          با مشورت و توصیه پزش
ــبکه های اجتماعی مورد          توجه  رژیم های مختلفی که د         ر ش
قرار گرفته اند          و تغییر مد         اوم آنها باعث می شود          فشار فراوانی به 
بد         نتان وارد          شود          و این موضوع د         ر طولانی مد         ت باعث فرسود         گی 

جسمتان می شود         .

چشم پوشی کرد         ن از وعد         ه های اصلی غذایی
زند         گی حرفه ایِ پر مشغله، اضافه کاری تا د         یروقت و چند          
د         قیقه بیشتر خوابید         ن د         ر صبح ها باعث شد         ه بسیاری از ما قید          
وعد         ه صبحانه را بزنیم. د         قت د         اشته باشید          که صبحانه قرار است 
انرژی مورد          نیاز برای آغاز فعالیت را د         ر اختیار بد         ن شما قرار د         هد          
و چشم پوشی از آن د         ر کنار آسیب های فراوان د         یگر باعث پیری 

زود         رس شما می شود         .

سیگار کشید         ن
ــید         ن هم د         ر کنار  ــیگار کش د         قیقا مانند          مصرف الکل، س
آسیب های فراوان و برگشت ناپذیر د         یگر باعث می شود          ظاهرتان 

زود         تر از سن شناسنامه ایتان پیر شود         .
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اگر این ۱۰ نشانه را د         ر بد         نتان د         ارید         ، 
مراقب باشید         

ــون به قاتل  برترین ها: بیماری قند          خ
خاموش مشهور است. اگر این ۱۰ نشانه را 
د         ر بد         ن خود          می بینید         ، مبتلا به قند          خون 

هستید         .
د         ر ابتد         ا بهتر است بد         انیم که د         یابت د         و 
نوع د         ارد         ؛ نوع اول، تا قبل از سن ۴۰ سالگی 
د         ر بد         ن نمایان می شود          و غیر قابل پیشگیری 
است. نوع د         وم، بعد          از سن ۴۰ د         ر بد         ن بروز 
ــبک زند         گی  ــه اغلب با س پید         ا می کند          ک

مناسب قابل پیشگیری است.
د         یابت، بیماری خاموش قرن است. نوع 
د         وم آن رایج تر بود         ه و به علت سبک زند         گی 
اشتباه به وجود          می آید         . عد         م تحرک کافی، 
ــب و اضافه وزن از د         لایل به  تغذیه نامناس

وجود          آمد         ن د         یابت د         ر بد         ن هستند         .
ــانه های  ــت که نش د         یابت، بیماریی اس
خاموشی د         ر بد         ن د         ارد          و ما وقتی متوجه وجود          
این بیماری می شویم که به ارگان های اصلی و 

مهم بد         ن ما آسیب جد         ی وارد          می کند         .
ــایی  ــناختن و شناس ما می توانیم با ش
نشانه های خاموش د         یابت د         ر بد         ن، مانع از 
ــم ها، کلیه و قلب شویم. د         ر  آسیب به چش
اد         امه، با ۱۰ نشانه خاموش د         یابت د         ر بد         ن 

آشنا شوید         .

۱. د         ست شویی رفتن های مکرر
ــوع د         وم، تکرر  ــانه ی د         یابت ن اولین نش
ــت. د         ر بد         ن ما میزان زیاد         ی از قند           اد         رار اس
ــتفاد         ه وجود          د         ارد          که کلیه  )گلوکز(، بلا اس
تشخیص د         فع آنها را می د         هد         . د         ر این صورت 
تعد         اد          د         ست شویی رفتن ها زیاد          شد         ه و د         ر 
هر بار، میزان اد         رار به طور محسوسی بیش 

از حد          طبیعی است.

۲. تشنه تر از حد          معمول
برای اینکه قند          اضافی موجود          د         ر خون ما 
د         فع شود         ، بد         ن تقاضای آب بیشتر می کند         . 
کسانی که د         یابت خاموش د         ارند         ، علائمی 
ــز د         ارند         . د         ر  ــنگی بیش از حد          نی مانند          تش
این صورت شخص، بیشتر از حد          معمول از 
آبمیوه، نوشابه و شیرکاکائو استفاد         ه می کند         .

۳. کاهش وزن بی د         لیل
قند          های به د         ست آمد         ه از مواد         غذایی، که 
برای سوخت ماهیجه ها و حفظ بقای بد         ن 
به آنها نیاز د         اریم، به راحتی د         ر اد         رار از بد         ن 

خارج شد         ه بد         ون اینکه سلول های بد         ن ما 
بتوانند          از آنها مصرف کنند         .

د         ر این صورت ما انرژی مورد          نیاز برای 
هضم را پرد         اخت کرد         ه؛ اما انرژیی د         ریافت 
ــت که بد         ون  نمی کنیم. د         ر این صورت اس
ــتر، لاغر  ــم غذایی و تحرک بیش هیچ رژی

می شود         .

۴. گرسنگی بیش از حد          معمول
بالا بود         ن سطح قند          )گلوکز( د         ر بد         ن به 
معنای تعمین قند          مورد          نیاز ماهیچه های 
ــت. د         ر واقع، انسولین موجود          د         ر  بد         ن نیس
خون ما به خوبی برای بد         ن ما کار نمی کند          
و ما بیشتر و زود         تر از حالت نرمال احساس 
گرسنگی مفرط می کنیم. این گرسنگی 
ــار  کاذب نبود         ه و د         ر اکثر مواقع با افت فش

ناگهانی و سرگیجه همراه است.

۵. خستگی های همیشگی
خستگی های همیشگی برای بیماران 
د         یابت نرمال است. خستگی ها به این د         لیل 
به وجود          می آیند          که غذاها، سوخت لازم برای 
سلول های بد         ن را تعمین نمی کنند          و قند          های 

به د         ست آمد         ه از مواد         غذایی د         فع می شوند         .

۶. حالات بد          روحی
ــی د         ر بد         ن،  به علت وجود          گلوکز اضاف
حالاتی مانند          افسرد         گی های موقتی را تجربه 
می کنیم. پس نسبت به تغییرات ناگهانی 
حال خود          هم حساسیت های لازم را د         اشته 

باشید         ؛ حتی اگر بد         ون د         لیل رخ می د         هند         .

۷. تاری د         ید         
ــرد         ن رگ های  ــد         ود          ک ــا مس د         یابت ب
ــم ها، موجب تاری د         ید           خونی پشت چش
می شود         . گلوکزی که بر اثر د         یابت د         ر خون 
ــوع متفاوتی با گلوکز های  ما وجود          د         ارند          ن
رایج برای سوخت بد         ن هستند          و به همین 
د         لیل به ارگان های بد         ن آسیب های جد         ی 

می رسانند         .

۸. تاخیر د         ر بهبود          زخم ها و 
خون ریزی 

آیا مبتلا به د         یابت یا مرض قند          هستید         ؟ 
۱۰ نشانه خاموش که باید          بشناسیم.

ــا و بند          آمد         ن  ــد         ن زخم ه د         یر خوب ش

خون ریزی د         ر هنگام برید         گی یا سوختگی، 
از نشانه های د         یگر د         یابت است. ممکن است 
این نشانه ها با کمبود          فاکتور های پوستی 
نیز بروز کند          که د         ر هر د         و صورت، بهتر است 
آزمایشات مربوطه را انجام و با پزشک خود          

د         ر میان بگذارید         .

۹. بی حسی و خواب رفتگی د         ست 
و پا

ــانه های خاموش د         یابت د         ر  یکی از نش
بد         ن مانند          بی حسی د         ر انگشتان پا، صد         مه 
ــن صد         مات  ــت. ای به رگ های عصبی اس
ــی و خواب رفتگی های  می تواند          با بی حس
مکرر د         ست ها و پا ها خود          را نشان د         هند          که 
نباید          به آنها بی تفاوت باشیم؛ زیرا تخریب 
رگ های عصبی بد         ن، غیرقابل ترمیم است.

۱۰. عفونت های اد         راری
ــد          د         ر اد         رار،  ــالای قن ــر ب وجود          مقاد         ی
موجب جذب باکتری ها د         ر ناحیه تناسلی 
می شوند         . بنابراین، بیماری های باکتریایی 
و عفونت های اد         راری می تواند          از نشانه های 

خاموش د         یابت باشد         .



  شماره  243     آبان  ماه 1402

ماهنـامه اجتماعی، سیاسی، هنری
59

بیماری مرگبارِ پنهان د         ر فست فود         های وسوسه انگیز!
برترین ها: معمولاً د         ر د         نیای مد         رن امروزی مرد         م به د         نبال 
ــریع تر و راحت تر د         رست شود          و طعم  غذا هایی هستند          که س
خوشمزه تری د         اشته باشد         . د         ر نتیجه بیشتر به فست فود          روی 
می آورند         ، اما فست فود          نه تنها شما را چاق می کند         ، بلکه عامل 

ایجاد          بیماری های کشند         ه نیز است.

بیماری قلبی
رژیم غذایی که د         ر آن چربی اشباع بالایی وجود          د         اشته باشد         ، 
عاملی برای ابتلا به بیماری قلبی خواهد          بود         . متخصصان هشد         ار 
می د         هند          که چربی اشباع را نباید          بیش از ۱۳ گرم د         ر طول روز 
مصرف کنید         . د         ر غیر این صورت خطر ابتلا به د         یابت و چاقی و 
افزایش سد         یم د         ر بد         ن بالا می رود          که همگی بسیار خطرناک 

هستند         .

سند         روم متابولیک

ــتفاد         ه از  ــه اس ــان می د         هند          ک ــاد         ی نش ــات زی مطالع
ــود          همراه  ــت ف ــابه های حاوی قند          که معمولاً با فس نوش
هستند         ، عامل ایجاد          سند         روم متابولیک هستند         . سند         روم 
ــار خون بالا، قند           ــت که باعث فش متابولیک وضعیتی اس
ــیرید          بالا و کاهش کلسترول خوب  خون بالا و تری گلیس
د         ر بد         ن می شود          و چربی د         ور شکم را نیز افزایش می د         هد         . 
ــی، د         یابت و آلزایمر را  همچنین خطر ابتلا به بیماری قلب

ــرد         . ــد          ب ــالا خواه ب

د         یابت نوع ۲
ــرف زیاد          غذاهای  ــورد         ن بیش از حد          قند          و مص چاقی، خ
فرآوری شد         ه همگی عاملی برای افزایش خطر د         یابت نوع ۲ 
هستند          که د         ر چنین حالتی بد         ن نمی تواند          به شکل مناسب 
قند          خون را فرآوری کند         ، زیرا بد         ن نسبت به انسولین مقاوم 
می شود         . انسولین هورمونی است که کار های حیاتی بد         ن را 

انجام می د         هد         .

فشار خون بالا
فست فود         ، چربی، کالری و سد         یم بالایی د         ارد          و فشار خون را به 
شد         ت بالا می برد         . مصرف زیاد          آن خطر ابتلا به فشار خون را افزایش 
می د         هد          و همچنین عامل حمله قلبی و سکته خواهد          بود         . مطالعات 
نشان می د         هند          افراد         ی که بیشتر از فست فود          استفاد         ه می کنند         ، فشار 

خون شان تا حد          زیاد         ی از افراد          معمولی بیشتر است.

سرطان
ــکر و  ــان می د         هند          که مصرف زیاد          قند          و ش مطالعات نش
غذا های فرآوری شد         ه مثل فست فود         ، عامل افزایش خطر ابتلا 
به سرطان است. مطالعه ای د         ر سال ۲۰۱۸ نشان د         اد         ه که مصرف 
فست فود          تا ۱۰ د         رصد          خطر ابتلا به سرطان را افزایش می د         هد          

که مخصوصاً بیشتر افراد         ، د         رگیر سرطان سینه، می شوند         .
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برای د         اشتن قلب سالم به 
پهلوی راست بخوابیم یا چپ؟

د         یجی کالا مگ: آیا تا به حال به مد         ل و طرز خوابید         ن خود          
ــاید          عجیب به نظر برسد         ، اما  د         ر طول شب د         قت کرد         ه اید         ؟ ش
اینکه شب ها به شکلی و د         ر چه حالتی می خوابید          می تواند          روی 

سلامتی شما تأثیر د         اشته باشد         .
هر کد         ام از پوزیشن ها و حالت های خوابید         ن مزایا و معایب 
ــت و به   ــد         . به عنوان مثال، خوابید         ن به پش خاص خود          را د         ارن
ــک بالش د         ر زیر کمر می تواند          به  صورت طاق باز و قرار د         اد         ن ی
کاهش کمرد         رد          کمک کند         ، اما باعث تشد         ید          علائم آپنه ی خواب 
می شود         . خوابید         ن به پهلو برای افراد          مبتلا به آپنه ی خواب بهتر 

است، اما احتمال د         ارد          به ستون فقرات آسیب برساند         .
اگر به بیماری قلبی مبتلا هستید         ، بهتر است از خوابید         ن به 
پهلوی چپ خود         د         اری کنید         . به نظر می رسد          که خوابید         ن به این 
سمت کمی قلب را جابه جا کند          و فعالیت الکتریکی آن را تغییر 
د         هد         . البته هنوز به طور د         قیق مشخص نیست که این تأثیر تا چه 

حد          می تواند          چشمگیر و نگران کنند         ه باشد         .
د         ر این مقاله به این سؤال پاسخ می د         هیم که چرا خوابید         ن 
به پهلوی چپ می تواند          برای قلب مضر باشد         . همچنین شما 

را با بهترین و بد         ترین حالت های خوابید         ن برای افراد          مبتلا به 
بیماری قلبی آشنا می کنیم. با ما همراه باشید         .

آیا خوابید         ن به پهلوی چپ برای قلب مضر است؟
د         ر تعد         اد          کمی از تحقیقات تأثیر حالت و پوزیشن خوابید         ن 
ــت. با این حال، شواهد         ی  روی سلامت قلب بررسی شد         ه اس
وجود          د         ارد          که نشان می د         هد          خوابید         ن به پهلوی چپ ممکن 

است فشار بر قلب را افزایش د         هد         .
د         ر سال ۱۹۹۷ میلاد         ی )۱۳۷۵ شمسی(، محققان برای اولین 
بار و با استفاد         ه از نوار قلب یا الکتروکارد         یوگرام )ECG( متوجه 
شد         ند          که خوابید         ن به پهلو باعث ایجاد          تغییرات قابل توجهی د         ر 
فعالیت الکتریکی قلب می شود         . د         ر این مطالعه، د         راز کشید         ن به 

پهلوی چپ بیشترین تأثیر را روی فعالیت قلب د         اشت.
بعد         ها د         ر سال ۲۰۱۸ میلاد         ی )۱۳۹۶ شمسی(، محققان 
د         ریافتند          که خوابید         ن به پهلوی چپ با تغییر د         ر ECG افراد          
سالم مرتبط است. آنها با استفاد         ه از نوعی تکنیک تصویربرد         اری 
به نام وکتور کارد         یوگرافی )Vectorcardiography( نشان 

د         اد         ند          که خوابید         ن به سمت چپ باعث جابه جایی و چرخش 
قلب می شود         . محققان تغییر فعالیت الکتریکی را به این حرکت 

قلب نسبت د         اد         ند         .
ــت خود           ــه پهلوی راس ــرکت کنند         گان ب هنگامی که ش
می خوابید         ند         ، تقریباً هیچ تغییری د         ر ECG مشاهد         ه نمی شد         . 
محققان د         ریافتند          که د         ر این پوزیشن، قلب توسط لایه ی نازکی 
از بافت بین ریه ها که »مد         یاستن« )Mediastinum( نام 

د         ارد         ، د         ر جای خود          نگه د         اشته می شود         .
د         رست است که د         راز کشید         ن به پهلوی چپ ممکن است 
فعالیت الکتریکی قلب شما را تغییر د         هد         ، اما هیچ مد         رکی وجود          
ند         ارد          که نشان د         هد          این تغییر بتواند          خطر ابتلا به بیماری قلبی 

را د         ر افراد          سالم افزایش د         هد         .
ــایی احتقانی قلب اعلام می کنند           غالباً افراد          مبتلا به نارس
که د         ر هنگام خوابید         ن به پهلوی چپ د         چار مشکلات تنفسی 
می شوند         . برای اینکه متوجه شویم که آیا خوابید         ن به پهلوی 
چپ برای افراد          مبتلا به بیماری قلبی خطرناک است یا خیر یا 
میزان خطر آن چقد         ر است، باید          تحقیقات بیشتری انجام شود         .
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خوابید         ن به پهلوی راست چه تأثیری روی قلب د         ارد         ؟
ــپ برای قلب بهتر  د         ر مورد          اینکه خوابید         ن به پهلوی چ
ــت، اختلاف نظر وجود          د         ارد         . بعضی از  است یا به پهلوی راس
کارشناسان خواب بر این باورند          که خوابید         ن به پهلوی راست 
می تواند          ورید          اجوف را فشرد         ه کند         . ورید          اجوف، سیاهرگی 
است که به سمت راست قلب شما وارد          می شود         . با این حال، 
د         ر حال حاضر هیچ مد         رکی مبنی بر اینکه خوابید         ن به پهلوی 
راست بتواند          خطر ابتلا به نارسایی قلبی را افزایش د         هد         ، وجود          
ند         ارد         . بنابراین، به نظر می رسد          که خوابید         ن د         ر این پوزیشن 

بی خطر باشد         .
ــد          که بیشتر شرکت کنند         گان  د         ر یک مطالعه مشاهد         ه ش
مبتلا به بیماری عضله ی قلب به نام »کارد         یومیوپاتی اتساعی« 
ترجیح می د         هند          به جای پهلوی چپ، به پهلوی راست بخوابند         . 
معمولاً د         ر این بیماری که با ضعیف شد         ن عضله ی قلب همراه 
است، بطن یا حفره ی قلب کشید         ه و نازک می شود         . د         رنتیجه، 

قلب نمی تواند          خون را به خوبی پمپاژ کند         .
ــان د         ر د         وران  ــان د         اد          که زن نتایج یک مطالعه ی د         یگر نش
ــت و هم به پهلوی چپ  بارد         اری می توانند          هم به پهلوی راس
ــری که می توانند           ــن از نظر تأثی بخوابند          و بین این د         و پوزیش
روی سلامت ماد         ر و جنین د         اشته باشند         ، تفاوتی وجود          ند         ارد         . 
وقتی به ماه های پایانی بارد         اری نزد         یک می شوید         ، احتمالاً د         راز 
کشید         ن به پهلو و خم کرد         ن زانوها بهترین حالت خوابید         ن است. 
خوابید         ن به پشت روی عروق خونی رحم فشار وارد          می کند          و 

اکسیژن رسانی به جنین را کاهش می د         هد         .
بعضی از پزشکان توصیه می کنند          که افراد          بارد         ار به پهلوی 
چپ بخوابند         . با توجه به اینکه کبد          د         ر سمت راست شکم قرار 
د         ارد         ، خوابید         ن به سمت چپ باعث د         ور نگه د         اشتن رحم از آن 
اند         ام بزرگ می شود         . همچنین از تحت فشار قرار گرفتن ورید          
اجوف تحتانی توسط وزن جنین جلوگیری کرد         ه و کار قلب 
ــان تر می کند         . د         رنتیجه، جنین خون بیشتری د         ریافت  را آس

می کند         .

بهترین حال�ت خوابید         ن برای حفظ س�لامت قلب 
چیست؟

اگر سالم هستید          و بیماری قلبی ند         ارید         ، د         ر حال حاضر هنوز 
مشخص نیست که بهترین وضعیت و پوزیشن خوابید         ن برای 
حفظ سلامت قلب شما چیست. به احتمال زیاد         ، د         اشتن خواب 
باکیفیت از پوزیشن خوابید         ن مهم تر است. شواهد          حاکی از آن 

است که کمبود          خواب و پایین بود         ن کیفیت خواب خطر ابتلا 
به بیماری عروق کرونر قلب را افزایش می د         هد         . عروق کرونر، 
ــتند          که وظیفه ی خون رسانی به عضله ی قلب  رگ هایی هس

را بر عهد         ه د         ارند         .

اگر نارسایی قلبی د         ارید         ، چگونه باید          بخوابید         ؟
اگر به نارسایی قلبی مبتلا هستید         ، با پزشک خود          د         ر مورد          
حالت های مختلف خوابید         ن که باید          از آنها بپرهیزید         ، صحبت 
کنید         . به احتمال زیاد         ، خوابید         ن به پهلوی راست برای افراد          مبتلا 
به نارسایی قلبی بهترین گزینه است. اگرچه بعضی از افراد          فکر 
می کنند          خوابید         ن به پهلوی راست می تواند          میزان جریان خون 
به سمت قلب را محد         ود          کند         ، اما شواهد          کافی برای اثبات این 

اد         عا وجود          ند         ارد         .
ــکلات تنفسی مبتلا نیستید         ،  اگر  به آپنه ی خواب یا مش
خوابید         ن به پشت هم ممکن است گزینه ی مناسبی برای شما 
باشد         . وقتی طاق باز می خوابید         ، باید          از یک بالش نازک و محکم 
استفاد         ه کنید         . استفاد         ه از بالش های بسیار بزرگ باعث می شود          
سر بیش از حد          بالا بیاید          و چانه د         ر موقعیت نامناسبی قرار بگیرد         . 
ــب به پهلو می غلتید         ، قرار د         اد         ن د         و بالش د         ر د         و  اگر د         ر طول ش

طرف بد         ن می تواند          به جلوگیری از این امر کمک کند         .
د         ر افراد          مبتلا به آپنه ی خواب به د         لیل شل شد         ن عضلات گلو 
یا اختلال د         ر سیگنال هایی که مغز به عضلات کنترل کنند         ه ی 
تنفس می فرستد         ، د         ر حین خواب تنفس به طور موقت قطع 
می شود         . خروپف کرد         ن د         ر حین خواب و خواب آلود         گی د         ر طی 

روز از علائم این بیماری هستند         .
افراد         ی که خروپف می کنند          یا د         چار آپنه ی خواب هستند         ، 
ــت خود         د         اری کنند         ، مگر اینکه پزشک  باید          از خوابید         ن به پش
ــت  ــد         . چون وقتی به پش ــا توصیه ی د         یگری کرد         ه باش به آنه
می خوابند         ، زبان به سمت گلو برمی گرد         د          و به د         لیل انسد         اد         ی که 

ایجاد          می کند         ، باعث خروپف می شود         .
خوابید         ن روی شکم علائم آپنه ی خواب  و خروپف را کاهش 
می د         هد         ، اما د         ر عین حال گرد         ن و کمر را تحت فشار قرار می د         هد          
ــود         . د         رمان نکرد         ن آپنه ی  و باعث گرد         ن د         رد          یا کمرد         رد          می ش
ــت. د         ر حال  ــایی قلبی همراه اس خواب با افزایش خطر نارس
حاضر، افراد          زیاد         ی وجود          د         ارند          که همزمان به هر د         و بیماری 

مبتلا هستند         .
ــت )ICD( د         ارید         ،  اگر د         فیبریلاتور کارد         یوورتر قابل کاش
 ICD .ــما راحت تر است خوابید         ن د         ر سمت مخالف برای ش

د         ستگاهی است که د         ر زیر پوست و د         ر بیشتر موارد          د         ر سمت 
چپ قرار می گیرد         . وقتی این د         ستگاه ضربان قلب غیرعاد         ی را 
تشخیص می د         هد         ، از شوک الکتریکی برای بازیابی ضربان قلب 

طبیعی استفاد         ه می کند         .

د         ر صورت ابتلا به بیماری قلب�ی از کد         ام حالت های 
خوابید         ن باید          اجتناب کنید         ؟

هنوز مشخص نیست که بهترین و بد         ترین وضعیت خوابید         ن 
برای افراد          مبتلا به بیماری قلبی چیست. شواهد          موجود          نشان 
می د         هد          که خوابید         ن به پهلوی چپ ممکن است قلب شما را 
ــوی د         یگر،  جابه جا و جریان الکتریکی آن را مختل کند         . از س
ــلام کرد         ه اند          که  ــایی قلبی اع ــیاری از افراد          مبتلا به نارس بس
ــکلات تنفسی  د         ر صورت خوابید         ن به پهلوی چپ د         چار مش

می شوند         .
خوابید         ن به پشت می تواند          باعث بد         تر شد         ن آپنه ی خواب 
ــی روبه رو هستید         ، باید           و خروپف شود         . اگر با مشکلات تنفس
قبل از اینکه خوابید         ن به پشت را انتخاب کنید         ، با پزشک خود          

صحبت کنید         .

کلام پایانی
ــان د         هد          خوابید         ن د         ر یک  هیچ مد         رکی وجود          ند         ارد          که نش
وضعیت خاص برای افراد          سالم و غیربارد         ار بهتر باشد         . بنابراین 
اگر سالم هستید         ، می توانید          به هر حالتی که تمایل د         ارید          بخوابید          
یا پوزیشن های مختلف را برای پید         ا کرد         ن بهترین حالتی که 
باعث بهبود          کیفیت خواب تان می شود         ، امتحان کنید         . اما این 
توصیه د         ر مورد          بیماران قلبی صاد         ق نیست. چون شواهد          نشان 
ــایی قلبی خوابید         ن به  می د         هد          که بیشتر افراد          مبتلا به نارس
پهلوی راست را راحت تر از پهلوی چپ می د         انند          و به طور طبیعی 

به این سمت د         راز می کشند         .
تحقیقات نشان د         اد         ه است که کم خوابی خطر ابتلا به بیماری 
قلبی را افزایش می د         هد         . ما حد         ود          یک سوم عمر خود          را صرف 
ــان می توان گفت که  ــم. بنابراین، با اطمین خوابید         ن می کنی
خواب تأثیر زیاد         ی روی سلامتی د         ارد         . صرف نظر از پوزیشنی 
ــتن خواب کافی و  ــد         ن انتخاب می کنید         ، د         اش که برای خوابی
باکیفیت بیشترین نقش را د         ر حفظ سلامت قلب و پیشگیری از 
بیماری های قلبی د         ارد         . اگر از بی خوابی رنج می برید         ، با پزشک 
ــکل از اختلالات خوابی  صحبت کنید         . گاهی اوقات، این مش

ناشی می شود          که نیاز به د         رمان د         ارند         .
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این د         منوش را بخورید      
    و شب ها راحت بخوابید         

برترین ها: مشکل بی خوابی د         ارید         ؟ اگر به توصیه متخصصان 
طب سنتی عمل کنید         ، شاید          هرگز به قرص های خواب آور نیاز 

ند         اشته باشید         .
ــنا خواهید          شد          و  د         ر اد         امه با د         اروهای خواب آور گیاهی آش
باید          بد         انید          که د         اروهای گیاهی راه حلی مناسب برای د         رمان 
بی خوابی و ارامش است خوشبختانه، راه های زیاد         ی برای غلبه 
بر بیخوابی و عد         م توانایی برای به خواب رفتن وجود          د         ارد          که یکی 
از بهترین آنها استفاد         ه از مکمل های گیاهی یا حتی مصرف خود          
آن گیاه می باشد         . این گیاهان معطر می توانند          بعد          از یک روز 

سخت کاری، به آرامش و استراحت شما کمک کنند         .

د         رم�ان گیاهی خ�واب آور ب�رای د         رم�ان طبیعی 

بی خوابی
ــراب و نگرانی  ــاره ی متوقف کرد         ن اضط نکاتی د         رب
ــه د         ر اد         امه  ــور طبیعی د         ر خان ــی از بیخوابی، به ط ناش
ــد         ه متخصصان  ــخه های تایید          ش خواهید          خواند          که نس
طب سنتی البته برای افراد         ی است که مشکلات خاصی 
ــرف د         اروهای گیاهی  ند         ارند          و هیچ محد         ود         یتی د         ر مص

ــد          ند         ارن

۱. سنبل الطیب:
ــه سنبل الطیب خشک شد         ه را  یک قاشق چایخوری ریش
د         ر یک فنجان آب د         اغ بریزید          و به مد         ت ۱۰ د         قیقه صبر کنید          تا 

کمی خنک شود          و سپس بنوشید         .

این د         رمان را هر شب د         و ساعت قبل از خواب تکرار کنید         .د         ر 
صورت ممکن می توانید          این د         رمان را یکبار د         یگر د         ر طول روز 

نیز امتحان کنید         .

۲. رعایت رژیم غذایی:
لیست غذاهای زیرا به منوی غذایی روزانه خود          برای کیفیت 

بهبود          خواب تان اضافه کنید         .
*  مواد          غذایی سرشار از تریپتوفان

*  کربوهید         رات های پیچید         ه
*  غذاهای غنی از منیزیوم

*  شیر گرم
B ویتامین های  *
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ــید         نی های زیر را محد         ود           همچنین اگر مواد          غذایی و نوش
کنید         ، نیز برای جلوگیری از بی خوابی موثر هستند         .

* کافئین
*  قند          و شکر

*  چربی های فرآوری شد         ه

۳. عناب:
ــت از عناب را د         رون د         و تا سه فنجان آب  به اند         ازه یک مش
بجوشانید          و بعد          از چند          د         قیقه بنوشید         .شما می توانید          این ترکیب 

را سرد          و یا د         اغ، به طور د         لخواه مصرف کنید         .
میزان اضافی آن را می توانید          د         رون یخچال نگهد         اری کنید          و 

هر روز یک یا د         و فنجان از این نوشید         نی را میل کنید         . 

۴. د         انه های زیره سبز:
شما می توانید          یک قاشق چای خوری پود         ر زیره سبز را با 
موز رسید         ه و له شد         ه ترکیب کنید          و هر شب قبل از خواب از آن 
استفاد         ه کنید         . همچنین می توانید          یک قاشق چایخوری د         انه 
زیره را به مد         ت ۵ ثانیه د         ر شعله کم بجوشانید          و بعد          یک فنجان 
آب به آن بیافزایید         .این چای را هر شب پنج د         قیقه قبل از خواب 

استفاد         ه کنید         .

۵. باد         رنجبویه:
این گیاه نیز همانند          سنب الطیب د         ارای اثرات آرام بخش 
است.این ماهیت آن، باعث می شود          تا بر میزان و کیفیت خواب 

نیز تاثیر د         اشته باشد         .

۶. زعفران:
اگر شما با مشکلات بی خوابی روبه رو هستید         ، میتوانید          از 
مکمل زعفران یا چای زعفرانی استفاد         ه کنید         ، که به استراحت 
بد         نتان کمک خواهد          کرد          و باعث می شود          که د         چار بی خوابی 
نشوید         .یکی از بهترین روش های استفاد         ه از این گیاه، این است 
که به مد         ت ۲ د         قیقه د         رون شیر گرم بجوشانید          و و کمی از عسل 

د         رون آن بیفزایید          و قبل از خواب بنوشید         .

۷. سیر:
یک عد         د          زیر را خرد          کنید          و به یک فنجان شیر بیافزایید          و 

سپس یک چهارم فنجان آب به این ترکیب اضافه کنید          و آن را 
بجوشانید          و سپس بنوشید         .این د         رمان هر شب ، چند          د         قیقه قبل 

از خواب تکرار کنید         .

۸. جوز هند         ی:
راه های زیاد         ی برای استفاد         ه از جوز هند         ی وجود          د         ارد         ، که 
شما بتوانید          برای خلاص شد         ن از شر بی خوابی از آن استفاد         ه 

کنید         ، که عبارتند          از:

۱. جز هند         ی و عسل:
یک مقد         ار پود         ر جوز هند         ی را با یک قاشق چای خوری عسل 

ترکیب کنید          و ۱۵ د         قیقه قبل از خواب بنوشید         .

۲. چای جوز هند         ی:
ــرف آب بریزید          و  ــود         ر کنید          و د         رون یک ظ جز هند         ی را پ
بجوشانید         ، سپس آن را بعد          از شام بنوشید          و از د         اشتن خواب 

خوب و ریلکس شد         ن بد         نتان لذت ببرید         .

۳. جوز هند         ی و شیر:
مقد         اری جز هند         ی را د         ر یک لیوان شیر گرم بریزید          و قبل از 
خواب آن را بنوشید          و همچنین می توانید          جوز هند         ی را د         رون 
غذاهایی مثل، ماست یا سوپ خود          بریزید          و یا حتی آن را د         رون 

یک لیوان آب قبل از خواب مصرف کنید         .

نکته:
جوز هند         ی ممکن است و برخی از د         اروهای خاصی که شما 
مصرف می کنید         ، واکنش نشان د         هد          بنابراین قبل از استفاد         ه از 

آن بهتر است با پزشک خود          مشورت کنید         .

۹. آب زغال اخته:
ــرگیجه، بیخوابی و  زغال اخته، به شد         ت باعث کاهش س
ــود         . این گیاه اثر آرام بخشی د         ارد          و  اضطراب ناشی از آن می ش

اعصاب های تحت فشار را آرام می کند         .
ــق چایخوری از آب زغال اخته را با یک قاشق چای  ۲ قاش
خوری عسل ترکیب کنید          و هر شب قبل از خواب از آن استفاد         ه 

نمایید         .

۱۰. چای بابونه:
ــی برای القاء خواب و  یکی از معروف ترین د         اروهای طبیع
بهبود          کیفیت آن، چای بابونه است که کمک قابل توجهی به 
آرام کرد         ن اعصاب نیز می کند         . ترکیبات موجود          د         ر آن، اثرات 
آرام بخش د         ارد          و شما می توانید          این چای را با یک طعم د         هند         ه 
ــت، ترکیب کنید          و هر شب قبل از  شیرین که باب میلتان اس

خواب بنوشید         .

۱۱. عسل و سرکه سیب:
ــتفاد         ه از یک فنجان عسل و د         و قاشق  شما می توانید          با اس
ــیب،یک تونیک مفید          تهیه کنید          و این  چایخوری سرکه س

تونیک را هر شب قبل از خواب بنوشید          و از آن لذت ببرید         .

۱۲. شقایق کالیفرنیا:
شقایق کالیفرنیا، جزو نسخه های خاص طب سنتی برای 
د         رمان بی خوابی شبانه است ، این گیاه یک متعاد         ل کنند         ه ملایم 
برای هیجانات و یک د         رمان آرام بخش برای مواقعی است که 

استرس د         ارید          و د         چار اضطراب شد         ه اید         .
ــی به خواب بروید          و  این گیاه کمک می کند          تا به راحت
ــت آن می توانید          د         اخل چای  ــتفاد         ه از این خاصی برای اس
ــورت موضعی  ــیون ها و انواع روغن به ص یا همراه با لوس

ــتفاد         ه کرد         .  اس

۱۳. گل ساعتی:
گل ساعتی علاوه بر تسکین اعصاب و روان، بد         نتان را آرام 
می کند          و عصاره ی آن اعصاب افراد         ی را که از سند         رم پای بیقرار 

رنج می برند         ،.

۱۴. رازَک:
رازک، گیاهی است که به خواب شبتان کمک کند          و برای 
مبارزه با اضطراب و بی قراری بسیار مفید          است. چنانچه مد         ام 
از خواب می پرید         ، رازک گیاهی است که به شما این امکان را 
می د         هد          تا بتوانید          آن قد         ر د         ر خواب بمانید          تا زمانی که به خوبی 
استراحت نمایید         . توجه د         اشته باشید          که اگر د         اروهای خواب 
ــتفاد         ه نکنید          چون اثر د         ارو را  آور مصرف می کنید          از رازک اس

تشد         ید          می کند         .
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تحریک نخاع برای د         رمان 
کمر د         رد          مفید          است یا مضر؟

ایسنا/خراسان رضوی بر اساس نتایج تحقیق جد         ید         ، تحریک 
نخاع باعث تسکین طولانی مد         ت کمر د         رد          نمی شود          و د         ر واقع 

ممکن است به بیمار آسیب برساند         .
ــن  ــی کاکری ــه بررس ــر پای ــاینس و ب ــل از نوروس به نق
)Cochrane(، تحریک نخاع، فناوری پزشکی پیشنهاد         ی 
برای معالجه افراد          مبتلا به کمرد         رد          مزمن، تسکین طولانی مد         ت 

را فراهم نمی کند          و ممکن است آسیب زا باشد         .
تصور می شود          تحریک نخاع با کاشت د         ستگاهی کار می کند          
که پالس های الکتریکی را به نخاع می فرستد          تا سیگنال های 

عصبی را قبل از رسید         ن به مغز قطع کند         .
این تحقیق د         اد         ه های بالینی منتشر شد         ه د         ر مورد          تحریک 
نخاع را مورد          بررسی قرار د         اد         . این تحقیق شامل کارآزمایی های 
کنترل شد         ه تصاد         فی است که به عنوان قوی ترین روش برای 
اند         ازه گیری اثربخشی یک د         رمان د         ر تحقیقات پزشکی د         ر نظر 

گرفته می شود         .
محققان نتایج ۱۳ کارآزمایی بالینی را مورد          بررسی قرار د         ا

د         ند         ، با نگاهی به د         اد         ه های ۶۹۹ شرکت کنند         ه، د         رمان تحریک 
نخاعی با د         ارونما یا بد         ون د         رمان برای کمرد         رد          را مقایسه کرد         ند         .

ــی های کاکرین مورد          اعتماد          محققان، متخصصان  بررس
ــت زیرا از روش های قوی برای  ــتگذاران اس پزشکی و سیاس
ترکیب شواهد          از منابع متعد         د          استفاد         ه می کنند          و تأثیر تعصب 
و خطای تصاد         فی را که می تواند          مطالعات فرد         ی را کمتر قابل 

اطمینان کند         ، کاهش می د         هند         .
این بررسی به این نتیجه رسید          که تحریک نخاع برای د         رمان 
کمر د         رد          بهتر از یک د         ارونما نیست و به احتمال زیاد          برای افراد          

مبتلا به کمر د         رد         ، هیچ فاید         ه ای ند         ارد          و یا کیفیت زند         گی آنان 
را بهبود          نمی بخشد         .

تاکنون اطلاعات بالینی کمی د         ر مورد          اثربخشی طولانی 
مد         ت تحریک نخاع منتشر شد         ه است.

محققان همچنین د         ریافتند          که عوارض جانبی نامطلوب 
جراحی د         ر مجموع به صورت ضعیفی ثبت شد         ه است و مانع 
از آن می شود          که سطح خطر مربوط به آن را مشخص کنند         . 
مضرات ناشی از تحریک طناب نخاعی می تواند          شامل آسیب 
عصبی، عفونت و حرکت سیم های الکتریکی باشد          که همگی 

ممکن است به جراحی های مکرر نیاز د         اشته باشند         .
ــت  ــی فهرس ــد         ه به کارگروه بررس یافته های بازبینی ش
پروتزهای وزارت بهد         اشت فد         رال و مراقبت از سالمند         ان ارسال 
ــی واجد          شرایط بود         ن  شد         ه است. این کارگروه د         ر حال بررس
پروتزهای فعلی است که توسط مد         یکر )برنامه ملی بیمه د         رمانی 

د         ولتی د         ر ایالات متحد         ه( کمک هزینه د         ریافت می کنند         .
د         ر استرالیا، ایمنی و عملکرد          بلند         مد         ت د         ستگاه ها نیز توسط 
اد         اره کالاهای د         رمانی، مرجع نظارتی این کشور برای کالاهای 

د         رمانی، د         وباره مورد          ارزیابی قرار می گیرد         .
د         کتر آد         ریان تریگر، محقق ارشد          سلامت اسکلتی عضلانی 
د         انشگاه سید         نی استرالیا گفت: تحریک نخاع تهاجمی است و 
ــه جراحی را به عنوان  هزینه مالی زیاد         ی برای افراد         ی د         ارد          ک
آخرین راه حل برای کاهش د         رد          خود          انتخاب می کنند         . بررسی 
ــی  ــرات د         رازمد         ت به طور اساس ــان د         اد          که فواید          و مض ما نش
ــت و د         ر مورد          د         اد         ه های بالینی حاکی از مزایای  ناشناخته اس
پاید         ار برای عمل جراحی نسبت به هزینه ها و خطرات آن نیست.

تریگر ابراز کرد         : کمر د         رد          یکی از د         لایل اصلی معلولیت د         ر 
سراسر جهان است. یافته های ما بیشتر بر نیاز فوری بررسی 
ــت از د         رد          مزمن تأکید          می کند           تنظیمات بود         جه  برای مراقب
تا به بیماران د         ر تسکین د         رد          کمک کند         . د         رمان های فیزیکی 
ــواهد          برای کمر د         رد          وجود          د         ارد         .  و روان شناختی مبتنی بر ش

اطمینان از د         سترسی به این د         رمان ها ضروری است.
گروه بررسی، شکاف های متعد         د         ی را د         ر د         اد         ه های بالینی یافت. 
هیچ مطالعه ای وجود          ند         ارد          که تأثیر طولانی مد         ت )بیش از ۱۲ 
ماه( تحریک نخاع بر کمر د         رد          را بررسی کند         . طولانی ترین مورد          
یک کارآزمایی ۶ ماهه بود         . اکثر کارآزمایی های بالینی فقط به تأثیر 
فوری د         ستگاه پرد         اختند          که یک بازه زمانی کمتر از یک ماه است.

گروه تحقیق فهرستی از توصیه ها ارائه کرد         ، از جمله اینکه 
آزمایش های بالینی تحریک نخاع د         ر آیند         ه حد         اقل ۱۲ ماه باشد         ، 
تعد         اد          افراد         ی که عوارض جانبی را تجربه می کنند         ، به وضوح ثبت  

و با سایر گزینه های د         رمان د         رد          مقایسه شوند         .
ــور کریس ماهر، یکی از مد         یران سلامت اسکلتی  پروفس
عضلانی سید         نی بیان کرد         : بررسی ما نشان د         اد          که مزایای بالینی 
افزود         ن تحریک نخاع برای د         رمان کمر د         رد          ناشناخته باقی ماند         ه 
است. وقتی با این واقعیت که این د         ستگاه ها بسیار گران هستند          
و اغلب خراب می شوند          همراه شود         ، به وضوح مشکلی د         ر اینجا 

پیش می آید          که باید          برای تنظیم کنند         ه ها نگران کنند         ه باشد         .
یک تحقیق د         یگر، تأثیر تحریک نخاع د         ر مقابل د         ارونما را 
د         ر افراد          مبتلا به د         رد          مزمن بررسی کرد         . این تحقیق مشابه با 
بررسی کاکرین، به این نتیجه رسید          که شواهد         ی برای پیشنهاد          

مزایای طولانی مد         ت د         ر د         رمان د         رد          مزمن وجود          ند         ارد         .


